
NATIONALE BANK 

VAN BELGIË TIJDSCHRIFT 
voor Documentatie en Voorlichting 

D 

Verschijnt maandelijks 

XXIIe Jaar, Vol. II, N r 6 December 1947 

Afdeling 

Studiën en Documentatie 

Dit tijdschrift wordt als objectieve documentatie uitgegeven. 
De artikels geven de opvatting van de schrijvers weer, onafhankelijk van de mening der Bank. 

INHOUD : Begroting voor het dienstjaar 1948 — Economische wetgeving — Statistieken 

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948 

Naar aanleiding van de publicatie der algemene 
toelichting tot de begroting van ontvangsten en uit-
gaven voor het dienstjaar 1948, achten wij het niet 
ongelegen de grote trekken van de begrotings-
vooruitzichten te belichten en hieraan enkele beschou-
wingen vast te knopen. 

We zullen achtereenvolgens onderzoeken : 

1° De wijzigingen aan de structuur der begrotings-
wetten en aan de vorm waarin de begrotingen werden 
ingediend; 

2° Het algemeen uitzicht van de begroting voor 
1948; 

3° De gewone begroting voor 1948; 

4° De begroting van ontvangsten en uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog voor het dienstjaar 1948; 

5° De begroting van buitengewone ontvangsten en 
uitgaven voor het dienstjaar 1948. 

Algemene beschouwingen. 

Wijzigingen aan de structuur der begrotingswetten en 
aan de vorm waarin de begrotingen werden inge-
diend 

De begroting voor 1947 was in de vorm van drie en 

twintig wetsontwerpen ingediend. 

Eén en twintig onder hen (begroting van de Rijks-
middelen, begroting van de Rijksschuld, begroting van 
de pensioenen, begroting van de dotatiën, begrotingen 
der verschillende departementen en diensten, begro-
ting van kwade posten en terugbetalingen), omvatten 
gezamenlijk de gewone en de uit de oorlog voort-
vloeiende ontvangsten en uitgaven; wanneer in een 
zelfde begroting ontvangsten of uitgaven der twee  

categorieën voorkwamen, werd een duidelijk onder-
scheid tussen beide gemaakt. 

De twee andere wetsontwerpen hadden resp. betrek-
king op de begroting der buitengewone ontvangsten 
en uitgaven en op de begroting der ontvangsten en 
uitgaven voor orde. 

De vorm waarin de begroting voor 1948 is ingediend 
verschilt tamelijk van die van het vorige dienstjaar. 

Aanvankelijk waren vijf ontwerpen van wet voor-
zien : 

1. De begroting der Rijksmiddelen; 

2. De begroting der gewone uitgaven; 

3. De begroting der ontvangsten en uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog; 

4. De begroting der buitengewone ontvangsten en 
uitgaven; 

5. De begroting der ontvangsten en uitgaven voor 
orde. 

Hieruit blijkt dat twee belangrijke nieuwigheden, 
waarvan de eerste trouwens niet werd gehandhaafd, 
in de structuur der begrotingswetten werden inge-
voerd : een gemeenschappelijke begroting voor de 
gewone uitgaven en een afzonderlijke begroting voor 
de gezamenlijke ontvangsten en uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog. 

Gemeenschappelijke begroting der gewone ontvang-

sten 

In de algemene toelichting en haar bijlagen, waren 
de gewone uitgaven verenigd in een enkel ontwerp 
van wet dat in acht en twintig hoofdstukken was inge-
deeld, beantwoordend aan de Rijksschuld, de pen- 

— 257 — 



sioenen, de dotatiën, de kwade posten en terugbeta-
lingen en de verschillende overheidsdiensten. De wet-
gevende vergaderingen konden evenwel met het stel-
sel van de enige begroting niet instemmen; zij ver-
langden dat elke titel van de begroting der gewone 
uitgaven het voorwerp van een afzonderlijk ontwerp 
van wet zou uitmaken. De gewone uitgaven werden 
derhalve in acht en twintig onderscheidene begro-
tingen ingedeeld en het aantal begrotingen werd in 
totaal op twee en dertig gebracht. 

Voor bepaalde activiteiten van de overheid werden 
twee afzonderlijke begrotingen voorzien; de ene 
betreft de gewone uitgaven die voor de uitvoering van 
de eigenlijke overheidstaak vereist zijn en de andere 
de bedragen aangewend voor het algemeen bestuur 
van de desbetreffende dienst. Ofschoon de desbetref-
fende credieten tot dusver steeds in één zelfde wet-
tekst waren opgenomen, werd een afzonderlijke begro-
ting voorzien voor de rechterlijke orde en een voor 
het Departement van Justitie; een voor het onder-
wijs en een voor het eigenlijke Departement van 
Openbaar Onderwijs; een voor het leger en een voor 
het Ministerie van Landsverdediging. Deze methode 
zal bij de indiening der volgende begrotingen nog 
worden uitgebreid, zodat de overheidsuitgaven gelei-
delijk in twee groepen zullen uiteenvallen : de uit-
gaven voor de uitvoering van de openbare dienst en 
de uitgaven van algemeen bestuur dezer dienst. 
Laatstgenoemde uitgaven zullen alleen als de eigen-
lijke bestuursuitgaven worden beschouwd en in een 
begroting van algemeen bestuur worden verenigd. 

Het doel dat de Regering hoofdzakelijk voor ogen 
had bij het verenigen van alle gewone uitgaven in het 
raam van één enkel ontwerp van begroting, was de 
goedkeuring van de begrotingen te bespoedigen. 

Het is evenwel de, vraag of men dit resultaat aldus 
had kunnen bereiken. Immers, het onderzoek val een 
zo omvangrijk en ingewikkeld document als de begro-
ting der gewone uitgaven zou blijkbaar evenveel tijd 
gevergd hebben als de behandeling van een groter 
aantal, doch minder .uitgebreide ontwerpen van begro-
tingswetten die aan de Kamers zullen voorgelegd 
worden. 

Verder is de splitsing der gewone uitgaven van de 
grote overheidsdiensten in twee groepen, al naar 
gelang zij betrekking hebben op het algemeen bestuur 
of op de verwezenlijking van het voorwerp van de 
desbetreffende dienst, een hervorming, die wegens de 
nadere gegevens die ze verstrekt, mag worden bijge-
vallen. 

Afzonderlijke begroting voor de gezamenlijke ont- 

vangsten en uitgaven voortvloeiend uit de oorlog 

Tot dusver waren de uitgaven voortvloeiend uit de 
oorlog, verdeeld over verschillende begrotingen, waar 
zij onder een bijzondere afdeling waren vermeld. Wat 
de ontvangsten betreft, zij kwamen voor op de 
begroting der Rijksmiddelen, eveneens onder een spe- 

ciale rubriek. Door deze bestanddelen in een afzon-
derlijke begroting op te nemen, beoogt de Rege-
ring — aldus de algemene toelichting — een klaar 
overzicht te geven van de financiële gevolgen van de 
oorlog en van de lasten die uit dien hoofde door het 
landmoeten worden gedragen. 

Er moge evenwel worden opgemerkt dat het' 
gewenste onderscheid tussen de gewone ontvangsten 
en uitgaven en die voortvloeiend uit de vijandelijk-
heden, even duidelijk bleek uit een eenvoudige lezing 
van de algemene toelichting der voorgaande begro-
tingen. 

Naast de nieuwe indeling van de gewone uitgaven 
en de invoering van een afzonderlijke begróting van 
ontvangsten en uitgaven voortvloeiend uit de oorlog, 
werden nog andere minder belangrijke wijzigingen 
aan de structuur en de vorm der begrotingen 
gebracht. 

Zo werden de begrotingstabellen vereenvoudigd en 
de uitgewerkte tabellen en toelichtende staten door 
methodische verantwoordingsprogramma's vervangen. 

Afgezien van de personeelsuitgaven, waarvoor volle-
dige bijzonderheden aangaande aantal en wedde-
schalen vermeld waren, werden in de uitgewerkte 
tabellen meestal de gegevens van de begrotings-
tabellen zonder meer overgenomen; wat de toelich-
tende staten betreft, zij waren maar al te vaak op 
conventionele wijze aangelegd en ze voorzagen een-
voudig een balans van de credietvermeerderingen of 
-verminderingen t.o.v. het vorige dienstjaar, terwijl 
het verschil aan de hand van traditionele formules 
verklaard werd. 

Daarentegen vermelden de verantwoordingspro-
gramma's een beredeneerde en methodische uiteenzet-
ting van de credietaanvragen der verschillende over-
heidsdiensten : de credietvoorstellen zijn er in bijzon-
derheden aangegeven en wel per artikel van de 
begrotingswet, per object, per bestuur of dienst, ter-
wijl het mogelijk is niet alleen de gegrondheid van de 
uitgaven en ontvangsten te beoordelen, doch ook hun 
toepassingsmodaliteiten nauwkeurig te bepalen en ze 
in bijzonderheden te ramen. 

Ten slotte zij aangestipt dat de Regering voortaan 
besloten heeft in de algemene toelichting tot de 
begroting een overzicht op te nemen van de financiële, 
administratieve, economische en sociale vraagstukken 
die met de -  overheidsfinanciën verband houden. 

Algemeen uitzicht van de begroting in 1948 

In tabel i zijn de begrotingsvooruitzichten voor het 
dienstjaar 1948 opgenomen naast de begrotings-
ramingen en de voorlopige balans der jaren 1945, 1946 
en 1947. 

De cijfers dezer tabel werden opgemaakt op grond 
van de gegevens in de algemene toelichting verstrekt. 
Deze laatste dienen met een zeker voorbehoud geïn-
terpreteerd waar het gaat om de vergelijking tussen 
de begrotingen van ontvangsten en uitgaven voort- 

- 258 — 



vloeiend uit de oorlog, de begrotingen der buitenge-
wone ontvangsten en uitgaven en de algemene resul-
taten der afgesloten of nog lopende dienstjaren. 
Er dient inderdaad opgemerkt dat in de uitgaven, 
voorkomend op de voorlopige balans der dienstjaren 
1945 en 1946, de Schatkistvoorschotten dezer jaren 
begrepen zijn en wel fr 1.090 millioen voor het dienst-
jaar 1945 (begroting van de ontvangsten en uitgaven 
voortvloeiend uit de oorlog) en fr 23.559 millioen voor 
het dienstjaar 1946 (gewone begroting : fr 45 millioen, 
begroting van ontvangsten en uitgaven voortvloeiend 
uit de oorlog : fr 18.299 millioen, buitengewone begro-
ting : fr 5.215 millioen). Hoewel deze Schatkistvoor-
schotten onbetwistbaar in de begrotingen dienden 
opgenomen, valt het nochtans te betreuren dat zij 
wegens technisch-budgetaire -redenen nagenoeg alge-
heel ten laste van het dienstjaar 1946 werden 
geboekt, dan wanneer de hiermee overeenstemmende 
uitgaven hoofdzakelijk in 1945 werden gedaan. 
Daarom werden in tabel 1 — zoals de toelichtende 
noten het aanduiden — de Schatkistvoorschotten niet 
in aanmerking genomen. Zelfs indien bij de aasreke-
ning dezer voorschotten logische criteria waren in 
acht genomen, dan zou in het dienstjaar 1946 waar-
schijnlijk een financieel herstel tot uitdrukking zijn 
gekomen, en zou het dienstjaar 1947, zelfs afgezien 
van de credieten voor de financiering van de Bel-
gische bijdrage in het Internationaal Monetair Fonds 
en in de Internationale Bank voor Herstel en Ont-
wikkeling, slechts een lichte verbetering en wellicht 
zelfs een achteruitgang hebben vertoond op de alge-
mene uitkomsten van het vorige boekjaar. 

Daarentegen geeft de tabel een juist beeld van de 
begroting voor 1948 en een passende vergelijking met 
de begrotingsvooruitzichten voor 1947 en met de voor-
lopige balans van laatstgenoemd dienstjaar. 

Voor de eerste maal sinds de bevrijding werd een 
evenwichtige begroting voorgelegd, in dien zin dat de 
gezamenlijke uitgaven, zowel de gewone als die voort-
vloeiend uit de oorlog, gedekt zijn door de ontvang-
sten voorzien op de begroting der Rijksmiddelen en 
op de begroting der ontvangsten en uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog. Dit evenwicht werd verwezen-
lijkt niettegenstaande de credieten voor renteuitke-
ring op de Muntsaneringslening in de gewone begro-
ting en de dotatie aan de Zelfstandige Kas voor 
Oorlogsschade, in de begroting van uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog werden opgenomen. 

Voor het dienstjaar 1947 is het deficit op de gewone 
begroting in bredere zin (gewone begroting en begro-
ting van ontvangsten en uitgaven voortvloeiend uit de 
oorlog) thans op fr 12,8 milliard geraamd, hoewel 
in dat dienstjaar geen enkel crediet voor het herstel 
der oorlogsschade aan particuliere goederen was uit-
getrokken en anderzijds de rente op de Muntsane-
ringslening in de begroting der buitengewone ont-
vangsten en uitgaven opgenomen was. 

Hier werd dus een krachtig herstel verwezenlijkt; 
zo de begroting kan. worden ten uitvoer gelegd  

overeenkomstig de vooruitzichten, dan zullen de 
leningen die door de Staat of onder zijn waarborg 
in het raam van het nieuwe dienstjaar dienen opge-
nomen, uitsluitend worden aangewend voor het herstel 
der oorlogsschade in de particuliere sector boven de 
toelage van fr 2,5 milliard uitgetrokken in de begro-
ting van ontvangsten en uitgaven voortvloeiend uit de 
oorlog en voor immobilisaties ten behoeve van hei 
herstel en de uitbreiding van het Staatspatrimonium. 

Uit een vergelijking van de begrotingsvooruitzichten 
voor het dienstjaar 1948 met de voorlopige balans van 
het dienstjaar 1947 blijkt dat het tekort op het totaal 
van de gewone begroting en van de begroting van 
ontvangsten en uitgaven voortvloeiend uit de oorlog 
werd weggewerkt dank zij eensdeels een vermeerde-
ring der gewone ontvangsten en in mindere mate der 
ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog en anderdeels 
een inkrimping der uitgaven voortvloeiend uit de 
oorlog. De voorziene gewone uitgaven werden in 
tamelijk sterke mate verhoogd in vergelijking met de 
bedragen voorkomend in de voorlopige balans van het 
vorig boekjaar. 

Wat de begroting der buitengewone ontvangsten en 
uitgaven betreft, haar deficit is nagenoeg gelijk aan 
dat van het jaar 1947, zo geen rekening gehouden 
wordt met de buitengewone uitgaven ten laste van 
laatstgenoemd dienstjaar wegens financiering van de 
Belgische bijdrage in de instellingen van Bretton 
Woods. 

Doch, terwijl in 1948 dit tekort algeheel is toe te 
schrijven aan investeringsuitgaven, was het in 1947 
ten dele te wijten aan de renteuitkering op de Munt-
saneringslening. 

Een breedvoerig onderzoek der diverse begrotingen 
voor het dienstjaar 1948 zal het ons mogelijk maken 
hun hoofdkenmerken te belichten. 

De gewone begroting voor het dienstjaar 1948 

In de nieuwe begrotingswetten is de gewone begro-
ting voor 1948 samengesteld uit negen en twintig 
wetsontwerpen : de begroting der Rijksmiddelen en 
acht en twintig begrotingen van gewone uitgaven (1). 

De voorziene ontvangsten belopen fr 52.871 millioen, 
de uitgaven fr 39.474 millioen, zegge een begrotings-
overschot groot fr 13.397 millioen. 

In 1947 waren bij de indiening der begrotingen 
fr 38.755 millioen ontvangsten voorzien en fr 33.479 mil- 

(1) Uit hoofde van de wijzigingen in de structuur der begro-
tingswetten, achten wij het nuttig hierna de hoofden van deze 
acht en twintig begrotingen te laten volgen : Rijksschuld; pen-
sioenen; dotatiën; kwade posten en terugbetalingen; rechterlijke 
orde; onderwijs; leger; Rijkswacht; Eerste-Minister; Ministerie 
van Justitie; Ministerie van Binnenlandse Zaken; Ministerie van 
Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel; Ministerie van 
Landsverdediging; Ministerie van Koloniën; Ministerie van Eco-
nomische Coërdinatie en 's Lands Wederuitrusting; Ministerie 
van Energie en Brandstof; Ministerie van Landbouw; Ministerie 
van Economische Zaken en Middenstand; Ministerie van Ravi-
taillering en Invoer; Ministerie van Verkeerswezen; Ministerie 
van Openbare Werken; Ministerie van Wederopbouw; Ministerie 
van Arbeid en Sociale Voorzorg; Ministerie van Openbaar Onder-
wijs; Ministerie van Volksgezondheid en het Gezin; Ministerie 
van Financiën; Ministerie van Begroting. 

— 259 — 



TABEL I 

Begrotingen van de dienstjaren 1945 tot 1948 

(millioenen franken) 

Dienstjaar 

Gewone begroting 	. 
Begroting van ontvangsten en 

uitgaven voortvloeiend 
nit de oorlog voortvloeiend  

Totaal van de gewone begroting 
en van de begroting van 

ontvangsten en uitgaven 

uit de oorlog 

Begroting van de buitengewone 
ontvangsten en uitgaven Eindtotaal 

Otanng. Uitgaven Saldo Onsttevanng_ 
Uitgaven Saldo On:tverg. Uitgaven Saldo °11,:arg.  Uitgaven Saldo On:tve ann  g. 

Uitgaven Saldo 

1945 

Begrotingsramingen 	  15.802 27.443 -- 	11.641 474 21.483 -- 	21.009 16.276 48.926 -- 32.650 13 593 -- 	580 16.289 49.518 -- 	33.229 

Voorlopige balans van het dienstjaar 	 20.634 28.365 -- 	7.731 103 (1) 25.154 -- 	26.141 20.737 (1) 53.519 -- 32.782 9 2.482 -- 	2.473 20.746 (1) 56.001 -- 	35.255 

1946 

Begrotingsramingen 	  27.367 26.115 + 	1.252 840 10.598 -- 	9.758 28.207 36.713 -- 8.506 (2) 18.314 (2) 	21.632 -- 	3.318 (2) 46.521 (2) 58.345 -- 	11.824 

Voorlopige balans van het dienstjaar 	 41.328 (1) 31.879 -I- 	9.449 3.810 (1) 14.822 -- 	11.012 45.138 (1) 46.701 -- 1.563 (2) 14.193 1)(2)22.534 -- 	8.341 (2) 59.331 1)(2)69.235 -- 	9.904 

1947 

Begrotingsramingen 	  38.755 33.479 + 	5.276 1.942 12.061 -- 	10.119 40.697 45.540 -- 4.843 (2) 12.775 (2) 	18.142 -- 	5.367 (2) 53.472 (2) 	63.683 -- 	10.211 

Voorlopige balans van het dienstjaar 	 45.380 34.912 + 	10.469 1.300 24.538 -- 	23.238 46.680 59.450 -- 12.789 (2) 7.400 2)(3)24.610 -- 	17.210 (2) 54.080 2)(3)84.059 -- 	29.980 

1948 

Begrotingsramingen 	  52.871 39.474 + 	13.397 2.710 16.026 -- 	13.315 55.582 55.500 + 82 (2) 9.956 (2) 	17.354 -- 	7.398 (2) 65.538 (2) 	72.854 -- 	7.316 

(1) Excl. de kasvoorschotten die bi' de begrotingen gevoegd moe en worden, zegge f • 1.099 millioen voor het dienstjaar 1945 (begroting van ontvangsten en uitgaven voortvloeiend uit 
de oorlog) en Ir 23.559 millioen voor het dienstjaar 1946 (gewone begroting : fr 45 millioen; begroting van ontvangsten en uitgaven voortvloeiend uit de oorlog : fr 18.299 millioen; buiten-
gewone begroting : fr 5.215 millioen De voorschotten die voor het merendeel op het dienstjaar 1945 betrekking hadden, werden dus om technische redenen bijna algeheel op de begroting 
van 1946 gebracht, waardoor de lasten van genoemd dienstjaar in sterke mate werden verzwaard. 

(2) Incl. de kapitaalverrichtingen betreffende de Muntsanering. 
(3) Incl. de credieten bestemd om het Belgische aandeel in de Bretton Woods-instellingen te financieren (fr 10.846 millioen). 



30 

lioen uitgaven, zegge een begrotingsoverschot van 
fr 5.276 millioen. 

Verder zijn in de voorlopige balans voor het dienst-
jaar 1947 - waarin rekening gehouden is met de ver-

moedelijke meeropbrengsten en credietoverschrijdin-
gen - de ontvangsten op fr 45.380 millioen, en de 
uitgaven op fr 34.912 millioen geraamd, zegge een 

batig saldo op de gewone begroting, groot 
fr 10.469 millioen. Het is niet zonder belang een 
nauwkeurige vergelijking te maken tussen de 

begrotingsramingen voor het jaar 1948, de aanvanke-

lijke vooruitzichten en eventueel de voorlopige balans 

van het dienstjaar 1947, alsmede de voorlopige reke-

ning van de laatste gewone begroting vóór de oorlog, 

nl. die van het dienstjaar 1939. 

Eerst zal het verloop der ontvangsten en daarna dat 
der uitgaven worden nagegaan. 

TABEL II 

Vergelijkende tabel van de belastingen door de Staat 
in 1939 ontvangen, van de voorziene en vermoede-
lijke ontvangsten voor het dienstjaar 1947 en van de 
voorziene ontvangsten voor' het dienstjaar 1948 

(millioenen franken) 

Bron : Algemene Toelichting 	le Begroting van Ontvangsten 
en Uitgaven 2.00r het dienstjaar 1948. 

d 

10  Di 
Gr 
Mo 
Be 
Aa 

Na 
An 

Di 

Toi 

2. Do, 
Do 
Ac, 

Di,  

To, 

Re, 
Re 

Su 
Ze 

 
An 

(1) Bijzondere belasting op het jacht-, vis- of vogelvangstrecht. 
Belasting op de autovoertuigen. Belasting op de rijwielen, 
Hondenbelasting. Belasting op de vertoningen of vermakelijk-
heden. Belasting op het spel en de weddenschappen, Belasting 
op opening der drankslijterijen. 

A - ONTVANGSTEN VAN DE GEWONE BEGROTING 

De voorziene ontvangsten op de gewone begroting 
voor 1948, zegge fr 52.871 millioen, bevatten 

fr 49.627 millioen belastingopbrengsten of 94 pet. van 

het totaalbedrag. 

In tabel II zijn, naast de voorziene belastingont-

vangsten voor het dienstjaar 1948, de overeenstem-

mende opbrengsten voor de jaren 1939 en 1947 opge-

nomen. 'Voor laatstgenoemd belastingjaar vermeldt de 

tabel de aanvankelijk voorziene ontvangsten en de 
thans waarschijnlijk geachte ontvangsten. 

Over het geheel bedragen de voorziene belasting-
opbrengsten voor het jaar 1948 fr 13.236 millioen meer 

dan de voorziene ontvangsten voor het jaar 1947 en 
fr 6.447 millioen meer dan de vermoedelijke ontvang-

sten voor dat belastingjaar. 

In de algemene toelichting en in het ontwerp van 

begroting der Rijksmiddelen is een uitvoerige verant-

woording gegeven over de ramingscijfers betreffende 
de belastingontvangsten in de verschillende groepen. 

Ten aanzien van de directe belastingen waren de 

voorziene bedragen van de begroting der Rijksmid-

delen 1947 gebaseerd op de vigerende wetgeving ten 
tijde van de ramingen, d.w.z. met inachtneming van 

de tijdens de bezetting uitgevaardigde besluiten 

inzake belastingwezen. 

Sindsdien trad evenwel de wet van 12 Mei 1947 in 

werking, waarbij wijzigingen werden gebracht aan de 
bedrijfsbelasting, de nationale crisisbelasting en de 

aanvullende personele belasting, alsmede de wet van 

20 Augustus 1947 houdende wijziging der wetten en 

besluiten betreffende de belastingen op de inkomens 
en de nationale crisisbelasting, en der wetten en 
besluiten betreffende de bijzondere met de directe 
belastingen gelijkgestelde taxes. 

Daar het merendeel van de beschikkingen dezer 

twee wetten op het dienstjaar 1947 toepasselijk 

waren, had dit voor bepaalde belastingen van dat 
dienstjaar, inzonderheid voor de bedrijfsbelasting en 
de nationale crisisbelasting, een vrij belangrijke 
minderopbrengst t.o.v. de begrotingsramingen ten 
gevolge. 

Bij de raming van de ontvangsten uit de directe 
belastingen werd rekening gehouden met al de wijzi-
gingen die door bovenbedoelde wetten aan de belas-
tingwetgeving werden gebracht. De vooruitzichten 
voor 1948 geven dan ook een juister beeld dan die 
van 1947 van de te verwachten opbrengst uit de 

directe belastingen. 

In vergelijking met de aanvankelijke ramingen voor 
het dienstjaar 1947 zal de minderopbrengst voor 
bepaalde directe belastingen vermoedelijk fr 931 mil-

lioen bereiken; daartegenover worden meeropbreng-

sten verwacht ten bedrage van fr 1.412 millioen. De 

gezamenlijke ontvangsten uit de directe belaStingen, 
met inbegrip van diverse opbrengsten, en de ontvang-
sten op de afgesloten dienstjaren, vertonen dan ook 

per saldo een meeropbrengst van fr 480 millioen. 

Aanduiding 	1939 	1947 	1947 	1948 
Dienstjaar 	Dienstjaar 	Dienstjaar 	Dienstjaar 

r opbrengsten 	Voorlopige Begrotings- VermoeBegrotings- 
berekening 	ramingen 	lijke ont- 	ramingen 

de- 
vangsten 

'ecte belastingen. 
endbelasting  	294 	355 	370 	375 
bilitin belasting 	. . .  	849 	850 	1.200 	1.050 
n-vullende 	personele 
Irijfsbelasting  	598 	3.800 	2.700 	3.425 

belasting  	333 	1.475 	1.240 	1.730 
dere 	directe 	belas- 
verse 	ontvangsten, 
nel. de opbrengsten 

tiensla crisisbelasting 	563 	6.550 	4.945 	6.296 
tingen (1)  	386 	1.219 	1.195 	1.232 

>p 	de 	afgesloten 

faal der directe betog- 

aanen en Accijnzen. 
cijnzen en bijzondere 

lienstjaren  	341 	2.570 	2.650 	3.192 

ingen  	3.363 	16.819 	14.300 	17.299 

uanon  	1.438 	2.300 	3.600 	2.750 
rerbruikstaxes  	1.530 	'4.000 	6.100 	7.951 

taal 	Douanen 	en ra
verso opbrengsten .  	10 	68 	80 	89 

giatratie. 
gistratie-, overschrij- 
ángs-, 	griffie- 	en 

Accijnzen  	2.978 	6.368 	9.780 	10.791 

iypotheekrechten . . . 	399 	1.200 	1.500 	1.500 
ccessierechten  	274 	900 	900 	825 
;el en met het zegel 
gelijkgestelde    taxes 	2.492 	11.000 	16.500 	19.000 
dere opbrengsten .  	22 	105 	200 	212 
l'otaal Registratie  	3.187 	13.205 	19.100 	21.537 

Eindtotaal 	9.528 	36.391 	43.180 	49.627 

- 261 - 



De Administratie voorziet volgende minderopbreng-
sten uit de voornaamste directe belastingen t.o.v. het 
dienstjaar 1947 : 

Bedrijfsbelasting fr 375 millioen en 
Nationale crisisbelasting fr 254 millioen. 

Deze twee verminderingen zijn hoofdzakelijk te 
wijten aan de ingrijpende wijzigingen die door de 
wet van 12 Mei en die van 20 Augustus 1947 aan de 
belastingwetgeving werden gebracht : verlaging der 
belastingpercentages, opheffing der tienden ten laste 
der belastingschuldigen zonder kinderen, herwaarde-
ringen der af te schrijven vermogens bestanddelen, 
terugkeer tot het v66r-oorlogsrégime inzake vennoot-
schappen. Nochtans werd bij de schatting ook reke-
ning gehouden met positieve factoren, zoals de verbe-
tering der conjunctuur in 1947, de stijging van de 
productie en de uitvoer. 

Diverse directe belastingen 

Verscheidene belastingen die in tabel ri onder de 
rubriek « andere directe belastingen » zijn opge-
nomen, werden eveneens op een lager bedrag geraamd 
dan in 1947. Zulks is met name het geval voor 
de bijzondere belasting op het jacht-, vis- of vogel-

vangstrecht (minderopbrengst fr 300.000), de belasting 

op de honden (minderopbrengst fr 1.500.000), de 
belasting op de vertoningen of vermakelijkheden (min-
deropbrengst fr 115 millioen) en de belasting op 

het spel en de weddingschappen (minderopbrengst van 
ca. fr 185 millioen). Deze belastingen werden voor een 
lager bedrag in de begroting opgenomen op grond 
van hun werkelijke opbrengsten in het dienstjaar 1947. 

Wat de meeropbrengsten betreft, hun verdeling 
over de verschillende belastingen werd als volgt 
verantwoord : 

Urondbelasting (meeropbrengst fr 20 millioen) 

De verwachte verhoging der belastbare kadastrale 
inkomens ligt ten grondslag aan de voorziene meer-
opbrengst. 

Mobiliënbelasting (meeropbrengst fr 200 millioen) 

Terwijl sommige factoren een verhoogde opbrengst 
dier belasting in het vooruitzicht stellen (verhoging 
van het belastingpercentage op de inkomsten uit aan-
delen en uit het buitenland, geleidelijke verbetering 
van de na-oorlogse economische toestand), zullen 
andere daarentegen een tegenovergestelde invloed uit-
oefenen (zelffinanciering, belastingstelsel dat de divi-
denduitkering niet bevordert). Niettemin werd over 
het geheel de verhoogde opbrengst uit die belasting 
op fr 200 millioen geraamd. 

Aanvullende personele belasting (meeropbrengst 
fr 255 millioen) 

De hier verwachte meeropbrengst houdt verband 
met de navorderingen die na verificatie der aangiften 
van de vorige dienstjaren zullen gedaan worden, als-
mede met de stijging der belastbare winsten ten 
gevolge van de conjunctuuropgang in 1947. 

Belasting op de autovoertuigen (meeropbrengst 
fr 300 millioen) 

De hier verwachte vermeerdering berust op de ver-
dubbeling der aanslagpercentages overeenkomstig de 
wet van 20 Augustus 1947. 

Belasting op (le rijwielen (meeropbrengst p. 5 mil-
lioen) 

Het hogere bedrag is verantwoord door de stijging 
van het aantal rijwielen. 

Belasting op de opening van slijterijen van gegiste of 

alcoholische dranken (meeropbrengst fr 10 millioen) 

Deze verhoging is gerechtvaardigd door de stijging 
van de huurwaarde der desbetreffende lokalen. 

Diverse ontvangsten met inbegrip van de opbrengsten 
van afgesloten dienstjaren 

Die 'rubriek voorziet een meeropbrengst van 
fr 622 millioen, die meestendeels voortvloeit uit de 
vermeerdering der ontvangsten op afgesloten boek-
jaren. Het hoge bedrag dezer ontvangsten dient toe-
geschreven aan de vertraagde invordering wegens het 
toegenomen aantal bezwaarschriften, beroepschriften 
en aanvragen tot uitstel van betaling. Zo zullen ook 
talrijke aanslagen van 1947, na afsluiting van dat 
boekjaar op 31 Maart a.s., op het dienstjaar 1948 
dienen geboekt. 

De opbrengst uit douanen en accijnzen werd op 
fr 10.791 millioen geraamd, dan wanneer de ontvang-
sten uit dien hoofde voor 1947 op . fr 6.368 millioen 
waren vastgesteld op het tijdstip van de aanvanke-
lijke raming en op fr 9.780 millioen op het tijdstip 
dat de algemene toelichting tot de begroting voor 1948 
werd opgemaakt. In feite had het bestuur der 
douanen en accijnzen op 31 December 1947 
fr 9.781 millioen voor het desbetreffende dienstjaar 
ingevorderd. 

Met betrekking tot de douane- en statistiekrechten 

was een bedrag, groot fr 2.300 millioen, in de begro-
ting voor 1947 voorzien. Toen de algemene toelichting 
werd opgemaakt, bedroegen de vermoedelijke ont-
vangsten fr 3.600 millioen, in welk cijfer de meerop-
brengst wegens de verhoogde rechten op de minerale 
oliën begrepen waren. In feite waren op 31 Decem-
ber 1947 gezamenlijk fr 3.701 millioen ingevorderd 

Door de inwerkingtreding van de douaneovereen-
komst met Nederland, zullen de tarievenrechten op de 
ingevoerde goederen verhoogd worden, doch ander-
zijds zal er zich een belangrijke verschuiving voor-
doen van de douanerechten naar de accijnsrechten. 

Met inachtneming van deze twee factoren, werd het 
bedrag der ontvangsten voor 1948 op fr 2.750 millioen 
geraamd. 

De accijnsopbrengsten en de verbruikstaxes waren 
voor het dienstjaar 1947 of fr 4 milliard vastgesteld. 
De werkelijke ontvangsten bij het opmaken van de 
algemene toelichting werden op fr 6.100 millioen 

— 262 — 



geraamd; op 31 December hadden zij fr 5.996 mil-
lioen opgebracht. De belangrijke meeropbrengst uit 
accijnsrechten en verbruikstaxes t.o.v. de aanvanke-
lijke begrotingsvooruitzichten, is toe te schrijven 
aan het gunstige verloop van de conjunctuur, waar-
door de productie zich uitbreidde en het verbruik van 
bepaalde goederen als gedistileerde dranken, siga-
retten en uitheemse wijnen sterk toenam. Zij houdt 
eveneens verband met de verhoging der accijnsrechten 
op alcoholische dranken en minerale oliën. 

Geoordeeld wordt dat deze gunstige toestand ook 
gedurende het dienstjaar 1948 zaI aanhouden. 

Voor laatstgenoemd dienstjaar werden de bovenge-
noemde rechten en taxes op fr 7.951 millioen geraamd, 
zegge een verhoging met fr 3.951 millioen t.o.v. het 
vorige dienstjaar. In dit bedrag zijn ca fr 1.800 mil-
lioen voormalige douanerechten begrepen die, overeen-
komstig het nieuwe douanetarief van de Douane-
overeenkomst met Nederland, voortaan onder de 
rubriek « Accijnsrechten » zullen worden geboekt. 

De registratierechten werden voor het dienstjaar 
1948 op fr 21.537 millioen geschat; de ontvangsten uit 
dien hoofde, in de vorige begroting slechts voor 
fr 13.205 millioen opgenomen, bereikten in werkelijk-
heid fr 20.039 millioen per einde December 1947; in 
de voorlopige balans van de algemene toelichting zijn 
deze opgenomen ten bedrage van fr 19.100 miljoen. 

De eigenlijke registratierechten, de griffie- en hypo-
theekrechten werden voor 1948 op fr 1.500 millioen 
geraamd, wat ongeveer overeenstemt met de opbreng-
sten van het vorige dienstjaar. Wat de successie-
rechten betreft, hier werd een lichte minderopbrengst 
voorzien. Er diende immers rekening gehouden met de 
daling der marktnoteringen en met de gevolgen van 
sommige wijzigingen die door de wet van 14 Augustus 
1947 aan de belasting der bescheidene erfopvolgingen 
in rechtstreekse linie werden gebracht. 

Daarentegen werd een belangrijk hogere opbrengst 
voorzien uit de zegelrecliten,en de met het zegel gelijk-
gestelde taxes. In de ramingscijfers van 1947 waren 
deze ontvangsten op fr 11 miljard geraamd. De wer-
kelijke opbrengst bedroeg fr 17.330 millioen tegen 
fr 16.500 millioen voorkomend in de algemene toe-
lichting. Met inachtneming van het prijsverloop en de 
verwachtingen gesteld in een verscherping der con-
tr8lemaatregelen, werden de vermoedelijke ontvang-
sten voor 1948 op fr 19 milliard geschat. 

Ten slotte zij opgemerkt dat de nalatigheidsinte-
resten op de geldsaneringsbelastingen voor fr 627 mil-
lioen werden opgenomen onder het hoofdstuk der 
terugbetalingen van de begroting der Rijksmiddelen 
voor 1948. In 1946 en 1947 waren deze ontvangsten 
geboekt op de begroting der buitengewone inkomsten 
en uitgaven. De opneming dier bedragen in de gewone 
begroting voor 1948 is logisch vermits de interesten 
op de Muntsaneringslening ten laste van die begro-
ting werden geboekt. 

B - UITGAVEN OP DE GEWONE BEGROTING 

Op te merken valt dat credieten voor diverse uit-
gaven, wegens hun duurzaam karakter, in de gewone 

begroting werden ingeschreven, niettegenstaande hun 
oorzaak aan de oorlog dient toegeschreven. Dit is met 
name het geval voor de pensioenen aan de oorlogs-

slachtoffers. De rechthebbenden op deze pensioenen 

zijn inderdaad levenslange schuldeisers van de Schat-
kist. 

In de gewone begrotingen werd eveneens opge-

nomen de annuïteit voor aanzuivering der door de 

gemeenten aangegane leningen voor dekking van 

abnormale oorlogsuitgaven. 

Wij herinnerden er reeds aan dat, in tegenstelling 

met de voorgaande begrotingen, zulks ook het geval 

is voor de interesten op de Muntsaneringslening. 

In tabel Lu zijn de gewone uitgaven der begro-

tingen van 1939, 1947 en 1948 ingedeeld naar de hoofd-
groepen. 

TABEL III 

Indeling der gewone begrotingsuitgaven 
voor de dienstjaren 1939, 1947 en 1948 

(millioenen franken) 

Aard der uitgaven 
Dienstjaar 

1939 
Dienstjaar 

1947 
Dienstjaar .  

1948 

Rijksschuld 	  2.426 6.589 8.091 
Pensioenen 	  2.632 5.718 7.269 
Dotatiën 	  49 129 179 
Kwade posten en terugbetalingen 	 1.108 2.865 3.421 
Bestuursuitgaven 	  

waarvan : 
4.197 16.238 18.035 

Personeel 	  3.026 11.723 12.457 
Materieel en diverse uitgaven voor 
functionnering 	  1.171 4.515 .5.578 

Uitgaven voor sociale voorzorg, sub-
sidies en toelagen 	 1.171 2.067 2.489 

11.583 33.406 39.474 

De Dienst van de le iiksm;huld vertegenwoordigt een 

belangrijk deel van de begroting : 22,4 pet. van het 

gezamenlijk bedrag. De voorziene credieten bedragen 

ruim fr 1.500 millioen meer dan die voor het dienst-

jaar 1947. De werkelijke toeneming beloopt evenwel 

slechts ca. fr 200 millioen, vermits het verschil, zegge 

fr 1.327 millioen, de rentelast van de Muntsanerings-

lening vertegenwoordigt. 

Op het gezamenlijke crediet, groot fr 8.091 millioen, 

zijn fr 1.328 millioen uitgetrokken voor aflossing der 

uitstaande leningen op het ogenblik dat de algemene 

toelichting werd ingediend (fr 971 millioen voor de 

binnenlandse en fr 357 millioen voor de buitenlandse 

schuld); hierin werd geen rekening gehouden met de 
afschrijving der Muntsaneringslening, vermits deze op 

de buitengewone begroting werd geboekt. Voor de 
renteuitkering op de uitstaande schulden op het ogen-

blik van de indiening der algemene toelichting zijn 

fr 4.710 millioen uitgetrokken, voor de rente en aflos-

sing der leningen die naderhand in 1947 en 1948 wer-

den aangegaan fr 1.125 millioen, voor diverse 

-263- 



annuïteiten en andere bijzondere lasten fr 904 mil•• 
lioen. In de annuïteiten komt een crediet voor van 
fr 500 millioen ter aanzuivering der gemeenteleningen 
voor dekking der abnormale oorlogsuitgaven. 

Voor uitbetaling van pensioenen zijn fr 7.259 mil-
lioen uitgetrokken, zegge 20,1 pCt. van de gezamen-
lijke uitgaven. De stijging van deze post t.o.v. de in 
de begroting van 1947 voorziene credieten is toe te 
schrijven aan de post Oorlogspensioenen 1940 - 1945. De 
begroting van 1948 draagt bovendien de tijdelijke last 
van de achterstallige uitbetalingen overeenkomstig de 
wet van 26 Augustus 1946 op de vergoedingspen-
sioenen. 

Tabel iv geeft een indeling van de credieten voor 
de pensioenuitbetalingen der verschillende categorieën 
rechthebbenden. 

TABEL IV 

Pensioenen ten laste van de Schatkist 

Groep 
Aantal 

rechthebbenden per 
1 Augustus 1947 

Budgetaire 	laat 
voor 1948 

(millioenen franken) 

Burgerlijke pensioenen 	 28.730 1.101 
Militaire pensioenen 	 29.376 905 
Staatswerklieden 	  3.029 12 
Oorlogspensioenen 	  431.472 3.097 
Nationale eretekens 	  17.667 10 
Sociale pensioenen 	  374.507 942 
Mijnwerkerspensioenen 	 88.236 990 
Diversen 	  202 

7.259 

De burgerlijke pensioenen worden, evenals de wed-
den, uitbetaald op basis van de coëfficiënt 2,25, met 
dien verstande echter dat geen enkel pensioen mag 
uitbetaald worden boven een hoger bedrag dan 
fr 135.000 overeenstemmend met het vroegere abso-
lute maximum van het nominale pensioen, zegge 
fr 60.000. 

De pensioenen die niet door deze maximum-grens 
van fr 60.000 waren beperkt, d.w.z. de emeritaatspen-
sioenen en die van de provinciale gouverneurs, zijn 
aan een overgangsrégime onderworpen en werden in 
mindere mate dan de overige pensioenen verhoogd. 

De inwerkingtreding van de nieuwe weddeschaa! 
der Staatsambtenaren stelde een nieuw probleem voor 
de berekening van het nominaal bedrag van het pen-
sioen; het verdient een bijzondere aandacht. 

Zoals bekend, worden de burgerlijke pensioenen in 
de regel vastgesteld op basis van het gemiddelde der 
laatste vijf jaren, hetgeen hierop neerkomt dat zij in 
afnemende mate door de vroegere wedden worden 
beïnvloed naar gelang de datum van ingang van het 
pensioengenot verder van 31 December 1945 afligt. 

Aldus is het pensioen van twee ambtenaren met een 
gelijke wedde en een zelfde aantal dienstjaren, waar-
van de ene op 1 Januari 1947 en de andere op 
1 Januari 1948 werd gepensionneerd, verschillend. De  

afwijking is 'nog sterker indien de tweede ambtenaar 
op rust gaat met ingang van 1 Januari 1949 en op 
1 Januari 1950. 

In afwachting dat deze aangelegenheid een defini-
tieve oplossing krijgt, trof de Regering voorlopige 
maatregelen ten gunste van de rechthebbenden op 
kleine pensioenen. Met ingang van 1 September 1947 

werden de pensioenen waarvan het maandelijks bruto-
bedrag beneden fr 5.250 ligt, met 20 pet. verhoogd, 
zonder dat de vermeerdering fr 500 per maand mocht 
overtreffen, noch een hoger bedrag dan fr 5.250 berei-
ken. De pensioenen die geheel op basis van de nieuwe 
weddeschalen werden vastgesteld, kunnen nochtans 
van deze maatregel niet genieten. 

De last der burgerlijke pensioenen bedroeg 
fr 1.025 millioen in 1946 en P. 1.045 millioen in 1947. 

Voor 1948 zijn fr 1.101 millioen voorzien. Hieruit blijkt 
dat de uitgaven uit dien hoofde in de laatste dienst-
jaren een matige toeneming vertonen. 

T.o.v. vóór de oorlog valt daarentegen een belang-
rijke aangroei op te merken, vermits de desbetref-
fende credieten in 1938 slechts fr 436 millioen bereik-
ten. Naast de aanpassing aan de kosten van levens-
onderhoud, is de stijging van deze uitgaven ook te 
wijten aan de toeneming van het aantal pensioenge-
rechtigden; terwijl aan de vooravond der vijandelijk-
heden minder dan 24.000 ambtenaren op rust waren 
gesteld, bedroeg hun aantal op 1 Augustus 1947 28.730. 
Deze aangroei is eensdeels toe te schrijven aan een 
vroegtijdig op pensioen stellen om gezondheids-
redenen van talrijke leden van het bestuurs- of onder-
wijzend personeel, van oudstrijders en oorlogsinva-
lieden, en anderdeels aan de gevolgen van de intense 
aanwerving, inzonderheid van onderwijzend perso-
neel, na de oorlog 1914-1918 ten gevolge van de inwer-
kingtreding der wet van 19 Mei 1914 betreffende de 
schoolplicht. 

Het aandeel der militaire pensioenen, excl. de 
oorlogspensioenen, doch incl. de anciënniteitspen-
sioenen die met een oorlogsfeit in verband staan, 
bedraagt fr 905 millioen. De last dezer pensioenen 
werd verzwaard door de besluiten van 29 Maart en 
26 Augustus 1946 waarbij de normale leeftijd van het 
pensioengenot voor de officieren en de militairen van 
ondergeschikte rang werd verlaagd. De militaire 
anciënniteitspensioenen worden evenals de burgerlijke 
pensioenen op basis van de coëfficiënt 2,25 uitgekeerd, 
behalve de militaire pensioenen van hogere rang, 
waarop een kleinere coëfficiënt wordt toegepast. De 
rechthebbenden op anciënniteitspensioenen beneden 
een maandelijks bruto-bedrag van fr 5.250 genieten 
van dezelfde voordelen als de rechthebbenden op 
burgerlijke pensioenen, ingeval hun pensioen niet op 
basis van de nieuwe weddeschalen werd berekend. 

De vergoedingspensioenen van de twee oorlogen 
bereiken fr 3.097 millioen. In dit bedrag zijn noch de 
anciënniteitspensioenen begrepen die met een oorlogs-
feit in verband staan, noch de renten verbonden aan 
de nationale eretekens voor oorlogstijd. Zij omvatten 

- 264 - 



de pensioenen aan invalieden, weduwen, ascendenten, 
burgerlijke oorlogsslachtoffers en rechthebbenden op 
frontstreeprenten. 

De voorziene uitgaven uit dien hoofde hebben ten 
bedrage van fr 1.467 millioen betrekking op de oorlog 
1914-1918 en ten belope van fr 1.630 millioen op de 
oorlog 1940-1945. Onder de uitgaven voortvloeiend uit 
de oorlog 1940-1945 komen nagenoeg fr 500 millioen 
credieten voor ter liquidatie van achterstallen; zij 
zullen dan ook in de volgende begrotingen wegvallen. 

Wat de ouderdomspensioenen betreft, hun begro-
tingslast bereikt fr 942 millioen, waarvan fr 848 mil-
lioen toelagen vanwege het Dotatiefonds, dat de 
ouderdomsrentetoeslag uitbetaalt aan de rechtheb-
benden die vóór 1907 geboren werden en fr 94 mil-
lioen als bijdrage van de Staat overeenkomstig de 
samengeschakelde wetten op de ouderdomspen-
sioenen. 

Verder zijn de uitgaven voor de mijnwerkerspen-
sioenen in de begroting voor een bedrag groot 
fr 990 millioen geraamd. De bijdrage van de mijn-
werkers in het fonds dezer pensioenen is op 
fr 531 millioen geschat. 

De credieten uitgetrokken op de begroting der 
Dotatiën belopen fr 179 millioen in 1948 tegen 
fr 129 millioen in 1947. 

In de begroting van Kwade posten en Terugbeta-
lingen zijn de uitgaven, die in 1947 fr 2.665 millioen 
beliepen, tot fr 3.421 millioen gestegen, waarvan 
fr 2.138 millioen het aandeel vormen der « onderge-
schikte machten in de belastingen ». 

De bestuursuitgaven in hun bredere betekenis, 
d.w.z. de uitgaven vereist voor de werking der over-
heidsdiensten, excl. de tijdelijke diensten voort-
vloeiend uit de oorlog, bedragen fr 18.035 millioen 
tegen fr 16.238 millioen in 1947. 

Verder zijn fr 12.457 millioen — tegen fr 11.723 mil-
lioen in 1947 — voorzien voor wedden, toeslagen, ver-
goedingen en diverse voordelen aan het Staatsperso-
neel, met inbegrip van het crediet van fr 900 mil-
lioen, op de begroting van het Ministerie van Begro-
ting voor aanpassing der bezoldigingen van ambte-
naren, terwijl de overige bestuursuitgaven (materieel, 
doorlopende onderhoudswerken aan het openbaar 
domein, enz.) fr 5.578 millioen belopen tegen 
fr 4.515 millioen in 1947. 

Ten slotte bedragen de uitgaven voor sociale voor-

zorg, subsidiën en toelagen fr 2.489 millioen tegen 
fr 2.067 millioen in 1947. De belangrijkste toelagen 
betreffen het Onderwijs, de Schone Kunsten en het 
Nationaal Fonds voor Wetenschappelijke Onderzoe-
kingen (fr 355 millioen), Volksgezondheid (fr 468 mil-
lioen) en Maatschappelijke Voorzorg. Onder de toe-
lagen voor laatstgenoemd doeleinde vermelden wij 
fr 350 millioen voor het Steunfonds voor Werklozen, 

fr 565 millioen voor de verzekeringsorganen der ver-
plichte verzekering ingeval van ziekte-invaliditeit en  

fr 132 millioen ten gunste van de vrije onderlinge ver-
zekeringen. 

Begroting van ontvangsten en uitgaven voortvloeiend 
uit de oorlog voor het dienstjaar 1948 

De begroting van ontvangsten en uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog voorziet voor het dienstjaar 
1948 ontvangsten ten belope van fr 2.710 millioen. 

De ramingen der oorlogsontvangsten beliepen in de 
Rijksmiddelenbegroting van 1947 fr 1.942 millioen. 
Volgens een nieuwe schatting bedragen bedoelde 
ontvangsten nochtans slechts ca. fr 1.300 millioen. 

De voorziene ontvangsten voor 1948 bereiken dus 
meer dan het dubbel van de in 1947 geïnde bedragen. 
De vermeerdering der inkomsten vloeit voort uit een 
aantal belangrijke nieuwe posten : opbrengst uit de 
verkoop - van schepen die Staatseigendom werden door 
beslag of door toekenning als herstellevering 
(fr 960 millioen); toewijzing aan de Schatkist van het 
verschil tussen de kostende prijs van de goederen 
ingevoerd door de Economische Missies en hun ver-
koopprijs (fr 250 millioen); ontvangsten wegens ver-
koop van het materiaal dat door de zorgen van de 
Dienst voor Onderlinge Hulpverlening werd geliqui-
deerd (fr 270 millioen); opbrengst uit de verkoop van 
materialen bestemd voor de oorlogsgetroffenen 
(fr 150 millioen). 

Als belangrijke inkomst dienen ook vermeld de 
terugbetalingen door vreemde landen van de kosten 
voor repatriëring hunner onderdanen, evenals diverse 
ontvangsten voortspruitend uit de liquidatie van het 
Commissariaat voor Repatriëring; ze worden geraamd 
op fr 207 millioen tegen fr 194 millioen in 1947. 

Daarentegen lopen volgende ontvangsten t.o.v. de 
ramingen voor het dienstjaar 1947 terug : opbrengst 
van de verkoop van mijnhout geleverd door de mili-
taire houtvesterskorpsen in Duitsland; opbrengst uit 
de lonen der in de mijnen tewerkgestelde krijgsge-
vangenen; terugvordering ten laste van provinciën, 
gemeenten en commissiën van openbare onderstand 
van het nog verschuldigde aandeel in de uitgaven voor 
burgerlijke steun alsmede voor de terugstorting van 
kasoverschotten; terugvordering van de voorschotten 
aan families van arbeiders in Duitsland; forfaitaire 
vergoedingen door de Britse Admiraliteit aan de Bel-
gische Schatkist te storten als herstel voor averij aan 
schepen die door de Belgische Regering te harer 
beschikking werden gesteld; ontvangsten ingevolge de 
wet op de fiscale amnestie; opbrengsten voortsprui-
tend uit verbeurdverklaring en schadevergoeding ten 
voordele van de Staat wegens collaboratie met de 
vijand; ontvangsten verwezenlijkt door tussenkomst 
van het Departement van Binnenlandse Zaken, door 
aanwending van het speciaal crediet voorzien bij wet 
van 7 September 1939. 

De voorziene uitgaven op de begroting van ontvang-

sten en uitgaven voortvloeiend uit de oorlog bereiken 
voor het dienstjaar 1948 fr 16.026 millioen. De aanvan- 

- 265 — 



kelijk voorziene credieten voor het dienstjaar 1947 
beliepen fr 12.061 millioen, doch de uitgaven zullen 
voor genoemd dienstjaar waarschijnlijk fr 24.538 mil-
lioen bedragen. 

TABEL V 

Samenstelling der uitgaven voortvloeiend 
uit de oorlog voor het dienstjaar 1948 

Aard der uitgaven Bedrag der credieten 
(millioenen franken) 

1. Werking der administratieve diensten wier bedrij- 
vigheid een gevolg ie van de oorlogstoestand 	 940 

2. Herstel der oorlogsschade 	  4.421 
3. Economische toelagen 	  8.650 
4. Vereffening 	der 	opeisingsachterstallen 	en 	der 

achterstellen toekomend aan militairen 	 208 
8. Hulp aan provincies en gemeenten 	  710 
6. Uitvoering der financiële overeenkomsten 	 365 
7. Kwade posten en terugbetalingen 	  502 
8. Diversen 	  331 

16.027 

Tabel v geeft de indeling van de uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog; hieronder dienen vooral ver-
meld : 

1° De kosten. voor de werking van de administra-
tieve diensten, wier bedrijvigheid in verband staat 
met een door de oorlog geschapen toestand : tijdelijk 
personeel van de militaire rechtspleging en de inter-
neringscentra, Ministerie van Ravitaillering, Minis-
terie van Wederopbouw en diversen. 

Al die diensten hebben natuurlijk een tijdelijk 
karakter en zullen ingekrompen en opgeheven wor-
den. Enkele onder hen zullen evenwel nog verschei-
dene jaren blijven voortbestaan om in de na-oorlogse 
noden te voorzien. 

De credieten voor hun onderhoud belopen 
fr 940 millioen. 

2° liet herstel der oorlogsschade. De hiervoor uitge-
trokken credieten belopen fr 4.421 millioen. Dit 
bedrag omvat noch de credieten voor herstel van de 
schade aan het openbaar domein die op de buitenge-
wone begroting zijn uitgetrokken, noch de pensioenen 
aan oorlogsslachtoffers die op de gewone begroting 
zijn geboekt. Deze laatste twee posten vertegenwoor-
digen gezamenlijk een fr 4.750 millioen. 

Op de begroting voor 1948 komen dus meer dan 
fr 9 milliard credieten voor ten behoeve van de 
slachtoffers van de laatste oorlog en het herstel der 
stoffelijke schade. 

De herstelcredieten op de oorlogsbegroting vallen 
uiteen in fr 3.467 millioen voor herstel van schade 
aan goederen (waarvan fr 2.500 millioen als dotatie 
aan de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade) en 
fr 954 millioen voor herstel van schade aan personen, 
dat niet in de vorm van pensioenen is toegekend. 

3° De economische toelagen in het raam der prijzen-

politiek. Die toelagen zijn voor het jaar 1948 op 
fr 8.550 millioen geraamd. 

Door middel van deze toelagen aan de voortbren-
ging of de verkoop van zekere basisproducten, zowel 
inlandse als ingevoerde, wil de overheid in de mate 
van het mogelijke vermijden dat een tijdelijke en 
abnormale stijging van zekere prijzen op minder 
elastische elementen van het economisch systeem en 
vooral op de lonen zou overslaan. 

Deze prijspolitiek onderging in 1947 een diep-
gaande wijziging, zodat op de Rijksbegroting enkele 
milliarden konden worden bezuinigd. 

In Maart werden de toelagen aan de steenkool-
mijnen afgeschaft terwijl in Juli dezelfde maatregel 
getroffen werd t.a.v. tal van voedingswaren. Terzelf-
der tijd werd aan zekere categorieën verbruikers, de 
zgn. « economisch zwakkeren », een vergoeding toe-
gekend als compensatie voor de stijging dier waren. 

Indien die hervorming niet ware doorgevoerd, dan 
zouden de toelagen in 1947, wegens de stijging der 
wereldprijzen en de aangroei der binnenlandse pro-
ductie, meer dan fr 15 milliard gekost hebben. 

Thans geldt de toelagenpolitiek nog slechts voor 
enkele producten, zodat het grootste • deel der hier-
toe voorziene sommen in 1948 voor compensatiever- 

1. Voedingswaren (binnenlandse en 
ingevoerde) 
	

500 millioen 
2. Ingevoerde steenkolen 	 1.000 
3. Compensatievergoedingen 	 5.800 
4. Subsidie aan de N.M.B.S. (1) 	 1.250 

8.550 millioen 

4° Butyrverlening aan provinciën en. gemeenten. 

De Staatshulp aan de ondergeschikte besturen, ten 
belope van fr 710 millioen, wordt gerechtvaardigd 
door de moeilijke toestand waarin zekere provinciën 
en gemeenten door de oorlog werden gebracht. Zo 
zijn fr 250 millioen voorzien als tussenkomst in de 
ravitailleringskosten, daar deze het algemeen belang 
ten goede komen. Daarenboven werd een crediet van 
fr 460 millioen uitgetrokken voor hulpverlening aan 
provinciën en gemeenten. 

De buitengewone begroting voor het dienstjaar 1948 

Op de buitengewone begroting voor het dienstjaar 
1948 belopen de voorziene ontvangsten fr 9.956 mil-
lioen en de uitgaven fr 17.354 millioen. 

Het grootste deel der buitengewone ontvangsten 
zal worden opgebracht door de belastingen der geld-
sanering. De desbetreffende bedragen werden op 

(1) Waarvan fr 500 millioen tot dekking van het deficit voort-
spruitend uit de tarlefvermindering van 10 pet. en fr 750 m11-
lioen als compensatie voor de verhoging van de steenkoolprijs. 

goedingen bestemd zijn. Het crediet van fr 8.550 mil- • 
lioen op de begroting van ontvangsten en uitgaven 
voortvloeiend uit de oorlog ingeschreven onder de 
rubriek « economische toelagen » valt als volgt 
uiteen : 

— 266 — 



fr 9.300 millioen geraamd; de opbrengst dier belas-
tingen bereikte fr 14.054 millioen in 1946 (Voorlopige 
balans van het begrotingsjaar) en fr 7.400 millioen 
in 1947 (Voorlopige balans van het, begrotingsjaar). 

Verwacht wordt dat de bijzondere belasting op de 
winsten voortvloeiend uit verrichtingen met de vijand 
fr 2.100 millioen zal opleveren, de buitengewone 
belasting op de oorlogswinsten fr 3.200 millioen en de 
belasting op het kapitaal fr 4.000 millioen. 

In de ramingen voor 1948 is rekening gehouden 
met de reeds opgedane ervaring, met de moeilijk-
heden bij de invordering ondervonden, alsmede met 
de vrijgestelde bedragen. 

Tabel vi geeft de samenstelling van de buitenge-
wone uitgaven voor het begrotingsjaar 1948. 

TABEL vi 

Samenstelling der buitengewone uitgaven 
voor het dienstjaar 1948 

Bedrag der credieten 
(millioenen franken) 

1. Buitengewone amortisatie van de Nuntsanerings-
lening 	  

2. Voorschotten en aandeel in publiekrechtelijke 
verenigingen 	  

3. Uitgaven voor herstel van het openbaar domein 
4. Nieuwe immobilisaties ten voordele van het 

openbaar domein 	  
5. Diversen 	  

Het -  bedrag van fr 9.300 millioen uitgetrokken 
onder de rubriek « Amortisatie van de Muntsane-
ringslening » vormt de tegenwaarde der voorziene 
ontvangsten uit de buitengewone belastingen. 

De uitgaven voor herstel en uitbreiding van het 
openbaar domein omvatten in totaal fr 7.804 millioen 
waarvan fr 4.177 millioen voor het vervoerwezen, 
fr 1.270 millioen voor de gebouwen en het materieel 
der openbare diensten, fr 674 millioen voor urbani-
satie, huisvesting en gezondheid, fr 425 millioen voor 
militaire werken, fr 1.151 millioen subsidies aan 
ondergeschikte besturen ten einde hen toe te laten 
investerings- of hersteluitgaven te verrichten. 

De investeringsuitgaven voor het openbaar domein 
vormen het eerste stadium van een tienjarig plan van 
openbare investeringen, dat op grond van de huidige 
vooruitzichten werd vastgesteld. 

Algemene beschouwingen 

De financiële politiek der verschillende regeringen 

na de bevrijding was er in de eerste plaats op gericht 
het evenwicht te herstellen tussen de doorlopende 
ontvangsten en uitgaven van de Staat, met inbegrip 
van de ontvangsten en uitgaven voortvloeiend uit de 

oorlog. 

Tijdens de eerste hersteljaren was het voortbe-
staan van een aanzienlijk begrotingstekort zeker niet  

te vermijden. Daar 's lands economische herleving 
ten nauwste met het behoud der koopkracht van het 
geld verbonden was, moest evenwel dat tekort zoveel 
mogelijk worden ingekrompen ten einde te verhin-
deren dat de geldcirculatie buiten verhouding tot de 
vooruitgang van de productie en het ruilverkeer zou 
stijgen. 

Onvoorziene omstandigheden zoals de voortzetting 
van de oorlog en de stagnatie van de economische 
bedrijvigheid, veroorzaakten in 1945 een belangrijke 
onevenwichtigheid der Thesaurie en een ongewenste 
uitzetting der betaalmiddelen in omloop. In 1946 
daarentegen kon wegens de inkrimping van het bud-
getair deficit en de terugstorting van vroeger gedane 
Schatkistvoorschotten de geldexpansie — te wijten 
aan de financiering der Schatkistbehoeften — binnen 
enge grenzen worden gehouden; in 1947 gaven de 
voorschotten van de Nationale Bank aan de Staat 
geen belangrijke stijging te zien. Dit resultaat is des 
te meer bevredigend daar, in een toestand van nage-
noeg volledige werkgelegenheid, het algemeen prijs-
peil ongetwijfeld door een aangroei der betaalmid-
delen zou worden beïnvloed. 

Daar evenwel het evenwicht der Thesaurie op de 
duur slechts op een begrotingsevenwicht kan 
berusten, diende een verdere inspanning geleverd om 
de financiering van de gewone Staatsuitgaven door 
middel van gewone ontvangsten te verzekeren. 

liet evenwicht dat voor het dienstjaar 1948 in de 
gezamenlijke begroting van gewone ontvangsten en 
uitgaven en van die voortvloeiend uit de oorlog werd 
verwezenlijkt, vormt derhalve een zeer gunstige 
factor voor de algemene economische toestand, en 
zulks te meer daar de improductieve uitgaven (in de 
traditionele betekenis van het woord) en zelfs de 
credieten voor herstel der oorlogsschade aan parti-
culiere goederen op die begroting zijn uitgetrokken. 

Er dient evenwel opgemerkt dat de begrotings-
ramingen een voortduring van de economische bedrij-
vigheid op haar huidig peil onderstellen. Moest de 
toestand te dien aanzien een ongunstige wending 
nemen, dan zou waarschijnlijk het begrotingseven-
wicht aldra, in het gedrang komen zowel wegens ver-
mindering der ontvangsten als wegens stijging der 
uitgaven, vooral die in verband met de sociale 

bijstand. 

Zoals bekend, zijn zekere tekenen merkbaar 
die een mogelijke inzinking der economische bedrij-
vigheid laten vermoeden. De inkrimping van de 
reserves aan goud en sterke valuta's bij zekere 
landen afnemers van Belgische producten was 
oorzaak van een vermindering van de buitenlandse 
vraag naar een zeker aantal producten, waaronder 
wij vooral verschillende afgewerkte producten van de 
textiel- en lederindustrie vernoemen. Sedert de 
laatste weken van 1947 bracht dit zelfs een zekere 
vermeerdering der werkloosheid in de meest getrof-
fen sectoren teweeg. 

Aard der uitgaven 

9.300 

230 
3.028 

4.778 
20 

17.354 

— 267 — 



De ernstige gevolgen die een algemene uitbrei-
ding van die tendens onvermijdelijk zou meebrengen, 
niet alleen voor het evenwicht van de begroting doch 
ook voor het gezamenlijk economisch herstel van het 
land, tonen aan hoe wenselijk het voor België is dat 
het Marshall-plan derwijze wordt toegepast dat de 
begunstigde landen hun passiefsaldo t.o.v. derde 
landen zouden kunnen aanzuiveren met een deel der 
koopkracht die hen door de Regering van de Vere-
nigde Staten eventueel zal worden toegekend. 

Naast het herstel van het evenwicht in de gewone 
begroting, ligt een andere gunstige factor in het feit 
dat de rentelast der Muntsaneringslening van de bui-
tengewone begroting werd geschrapt, zodat ze, afge-
zien van de kapitaalverrichtingen betreffende die 
lening, nog alleen investeringcredieten voorziet. 
Hoewel die credieten t.o.v. de vorige begrotings-
jaren verhoogd werden, bereiken ze toch niet een 
zodanig peil dat de investeringen voor doeleinden 
van algemeen nut een buitenmatig deel van de 
besparingen opslorpen. Volgens officiële ramingen 
bleef het spaarvolume dat in 1947 in het Belgische 
bedrijfsleven belegd werd, niet veel beneden 
fr 32 milliard. De financiering van de investerings-
uitgaven voor de openbare sector mag, volgens 
de gevestigde leer, door langlopende lening geschie-
den. Er dient niettemin gelet op het jongste 
verloop van de geld- en kapitaalmarkten, de 
dringende behoeften aan kapitaal die er tot uiting 
komen en de mogelijkheid tot zelffinanciering van 
het merendeel der investeerders in de particu-
liere sector ingevolge gunstige bedrijfsresultaten. 
De Staat beschikt over die mogelijkheid niet en het 
kan dan ook niet ontveinsd worden dat de dekking 
van de uitgaven voor,  ,uitrusting — voor een bedrag 
van fr 8 milliard op de buitengewone begroting inge-
schreven — afhankelijk is van tal van economische 
factoren die het aanbod op de vrije kapitaalmarkt 
bepalen. Te dien aanzien is ook de bijdrage van het 
buitenlandse spaarwezen, dat in het raam van het 
Marshall-plan aan de Belgische economie zou kunnen 
verstrekt worden, van grote betekenis. 

Bovenstaande tabel t geeft voor de begrotings-
uitgaven voor 1948 een totaalbedrag van fr 72.854 mil-
lioen. Bij de beoordeling van dit cijfer dient op 
enkele punten 'voorbehoud gemaakt. Vooreerst wordt 
het bedrag der uitgaven kunstmatig verhoogd door 
het feit dat de gezamenlijke aflossingen —

fr 9.300 millioen — die in de loop van het begrotings-
jaar op de Muntsaneringslening zullen gedaan wor-
den, op de buitengewone uitgaven zijn ingeschreven; 
het grootste deel immers van bedoelde aflossingen zal 
geschieden zonder overdracht van vers geld nl. door 
vernietiging van de obligaties der Lening die voor de  

betaling van speciale belastingen zullen worden aan-
gewend. 

Het verbeterd cijfer van zowat fr 65 milliard voor 
de totale Staatsuitgaven heeft bovendien voor een 
aanzienlijk bedrag betrekking op verrichtingen waar-
van de oorzaak geen rechtstreeks verband houdt met 
de eigen behoeften der overheid : zij komen feitelijk 
neer op een verschuiving van inkomens tussen ver-
schillende sociale groepen. Hieronder zijn namelijk 
begrepen de uitgaven van de Rentedienst der Open-
bare Schuld, de uitgaven voor oorlogs- en sociale 
pensioenen, voor herstel van oorlogsschade, alsmede 
de uitgaven voor economische en anderè subsidies en 
toelagen. 

Deze verschuivingen buiten de eigenlijke actiesfeer 
van de Overheid belopen in totaal fr 25 milliard. 

Beschouwen we de gezamenlijke begroting uit een 
andere gezichtshoek, dan valt het op welke zware 
uitgaven uit de oorlog voortvloeien hetzij recht-
streeks, b.v. in de vorm van vergoedingen aan 
oorlogsslachtoffers of herstelkosten aan het openbaar 
domein, hetzij indirect doordat de ontwrichting van 
de wereldeconomie aan de overheid nieuwe verplich-
tingen oplegt : zoals subsidiepolitiek, organisatie van 
de ravitaillering, enz. 

De begroting der uitgaven voortvloeiend uit de 
oorlog — fr 16.026 millioen — omvat op verre na 
niet al de uitgaven van dien aard : we zagen reeds 
eerder dat de oorlogsuitgaven van blijvende aard, 
zoals de oorlogspensioenen (fr 3.097 millioen), op de 
gewone begroting zijn uitgetrokken. 

Aldus zijn ook op de buitengewone begroting 
oorlogslasten ingeschreven en wel de uitgaven voor 
herstel van het openbaar domein ten belope van 
fr 3.028 millioen. Verder laat het geen twijfel dat ook 
de toeneming van andere credieten aan oorlog en 
bezetting te wijten is : denken we o.a. aan de dienst 
der Openbare Schuld die tijdens de bezetting zeer 
verzwaard werd, de onderhoudskosten voor het leger 
en de vertraging die sedert 1940 opgelopen werd 
inzake modernisering en uitbreiding van het open-
baar domein. 

Een bemoedigend vooruitzicht ten aanzien van de 
verdere evolutie van de Belgische openbare financiën 
is evenwel het feit dat, zo de andere omstandigheden 
ongewijzigd blijven, de lasten die de overheid thans 
te dragen heeft, steeds minder drukkend zullen wor-
den, naarmate de oorlogs- en bezettingsjaren tot een 
verder verleden gaan behoren. - 

Moge een ieder ondertussen die zware financiële 
krachtsinspanning brengen in een geest van natio-
nale solidariteit tegenover de eindeloze menselijke 
offers en de stoffelijke verwoestingen die oorlog en 
vijandelijke bezetting steeds met zich brengen. 



ECONOMISCHE WETGEVING 

Deze rubriek bevat de wetten, besluiten en andere 
officiële bekendmakingen die van bijzonder belang 

zijn voor 's lands algemene economie en via het Bel-
gisch Staatsblad werden afgekondigd in de loop van 

de maand aan deze van de publicatie van ons Tijd-
schrift voorafgaand. 

Alleen de gewichtigste wetten en besluiten hebben 

wij in extenso « overgenomen. Voor de andere wet-

teksten volstaat een eenvoudige vermelding, desnoods 

door een verklarende nota verduidelijkt. 

Om het naslaan er van te vergemakkelijken, hebben 

wij hoger bedoelde documentatie in de volgende 

rubrieken ondergebracht :  

— Algemene economische en sociale wetgeving 

— Geld-, bank- en financiewezen 

— Landbouw 

— Nijverheid 

— Arbeid 

— Binnenlandse handel 

— Buitenlandse handel 

— Verkeerswezen 

— Prijzen en lonen 

— Rantsoenering en ravitaillering 

— Wederopbouw en oorlogsschade. 

I — ALGEMENE ECONOMISCHE EN SOCIALE WETGEVING 

Wet van 20 Augustus 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Open-

baar Onderwijs voor het dienstjaar 1947. — Erra-

tum (Staatsblad, 9 November 1947, blz. 10414). 

Wet van 2 September 1947 
houdende de begroting van het Ministerie van Weder-

opbouw 'voor het dienstjaar 1947 (Staatsblad, 1 No-
vember 1947, blz. 10160). 

Wet van 5 September 1947 
tot goedkeuring van de Douaneovereenkomst tussen 

België, Luxemburg en Nederland, gesloten te 

Londen op 5 September 1944, en van het tot deze 

Overeenkomst behorend Protocol, gesloten te 's-Gra-

venhage op 14 Maart 1947 (Staatsblad, 22 Novem-
ber 1947, blz. 10812). (Zie tekst rubriek VII.) 

Wet van 5 September 1947 
inzake accijnzen (Staatsblad, 22 November 1947, 

blz. 10821). 

Ministerieel besluit van 21 October 1947 
betreffende het fiscaal régime van tabak. — Erratum 

(Staatsblad, 7 November 1947, blz. 10348). 

Besluit van de Regent van 22 October 1947 
tot wijziging van het besluit van de Regent dd. 

30 Maart 1946, houdende instelling van een Hoge 

Raad voor V olkshuisvesting en Volkswoningen 

(Staatsblad, 21 November 1947, blz. 10752). 

Besluit van de Regent van 31 October 1947 
tot 'uitvoering van de wetten en besluiten betreffende 

de inkomstenbelastingen en de nationale crisisbelas- 

ting (Staatsblad, 16-17-18 November 1947, blz. 10669). 

Wet van 22 November 1947 
waarbij de uitvoering in 1947 van een algemene 

volkstelling alsmede van een nijverheids- en han-
delstelling wordt voorgeschreven (Staatsblad, 27 NO-

vember 1947, blz. 10972). 

Artikel 1. — De algemene volkstelling evenals de 
tienjaarlijkse nijverheids- en handelstelling die, in uit-
voering van de wetten van 2 Juni 1856, 25 Mei 1880 en 
14 December 1910, in 1940 hadden moeten uitgevoerd 
worden, zullen uitzonderlijk in 1947 plaats hebben op 
een datum bij koninklijk besluit vast te stellen. 

Art. 2. — De algemene volkstelling van 1947 treedt 
in de plaats van de in 1940 niet uitgevoerde tienjaar-
lijkse telling voor wat betreft de verschillende wette-
lijke en reglementaire bepalingen, die voor hun toe- 

— 269 — 



passing verwijzen naar de gegevens bekomen bij de 
jongste tienjaarlijkse telling. 

Art. 3. — De tienjaarlijkse telling, die, in uitvoe-
ring der bij artikel 1 vermelde wetten, in 1950 zou 
moeten plaats grijpen, zal niet doorgaan. 

Wat betreft de rechtsgevolgen der tienjaarlijkse 
volkstellingen zal zij vervangen worden door de tel 
ling bij onderhavige wet voorgeschreven. 

Kondigen de tegenwoordige wet af, bevelen dat zij 

met 's Lands zegel bekleed en door het Belgisch 
,Staatsblad bekendgemaakt worde. 

Besluit van de Regent. van 22 November 1947 
waarbij een algemene volkstelling alsmede een nijver- 

heids- en handelstelling op 31 December 1947 worden 

voorgeschreven (Staatsblad, 29 :November 1947, 
blz. 11071). 

II — GELD-, BANK- EN FINANCIEWEZEN 

Ministerieel besluit van 31 October 1947 
houdende goedkeuring van, het reglement welke de 

algemene voorwaarden vaststelt der verrichtingen, 
van de Nationale Aas voor Beroepskrediet (Staats-
blad, 19 November 1947, blz. 10700). 

Besluit van de Regent van 12 November 1947 
betreffende de uitgifte van de eerste tranche, nomi- 

naal groot fr 3 1/2 milliard, van de Lening tot 

Wederopbouw (Staatsblad, 16-17-18 November 1947, 

blz. 10679). 

Gelet op artikel 4 der wet van financiën dd. 28 December 
1945 voor het dienstjaar 1946 en op artikel 5 der wet van 
28 December 1946 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor het 
dienstjaar 1947, waarbij do Regering ertoe gemachtigd wordt 
het excedent van de uitgaven op de ontvangsten van de begro-
ting voor de dienstjaren 1946 en 1947 door lening te dekken 
en alle hela stingontheffing aan deze leningen te verbinden. 

Op de voordracht van de Minister van Financiën, 

Wij hebben besloten en Wij besluiten : 

Artikel 1. — De Minister van Financiën is gemach-
tigd tot uitgifte in België, onder door hem te 
bepalen voorwaarden, van een lotenlening nominaal 
groot fr 3 1/2 milliard, vertegenwoordigd door 
3.500.000 obligatiën aan toonder van fr 1.000 ieder, 
verdeeld in 3.500 reeksen, genummerd van 0001 tot 
3500, met dien verstande dat elk van deze reeksen 
1.000 obligatiën bevat, genummerd van 0001 tot 1000. 

Globale effecten, groeperend 5 tot 10 achtereenvol-
gende eenheidsobligatiën van een en dezelfde reeks, 
mogen worden gecreëerd. 

Art. 2.-- De obligatiën renten van 1 December 
1947 af, tegen de voet van 2 pet. 's jaars, tot 
30 November 1957, en, vervolgens, tegen de voet van 
5 pCt. 's jaars tot op de datum van hun aflossing. 

Zij worden voorzien van jaarrentecoupons, betaal-
baar per 1 December van de jaren 1948 tot 1962. 

Art. 3. — De lening is aflosbaar over vijftien jaar, 
bij uitloting, overeenkomstig het bij dit besluit 
gevoegd trekkingsplan en de dito aflossingstabel. 

De uitgelote obligatiën zijn aflosbaar volgens het 
geval, 't zij door het betalen van het bedrag der er  

aan toegewezen loten, 	zij a pari, met ingang van 
1 December volgend op de trekkingen. 

Met ingang van die datum houden zij op rente te 
dragen. 

Art. 4. — Over de ganse looptijd van de lening zijn 
de rentecoupons en de loten vrijgesteld van alle om 
't even welke zakelijke belastingen en taxes ten bate 
van de Staat, de provinciën en de gemeenten. 

De loten zijn daarenboven ontheven van de aanvul-
lende personele belasting. 

Art. 5. — De trekkingen voor de lotentoewijzing 
geschieden op de in het trekkingsplan vastgestelde 
data. 

Is de vastgestelde dag een rustdag, dan geschiedt 
de trekking daags te voren. 

Art. 6. — De aflossing geschiedt bij volledige reek-
sen van 1.000 obligatiën; per reeks wordt slechts één 
lot toegewezen, dat aan een eenheidsobligatie ten deel 
valt; de obligatiën die tot de uitgelote reeksen 
behoren en die geen lot bekomen, zijn aflosbaar 
a pari. 

Bij elke trekking worden zoveel reeksen van 
1.000 obligatiën uitlootbaar gesteld, als er loten toe-
gewezen zijn voor die uitloting. 

Ten einde de afschrijving per 1 December van elk 
der jaren 1953 tot 1957 volledig te maken, zullen de 
nodige volle reeksen van obligatiën aangewezen 
worden ter terugbetaling a pari, bij de laatste trek-
king van de maand November dezer zelfde jaren. 

De per 1 December van elk der jaren 1958 tot 1962 
af te lossen obligatiën zullen aangeduid worden bij 
een uitloting, die op de eerste werkdag van de maand 
November van elk jaar zal geschieden. 

Art. 7. — De uitkering der rentecoupons en de 
terugbetaling van de obligatiën zullen aan de Staats-
kassen (Nationale Bank van België) te Brussel en in 
de provinciën worden gedaan. 

De met een lot uitgekomen obligatiën zijn terugbe-
taalbaar te Brussel alleen; v66r de terugbetaling 
moeten zij bij het Ministerie van Financiën (Dienst 
der Schuld aan toonder) worden ingediend, ten einde 

— 270 — 



aldaar met een speciale machtiging tot betaling te 
worden bekleed. 

Art. 8. — De andere leningsmodaliteiten worden 
bepaald door de Minister van Financiën, die met de 
uitvoering van dit besluit is belast. 

Ministerieel besluit van 20 November 1947 
betreffende de 4 pet. Lening 1947, van 50 millioen 

Zwitserse franken, aan te gaan., onder de waarborg 

van de Staat, door de Nationale Maatschappij der 

Belgische Spoorwegen (Staatsblad, 23 November 

1947, blz. 10846). 

Ministerieel besluit van 22 November 1947 
betreffende de uitgifte van een 4,75 pet. lening, groot 

fr 500 millioen, aan te gaan, onder de waarborg van 

(le Staat, door de Nationale Maatschappij der Bel-

gische Spoorwegen (Staatsblad, 27 November 1947, 
blz. 10974). 

Ministerieel besluit van 22 November 1947 
betreffende een lening van fr 100 millioen, te sluiten 

onder 's Rijks 'waarborg, door de Regie van Tele-

graaf en Telefoon (Staatsblad, 29 November 1947, 

blz. 11068). 

III — LANDBOUW 

Besluit van de Regent van 22 September 1947 
Toelagen aan, de bijenteeltverenigingen, (Staatsblad, 

19 November 1947, blz. 10712). 

Besluit van de Regent van 22 September 1947 
V erbetering van de varkens-, geiten- en schapen- 

rassen. — Toelagen (Staatsblad, 19 November 1947, 

blz. 10712).  

Besluit van de Regent van 15 October 1947 
houdende reglement van gezondheidspolitie inzake 

mond- en klauwzeer (Staatsblad, 29 November 1947, 

blz. 11079). 

Besluit van 14 November 1947 
Telling van de winterbezaaiingen en van het . -  vee op 

1 Januari 1948 (Staatsblad, 27 1V ovember 1947, 

blz. 10978). 

IV — NIJVERHEID 

Ministerieel besluit van 22 October 1947 
houdende wijziging van het ministerieel besluit van 

9 Augustus 1946 houdende reglementering van de 

voortbrenging, de verdeling en het verbruik van 

electrische energie (Staatsblad, 2-3-4 November 

1947, bli. 10194). 

Ministerieel besluit van 22 October 1947 
tot het invoeren van, beperkingen inzake het leveren 

en het verbruik van, electrische energie (Staatsblad, 
8 November 1947, blz. 10381). 

Ministerieel besluit van 23 October 1947 

tot wijziging van het besluit van 17 April 1947, hou-

dende reglementering van de voortbrenging en van 

de verdeling van scheikundige producten, verven, 

vernissen, lakken, schoonheidsproducten en onder-

houdsproducten, voor wat betreft de reglementering 

van de voortbrenging en van de verdeling van de 

potasmeststoffen (Staatsblad, 8 November 1947,   

blz. 10381). 

V — ARBEID 

Besluit van de Regent van 25 September 1947 

houdende instelling van de veiligheids- en gezond-

h,eidsorganen in de mijnen, ondergrondse groeven 

en graverijen. — Errata (Staatsblad, 16-17-18 No-
vember 1947, blz. 10683). 

Besluit van de Regent van 25 September 1947 
houdende algemeen reglement betreffende de maatre- 

gelen op gebied van hygiëne en gezondheid der 

arbeiders in de mijnen, ondergrondse groeven, en 

graverijen. — Errata (Staatsblad, 19 November 

1947, blz. 10708). 

— 271 — 



Besluit van de Regent van 21 October' 1947 
betreffende zekere uitzonderingen aan de bepalingen 

van de besluitwet van 23 October 1946, houdende 

tijdelijke wijziging van de wet van 30 December 

1929 op de vergoeding der schade voortspruitende 

uit ongevallen overkomen aan zeelieden, namelijk 
voor sommige zeelieden van vreemde nationaliteit 

varende onder Belgische vlag (Staatsblad, 23 No- 
vember 1947, blz. 10847). 

Ministerieel besluit van 12 November 1947 

betreffende het toekennen van sommige voordelen in 

speciën of in natura aan de werklozen in beroeps-

herscholing. — Wijziging van het ministerieel 

besluit van 20 December 1945 (Staatsblad, 28 No-
vember 1947, blz. 11048). 

VI — BINNENLANDSE HANDEL 

Ministerieel besluit van 22 October 1947 
tot het invoeren van beperkingen inzake het leveren 

en het verbruik van electrische energie (Staatsblad, 
8 November 1947, blz. 10381). 

Ministerieel besluit van 23 October 1947 
tot wijziging van het besluit van 17 April 1947 hou-

dende reglementering van de voortbrenging en van 

de verdeling van scheikundige producten, verven, 

vernissen, lakken, schoonheidsproducten en onde•-

houdsproducten, voor wat betreft de reglementering 

van de voortbrenging en van de verdeling van de 

potasmeststoffen (Staatsblad, 8 November 1947, 
blz. 10381): 

Ministerieel besluit van 25 October 1947 
waarbij dat van 1 Juli 1946 betreffende de erkenning 

der handelaars in meststoffen wordt ingetrokken 

(Staatsblad, 1 November 1947, blz. 10177). 

Ministerieel besluit van 30 October 1947 
tot aanvulling van het ministerieel besluit van 

15 Juni 1947, tot intrekking en ter vervanging van 

het ministerieel besluit van 5 Augustus 1946, hou-

dende samenordening van de reglementering der 

steenkolendistributie (Staatsblad, 7 November 1947, 

blz. 10349). 

Ministerieel besluit van 14 November 1947 
tot het opmaken van een statistiek van de groot-

warenhuizen (Staatsblad, 22 November 1947,   

blz. 10828). 

Ministerieel besluit van 25 November 1947 
houdende wijziging van het ministerieel besluit van 

15 Juni 1947 tot intrekking en ter vervanging van 

het ministerieel besluit van 5 Augustus 1946 tot 

samenordening van de reglementering der steen-

kolendistributie, en van de ministeriële besluiten 

van 20 juni 1947 en 10 October 1947, houdende 

vaststelling van de voorwaarden tot toewijzing der 

brandstof rantsoenen voor huishoudelijk gebruik van 

gewone en buitengewone verbruikers, en aan de 

ondernemingen alsmede aan de personen die een 

vrij beroep uitoefenen (Staatsblad, 30 November 

1947, blz. 11137). 

VII — BUITENLANDSE HANDEL 

Wet van 5 September 1947 
tot goedkeuring van de Douaneovereenkomst tussen 

België, Luxemburg en Nederland, gesloten te 

Londen op 5 September 1944, en van het tot deze 

Overeenkomst behorend Protocol, gesloten te 's-Gra-

venhage op 14 Maart 1947 (Staatsblad, 22 Novem-
ber .1947, blz. 10813). 

Artikel 1.' — De op 5 September 1944, te Londen, 
tussen de Regeringen van België, Luxemburg en 
Nederland gesloten Douaneovereenkomst, met het  

daartoe behorende, op 14 Maart 1947, te 's-Graven-
hage gesloten Protocol, wordt goedgekeurd. 

Art. 2. — De Koning mag, bij wege van besluiten 
waarover in Ministerraad werd beraadslaagd : 

a) Binnen de perken van bedoelde Overeenkomst, 
alle maatregelen treffen om haar goede uitvoering te 
verzekeren, hieronder ook begrepen zijnde, intrekken 
en wijzigen van de bestaande wetsbepalingen op het 
heffen van douanerechten; 

b) Geheel of gedeeltelijk, de inning schorsen van de 

— 272 — 



rechten vermeld in het douanetarief gevoegd bij de 
Overeenkomst; 

c) De vervroegde toepassing voorschrijven van 
wijzigingen, welke onverwijld aan het douanetarief 
dienen aangebracht. 

• De koninklijke besluiten getroffen ter uitvoering 
van letters b en c van dit artikel moeten aan de Wet- 
• evende Kamers ter bekrachtiging onderworpen wor-
den, onmiddellijk indien zij vergaderd zijn, zoniet in 
haar eerstkomende zittijd. 

Art. 3. — Overtreding van de besluiten getroffen 
ter uitvoering van deze wet alsmede van de door deze 
wet goedgekeurde Overeenkomst, welke niet onder 
een strafbepaling vallen van de algemene wetgeving 
inzake douane, worden bestraft met een gevangenzet-
ting van acht dagen tot zes maanden en met een 
boete van fr 1.000 tot fr 150.000 of met een van beide 
straffen. De goederen ten aanzien waarvan de over-
tredingen zijn geschied, worden aangehaald en ver-
beurd verklaard. 

Art. 4. 	Zijn vervallen bij het in werking treden 
van de Overeenkomst : 

1° De wet van 26 Augustus 1822 houdende het tarief 
van de invoerrechten; 

2° Artikel 5 van de algemene wet van 26 Augustus 
1822 nopens de heffing van de invoerrechten; 

3° De wet van 8 Augustus 1835 nopens de vrijstel-
ling van rechten voor verhuisboedels en voor voor-
werpen bestemd voor openbare instellingen; 

4° Artikel 40 der wet van 4 Maart 1846 op de entre-
pots, gewijzigd bij artikel 4 der wet van 12 Juli 1895; 

5° De wet van 29 Maart 1873 nopens de vrije 
wederinvoer van, ter herwerking, naar ,het buitenland 
gezonden goederen; 

6° Artikel 2 der wet van 18 Juni 1887; 

7° Artikel 2 der wet van 15 April 1896 op brande-
wijn; 

8° Artikel 1 der begrotingswet van 30 December 
1896; 

9° Artikel 3 der begrotingswet van 28 December 
1897; 

10° Artikel 2 der begrotingswet van 29 December 
1899; 

11° Artikel 12 der begrotingswet van 31 December 
1900, gewijzigd bij besluitwet van 27 Februari 1935; 

12° Artikel 3 der begrotihgswet van 30 December 
1901; 

13° Artikel 6 der wet van 28 Juli 1902 houdende 
wijziging van de wetgeving inzake alcohol; 

14° Artikels 3 en 4 der wet van 21 Augustus 1903 
op de suiker; 

15° Artikels 2 en 3 der wet van 10 Juni 1920; 

16° De wet van 8 Mei 1924 tot herziening van het 
douanetarief; 

17° Artikel 9, § 1, der wet van 23 Maart 1932, in  

zover het vestiging houdt van een anderhalve opde-
cime op de invoerrechten; 

18° Artikel 1 van de besluitwet van 22 Augustus 
1934 waarbij nieuwe maatregelen ingesteld worden ter 
beteugeling van de smokkel; 

19° Artikel 1 van de besluitwet van 26 Maart 1936 
op de vereenvoudiging van de inningen, alsmede arti-
kel 2 van dezelfde besluitwet in zover het de verreke-
ning van de invoerrechten beoogt; 

20° De besluitwet van 28 Februari 1947 betreffende 
den invoer van giften aan de Belgische bevolking. 

Kondigen de tegenwoordige wet af, bevelen dat zij 
met 's Lands zegel bekleed en door het Belgisch 
Staatsblad bekendgemaakt worde. 

NEDERLANDSCH-BELGISCH-LUXEMBURGSCHE 

DOUANEOVEREENKOMST 

De Regeeringen van Zijne Majesteit den Koning 
der Belgen, en van Hare Koninklijke Hoogheid 
de Groothertogin van Luxemburg, eenerzijds, 

De Regeering van Hare Majesteit de Koningin 
der Nederlanden, anderzijds, 

bezield door den wensch om op het oogenblik van de 
bevrijding van het gebied van de Belgisch-Luxemburg-
sche Economische Unie en van Nederland de meest 
gunstige voorwaarden te scheppen voor de uiteinde-
lijke verwezenlijking van een volledige, duurzame 
douane-unie en voor het herstel van de economische 
bedrijvigheid, hebben besloten zulks te bevorderen 
door het vaststellen van een gemeenschappelijk tarief 
van invoerrechten en door het onderling verleenen van 
een vrijstelling van invoerrechten en zijn te dien 
einde het volgende overeengekomen : 

Artikel 1. — De Belgisch-Luxemburgsche Econo-
mische Unie en Nederland heffen bij den invoer van 
goederen gelijke invoerrechten, omschreven in het 
tot deze overeenkomst behoorende tarief dat deel van 
deze overeenkomst uitmaakt. 

Buiten de rechten, voorzien in dit tarief, kunnen zij 
bij den invoer accijnzen heffen op alcohol, wijn, 
bier, suiker en tabak, en alle andere heffingen dan 
deze accijnzen, volgens het régime van kracht respec-
tievelijk in de Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie en in Nederland; zij behouden zich het recht 
voor het bedrag daarvan te wijzigen. 

Art. 2. — Er worden geen invoerrechten geheven 
bij den invoer in de Belgisch-Luxemburgse Unie 
van goederen herkomstig uit Nederland, en bij den 
invoer in Nederland van goederen •herkomstig uit de 
Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie. 

De Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en 
Nederland kunnen bij den invoer accijnzen heffen 
op alcohol, wijn, bier, suiker en tabak, en alle 
andere heffingen dan deze accijnzen, volgens het 
régime van kracht in het respectievelijk gebied.; zij 

— 273 — 



behouden zich het recht voor het bedrag daarvan te 
wijzigen. 

Art. 3. — Er wordt ingesteld een Administratieve 
Raad voor de Douaneregelingen samengesteld uit drie 
gedelegeerden van de Belgisch-Luxemburgsche Econo-
mische Unie en drie gedelegeerden van Nederland. 
Het voorzitterschap van den Administratieven Raad 
voor de Douaneregelingen wordt om beurten uit-
geoefend door den eersten gedelegeerde van de Bel-
gisch-Luxemburgsche Economische Unie, en den 
eersten gedelegeerde van Nederland. 

De Administratieve Raad voor de Douaneregelingen 
heeft, onverminderd het bepaalde in het tot deze 
overeenkomst behoorende tarief, tot taak maatregelen 
voor te stellen ter verzekering van gelijkheid in de 
wettelijke en uitvoerende -bepalingen op de heffing 
van de invoerrechten en accijnzen in de Belgisch-
Luxemburgsche Economische Unie en Nederland, en 
aanpassing daarvan aan de bepalingen van deze 
overeenkomst. 

Art. 4. — De Administratieve Raad voor de 
Douaneregelingen wordt ter zijde gestaan door een 
Commissie voor Douanegeschillen, samengesteld uit 
twee gedelegeerden van de Belgisch-Luxemburgsche 
Economische Unie en twee gedelegeerden van Neder-
land. 

De Commissie voor Douanegeschillen spreekt zich 
bindend uit over bezwaarschriften inzake beslissingen 
in laatste ressort van de bevoegde instantie in de Bel-
gisch-Luxemburgsche Economische Unie of Nederland 
betreffende de toepassing van de wettelijke en uitvoe-
rende bepalingen voortvloeiende uit deze overeen-
komst. 

De Commissie voor Douanegeschillen spreekt zich 
beslissingen ter kennis van de bevoegde Ministers 
die, ieder binnen de perken van zijne bevoegdheid, 
voor de uitvoering zorg dragen. 

• 

Art. 5. — Er wordt ingesteld een Administratieve 
Raad voor de regeling van den buitenlandschen 
handel, samengesteld uit drie gedelegeerden van de 
Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en drie 
gedelegeerden -  van Nederland. Het voorzitterschap 
van den Administratieven Raad voor de regeling van 
den buitenlandschen handel wordt om beurten uit-
geoefend door den eersten gedelegeerde van de Bel-
gisch-Luxemburgsche Economische Unie en den 
'eersten gedelegeerde van Nederland. 

De Administratieve Raad voor de regeling van den 
buitenlandschen handel heeft tot taak : 

a) het uitbrengen van advies aan de bevoegde auto-
riteiten van de Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie 'en van Nederland over alle maatregelen die de 
Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en Neder-
land voornemens zouden zijn te treffen voor de rege-
ling, met of zonder aanvullende rechten en belastin-
gen, van den invoer, uitvoer en doorvoer, in het 
bijzonder door de instelling van economische handels-
beperkingen, door vergunningen, door contingen- 

teeringen • of door bijzondere vergunningsrechten en 
administratieve heffingen; 

b) het met elkaar in overeenstemming brengen van 
de bovenbedoelde maatregelen, ten einde zooveel 
mogelijk te geraken tot een gemeenschappelijk régime 
voor de Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en 
voor Nederland; 

c) het verzekeren van de administratie van de voor 
de Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en 
Nederland gemeenschappelijke contingenten van 
invoer, uitvoer en doorvoer; 

d) het uitbrengen van advies aan de bevoegde auto-
riteiten van de Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie en Nederland over alle maatregelen betreffende 
premiën en steunverleeningen aan de voortbrenging 
die de contracteerende partijen voornemens zouden 
zijn te nemen. 

Art. 6. — Er wordt ingesteld een Raad voor de 
Handelsaccoorden, samengesteld uit drie gedelegeer-
den van de Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie en drie gedelegeerden van Nederland. Het voor-
zitterschap van den Raad voor Handelsaccoorden 
wordt om beurten uitgeoefend door den eersten gede-
legeerde van de Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie en den eersten gedelegeerde van Nederland. 

De Raad voor de Handelsaccoorden verzekert zoo-
veel mogelijk overeenstemming tusschen de bepa-
lingen betreffende de betrekkingen overeengekomen 
met derde Staten. 

Art. 7. — De gemeenschappelijke maatregelen be-
doeld in de artikelen 3, 5 en 6 van deze overeen-
komst worden vastgesteld door de bevoegde Ministers, 
die eenerzijds voor de Belgisch-Luxemburgsche Eco-
nomische Unie en anderzijds voor Nederland zitting 
hebben. Zij worden door hen onderworpen aan de 
goedkeuring van de bevoegde besturende of wetge-
vende instantiën. 

Art. 8. — Deze overeenkomst zal worden bekrach-
tigd en zal in werking treden acht dagen na de uit-
wisseling van de bekrachtigingen. 

Met inachtneming van een opzeggingstermijn van 
een jaar kan de overeenkomst te allen tijde worden 
beëindigd. 

Zij zal in ieder geval ophouden te werken op het 
oogenblik dat de Douane-unie van duurzamen aard, 
welke de contracteerende partijen zich voorstellen te 
sluiten, in werking treedt. 

Art. 9. — In afwachting van de uitwisseling van de 
bekrachtigingen zal de overeenkomst voorloopig wor-
den toegepast zoodra de Belgische en Nederlandsche 
Regeeringen weder op hun grondgebied zijn terugge-
keerd; ieder der beide Regeerinien zal echter de 
bevoegdheid hebben haar op elk oogenblik te beëin-
digen met inachtneming ' van een 'opzeggingstermijn 
van zes maanden. 

Ten blijke waarvan de gevolmachtigden, daartoe 
met de noodige volmachten bekleed, deze overeen- 

- 274 — 



komst hebben onderteekend en van hun zegel voor-
zien. 

Gedaan te Londen, den 5" September 1944, in drie 
exemplaren, in het Fransch en in het Nederlandsch, 
welke beide teksten rechtsgeldig zijn. 

(Get.) P.-H. SPAAK. 

JOS. BEGIL 

Ei'. VAN KLEFFENS. 

Gum 
PIERRE DUPONG. 

J. VAN DEN BROECK. 

PROTOCOL 

VAN DE BELGISCH-LUXEMBURGSCH-NEDERLANDSCHE 

DOUANEOVEREENKOMST 

De Regeeringen van Zijne Majesteit den Koning 
der Belgen en van Hare Koninklijke Hoogheid 
de Groothertogin van Luxemburg, ter eener 
zijde, 

De Regeering van Hare Majesteit de Koningin 
der Nederlanden, ter andere zijde, 

de noodzaak erkennende, zekere bepalingen van de 
Overeenkomst, welke zij den 5" September 1944 te 
Londen hebben onderteekend, te verduidelijken en uit 
te leggen, zoomede het aan die Overeenkomst toege-
voegde tarief volledig te maken en het een aan de 
huidige omstandigheden aangepasten vorm te geven, 
hebben besloten tot dat doel een Protocol te sluiten, 
dat een integreerend doel van de Overeenkomst zal 
uitmaken. In dezen geest en met dit doel hebben zij 
de navolgende bepalingen vastgesteld : 

I. De tekst van de te Londen den 5" September 1944 

onderteekende Overeenkomst dient te worden verdui-
delijkt en uitgelegd overeenkomstig den tekst, in de 
hieraan toegevoegde bijlage I vervat. 

II. Het in de hieraan toegevoegde bijlage II ver-
vatte tarief, voorafgegaan door de inleidende bepa-
lingen, vormt het gemeenschappelijke tarief. 

III. Het is de bedoeling van het tweede lid van de 
artikelen 1 en 2 van de Overeenkomst om — behou-
dens bijzondere overeenkomst tusschen Partijen—een 
verbod te vestigen om bij den invoer andere rechten 
en heffingen te innen dan die, welke in de Overeen-
komst uitdrukkelijk zijn genoemd, alsmede die, welke 
ten tijde van het sluiten van de Overeenkomst reeds 
bestonden, daaronder begrepen rechten en heffingen 
welke tijdens de vijandelijke bezetting van het grond-
gebied der Verdragsluitende Partijen zijn geschorst. 
De bepalingen van de artikelen 1 en 2 staan evenwel 
niet de instelling van nieuwe retributiën (vergoe-
dingen voor werkelijk verleende diensten) in den 
weg. Nochtans zullen deze eventueele nieuwe maat-
regelen niet in werking treden dan na voorafgaande 
raadpleging van den Administratieven Raad voor de 
Douaneregelingen. 

IV. Het is wel te verstaan, dat een bijzonder recht, 
hetwelk het karakter van een accijns draagt, bij 

den invoer van koffie, petroleum, benzine en zekere 
benzolkoolwaterstoff en in Nederland. zal kunnen wor-
den geheven. Evenwel zullen de bijzondere regelingen 
terzake slechts van kracht blijven tot het oogenblik, 
waarop beide Partijen een gemeenschappelijk stelsel 
van accijnzen zullen hebben aanvaard. 

V. Beide Partijen behouden zich de bevoegdheid 
voor, de Raden naar behoefte uit te breiden, met dien 
verstande dat de beide delegaties steeds gelijk in 
aantal zullen zijn. 

VI. Er wordt te Brussel gevestigd een Secretariaat-
Generaal van de Raden der Overeenkomst, waarvan 
het statuut is neergelegd in hieraan toegevoegde 
bijlage III. 

Ten blijke waarvan de Gevolmachtigden, daartoe 
met de noodige volmachten bekleed, dit Protocol 
hebben onderteekend. 

Gedaan te 's-Gravenhage, den 14" Maart 1947, in 
drie exemplaren in het Fransch en in het IN eder-
landsch, welke beide teksten rechtsgeldig zijn. 

(Get.) LEON NEMB,Y. 

COLLART. 

W. V. BOETZELAER. 

BIJLAGE 1 

TEKST VAN DE BELGISCH-LUXEMBURGSCH-NEDERLAND-
SCHE DOUANEOVEREENKOMST, GETEEKEND TE LONDEN, 
OP 5 SEPTEMBER 1944, VERDUIDELIJKT EN UITGELEGD, 
OVEREENKOMSTIG HET PROTOCOL, GETEEKEND TE 
'S-GRAVENRAGE, OP 14 MAART 1947. 

De Regeeringen van Zijne Majesteit den Koning 
der Belgen en van Hare Koninklijke Hoogheid 
de Groothertoging van Luxemburg, eenerzijds, 

De Regeering van Hare Majesteit de Koningin 
der Nederlanden, anderzijds, 

bezield door den wensch om op het oogenblik van de 
bevrijding van het gebied van de Belgisch-Luxemburg-
sche Economische Unie en van Nederland de meest 
gunstige voorwaarden te scheppen voor de uiteinde-
lijke verwezenlijking van een economische unie en 
voor het herstel van de economische bedrijvigheid, 
hebben besloten zulks te bevorderen door een douane-
gemeenschap en zijn te dien einde het volgende 
overeengekomen : 

Artikel 1. — De Belgisch-Luxemburgsche Econo-
mische Unie en Nederland heffen bij den invoer van 
goederen gelijke invoerrechten, overeenkomstig het 
hierbijgevoegde tarief, dat deel .van deze overeen-
komst uitmaakt. 

Buiten de rechten, voorzien in vorenbedoeld tarief, 
mogen zij bij den invoer accijnzen — daaronder 
begrepen aan de accijnzen equivalente invoer-
rechten — en alle andere rechten heffen, volgens het 
régime van kracht in hun respectievelijk gebied; zij 

—;275 — 



behouden zich het recht -voor het bedrag daarvan te 
wijzigen. 

Art. 2. — -Er worden 'geen invoerrechten geheven 
-bij den -invoer >in ,de Belgisch-LuxemburgsChe Econo-
.mische Unie van -goederen herkomstig -uit Nederland, 
en .bij den tinvoer in Nederland -van goederen herkom-
stig uit de Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie. 

De Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en 
-Nederland Mogen bij den invoer accijnzen — daar-
onder -begrepen aan de accijnzen equivalente :invoer-
rechten — en alle andere rechten heffen, volgens het 
regime van kracht in hun respectievelijk gebied; zij 
bdhouden let recht voor het bedrag daarvan te 
wijzigen. 

Art. 3. — Er wordt ingesteld een Administratieve 
Raad voor de Douaneregelingen, samengesteld uit drie 
gedelegeerden van de Belgisch-Luxemburgsche Econo-
mische Unie en drie gedelegeerden van Nederland. 
Het voorzitterschap van den Administratieven Raad 
voor de Douaneregelingen wordt om beurten uit-
geoefend door den eersten gedelegeerde van de Bel-
gisch-LuxeniburgsChe Economische Unie en den 
eersten gedelegeerde van Nederland. 

De Administratieve -Raad voor de Douaneregelingen 
heeft tot -taak maatregelen voor te stellen ter verze-
kering van gelijkheid in de wettelijke en uitvoerende 
bepalingen betreffende •de heffing van de invoer-
rechten en accijnzen in de Belgisch-Luxemburgsche 
Economische -Unie en in Nederland, en aanpassing 
-daarvan -aan de -bepalingen van deze overeenkomst, 
zulks onverminderd de -inleidende bepalingen van het 
hier bijgevoegde tarief. 

Art. 4. — De Administratieve Raad voor de 
Douaneregelingen. -wordt -ter zijde -gestaan -door een 
'Commissie voor Douanegeschillen, samengesteld uit 
twee -gedelegeerden -van de Belgiseli2Luxemburgsche 
-Economische Unie en twee .gedelegeerden -van Neder-
land. 

De Commissie voor Douanegeschillen spreekt zich, 
op verzoek van de bevoegde Ministers, bindend uit 
over de geschillen omtrent de toepassing van de 
wettelijke .en uitvoerende bepalingen voortvloeiende 
uit deze overeenkomst. 

De Commissie voor Douanegeschillen brengt haar 
-beslissing ter kennis van de bevoegde -Ministers, die, 
-ieder binnen de _perken van :zijn bevoegdheid, voor de 
uitvoering zorg dragen. 

Art. 5. — -Er -wordt _ingesteld een Raad Vande Eco-
nomische Unie, samengesteld uit drie gedelegeerden 
van de Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en 
drie ,gedelegeerden -van Nederland. Het voorzitter-
schap van den Raad van de Economische -Unie wordt 
om beurten uitgeoefend door den eersten gedelegeerde 
van de Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en 
den eersten _gedelegeerde van Nederland. 

De Raad van -de Economische Unie -heeft tot taak : 

a) let %uitbrengen van advies aan -de bevoegde :auto- 

riteiten van 'de Belgisch-Luxemburgsehe Economische 
Unie en van Nederland over alle maatregelen, die de 
Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en -Neder-
land voornemens -zouden zijn te treffen voor de ,rege-
ling, met of zonder aanvullende rechten .en -belas-
tingen, van den invoer, uitvoer- en doorvoer, in het 
bijzonder door de instelling van economische handels-
beperkingen, door vergunningen, door contingen-
teering of door 'bijzondere vergunningsrechten en 
administratieve heffingen; 

b) het met elkaar in overeenstemming brengen van 
de bovenbedoelde maatregelen, ten einde zooveel 
mogelijk te geraken tot -een -gemeenschappelijk regime 
voor de Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie 
en voor Nederland; 

c) 'het verzekeren van de administratie van de voor 
de Belgisch-Luxemburgsche Economische Unie en 
Nederland gemeenschappelijke contingenten van 
invoer, uitvoer -en 'doorvoer ; 

4) let uitbrengen van advies aan -de -bevoegde 
autoriteiten van ;de Belgisch-Luxemburgsche 'Econo-
mische Unie en Nederland over alle maatregelen 
betreffende premiën en steunverleeningen aan de 
voortbrenging, die de Verdragsluitende Partijen voor-
nemens zouden zijn te nemen. 

Art. 6. — Er wordt ingesteld een Raad voor de 
Handelsaccoorden, samengesteld uit drie gedelegeer-
den van de Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie en drie gedelegeerden van Nederland. Het voor-
zitterschap van den Raad voor de Handelsaccoorden 
wordt om beurten uitgeoefend door den eersten gede-
legeerde van de -Belgisch-Luxemburgsche Economische 
Unie en den eersten gedelegeerde van Nederland. 

De Raad voor de Handelsaccoorden verzekert zoo-
veel mogelijk overeenstemming .tusschen de -bepa-
lingen betreffende de betrekkingen overeengekomen 
met derde Staten. 

Art. 7. — De gemeenschappelijke maatregelen be-
doeld in de artikelen 3, 5 en 6 van deze overeenkomst 
worden vastgesteld door de bevoegde Ministers, die 
eenerzijds voor de Belgiseh-LuxeniburgsChe Econo-
mische Unie en anderzijds voor Nederland zitting 
:hebben. Zij worden door hen -onderworpen -aan de 
-goedkeuring van 'de -bevoegde besturende Of wetge-
vende -instanties. • 

Art. 8. — Deze 'Overeenkomst zal worden bdkrach-
tigd; zij zal in werking treden op den -eersten dag 
der derde maand na de uitwisseling van de bekrach-

-tigingen. 

Met inachtneming van een opzeggingstermijn van 
een jaar, kan de Overeerikonist te allen tijde worden 

beëindigd. 

Zij zal in ieder geval ophouden te werken op het 
oogenblik dat de duurzame economische unie, welke 
de Verdragsluitende Partijen zich voorstellen te doen, 

in werking treedt. 

Art. 9. — In ‹afwachting van de uitwisseling van de 
bekrachtigingen, zal de Overeenkomst voorloopig 

- 276 — 



worden t_oegepaat. zoodra de Belgische en Neder-
landsche Regeeringen weder op, hun' grondgebied! zijn 

teruggekeerd; ieder der beide Regeeringen zal. echter 

de- bevoegdheid hebben haar op elk oogenblik te 
beëindigen, met inachtneming van een opzeggingster-
mijn van zes, maanden. 

Ten blijke waarvan de Gevolmachtigden', daartoe 

mat de- noodige volmachten bekleed deze, Overeen-
komst hebben- onderteekend en, van hun zegel voor-
zien. 

BIJLAGE II 

TARIEF VAN INVOERRECHTEN BEHOORENDE 
BIJ DE BELGISCH-LUXEMBURGSCH-NEDEREANDSCHE 

DOUANEOVEREENKOMST (1' 

BIJLAGE III 

STATUUT VAN HET SECRETARIAAT-GENERAAL 
VAN DE, RADEN' 

DER BELGISCH-LUXEMBURGSCII-NEDERDANDSCHE 
DOUANEOVEREENKOMST" 

1. Ei- wordt te Brussel een Secretariaat-Generaal 
van de Raden der Belgisch-Luxemburgsch-Nederrand-
sche D'ouaneovereenkomst ingesteld: 

2.. Het Secretariaat-Generaal staat, wat betreft de 
uitvoering van zijn taak, , onder de Voorzitters der 
Raden. 

3. Het, Secretariaat-Generaal neemt het, secreta-
riaat van, de. door de Overeenkomst ingestelde drie 
Raden waar. Het is belast met de coordinatie' op 
administratief gebied van de werkzaamheden dier 
Raden, met het in voorkomende gevallen tot stand 
brengen van de, noodzakelijke verbindingen tusschen 
de betrokken overheidsdiensten en, in het algemeen, 
met het doen van alle voorstellen en het opperen van 
alle denkbeélden, welke nuttig zijn voor een richtige 
werking van de' Overeenkomst. Het voert- bovendien 
de aanwij'zingen' uit, welke door. de Voorzitters- d'er 
Raden worden verstrekt. 

4. De leiding van het Secretariaat-Generaal berust 
bij een Secretaris-Generaal van Nederlandsche natio-
naliteit, die in de uitoefening van zijn functie wordt 
bijgestaan door een adjunct Secretaris-Generaal van 
Belgische nationaliteit, en een Secretaris van Luxem-

burgsche nationaliteit. 

De Secretaris-Generaal, de adjunct Secretaris,Gene-
raai en de Secretaris worden benoemd en ontslagen 

door de drie betrokken Regeeringen op voordracht 
van de Voorzitters der Raden. 

(11 Het Tarief van Invoerrechten behorende bij de neigisch-
numembungs,Nederiandse Douaneovereenkomst' werd!. ondèr ,  bro-
churevorm herdrukt. De brochure is van, nu af, bij het 
Bestuur van het Belgisch Staatsblad, Leuvense weg, ' 40, te 
Brussel, tegen de prijs van Ir 20 per stuk, verzendingskosten 
daarboven, te koop gesteld. Deze, uitgave, die het nr 8496 draagt, 
is tweetalig. 

5. De Belgisch-L•uxernburgsche Economische Unie en 
Nederland dragen e& voor d'e. helft bij' ïn de .  kosten 
van het Secretariaat-Generaal. 

C Het Secretariaat-Generaal stelt het ontwerp op 
voor de jaarlijksche begrooting en onderwerpt dit aan 
d'e goedkeuring' van de' Voorzitters der Raden, die de 
uitvoering• er van controléeren en de rekeningen vast-
stellen. Op voorstel van d'e Voorzitters der Raden, 
stelt de Minister van Financiën' van- België- de voor 
de richtige werking vair het Secretariaat-Generaal 
noodige voorschotten, ter. beschikking 

7. De Secretaris-Generaal benoemt en ontslaat de 
leden- van- het personeel' van het S'ecretariaat-Gene-
raar. Deze benoemingen vinden plaats binnen de 
grenzen en volgens de schalen door de Voorzitters dér 
Raden, vastgesteld,. De leden van het personeel moeten 
van Belgische, Luxemburgsche of Nederlandsche natio-
naliteit zijn. 

8. Het archief van het Secretariaat-Generaal is 
onschendbag-,r, 

9. De Secretaris-Generaal geniet in België voor-
rechten en immuniteiten analoog aan die, welke aan 
in dat land op regelmatige wijze geaccrediteerde hoof-
den van diplomatieke missies worden toegekend. 

BIJLAGE IV' 

AMBASSADE. VAN BEI,,GIE 

Nr 373 

's-Gravenhage,. den 14' Maart 1947, 

Mijnheer de Minister, 

Ik heb de eer aan Uwe. Excellentie voor te, stellen 
dat,, ten einde de. Voorzitters. den Raden, voorzien in 
de Douaneovereenkomst„ welke, tusschen. de negge,  
ringen van Nederland,, België- en, Luxemburg. op 

5. September 1944 te- Londen werd. gesloten,, te veroon. 

boven, hun, taak met. volledige; kennis. van zaken. te 
vervullen en aan het: Secretariaat-Generaal de; noodige 
instructies te geven, de Voorzitters, telkens wanneer 
de omstandigheden zulks vereischen, zullen bijeen-
komen. Het Groothertogdom Luxemburg wordt op 
deze bijeenkomsten vertegenwoordigd, evenals op de 
vergaderingen van de in de Overeenkomst voorziene 
Raden. 

Het voorzitterschap van de bijeenkomsten der Voor-
zitters zal om beurten worden waargenomen door een 
afgevaardigde van de Belgisch-Luxemburgsche Econo-
mische Unie en een afg,evaardigde van. Nederland. 

De Voorzitters der Raden zullen in het bijzonder 
tot taak, hebben, : 

1° de werkzaamheden der drie ,  Radeny  welke dbor 
de Douaneovereenkomst van 5 September 1944 zijn 
ingesteld, te coiirdineeren; 

— 277 — 



2° meeningsverschillen, welke tusschen de Raden 
onderling mochten rijzen, te onderzoeken en een 
oplossing daarvan voor te stellen; 

3° te waken over de richtige werking van het Secre-
tariaat-Generaal van de Raden der Douaneovereen-
komst, welk statuut als bijlage is toegevoegd aan het 
heden onderteekende Protocol, de begrooting ervan 
goed te keuren en de rekeningen vast te stellen. 

Deze brief, alsmede de mededeeling van dezelfde 
strekking, welke Uwe Excellentie wel tot mij zal 
willen richten, zullen een integreerend deel uitmaken 
van het heden onderteekende Protocol. 

Ik maak van deze gelegenheid gebruik, Mijnheer de 
Minister, om Uwer Excellentie de hernieuwde verze-
kering te geven mijner zeer bijzondere hoogachting. 

(Get.) LÉON NEMRY. 

Zijner Excellentie 
Mr. C. G. W. baron VAN BOETZELAER VAN OOSTERHOUT, 

Minister van Buitenlandsche Zaken, 
te 's-Gravenhage. 

Ministerie van Buitenlandsche Zaken 

Directie Economische Zaken 
Nv (I 231) 15130 

's-Gravenhage, den 14" Maart 1947. 

Mijnheer de Ambassadeur, 

Ik heb de eer de ontvangst te bevestigen van den 
brief, dien Uwe Excellentie mij heden wel heeft 
willen toezenden van den volgenden inhoud : 

« Ik heb de eer aan Uwe Excellentie voor te stellen, 
dat, ten einde de Voorzitters der Raden, voorzien in 
de Douaneovereenkomst, welke tusschen de Regee-
ringen van Nederland, België en Luxemburg op 

5 September 1944 te Londen werd gesloten, te veroor-
looven hun taak met volledige kennis van zaken te 
vervullen en aan het Secretariaat-Generaal de noodige 
instructies te geven, de Voorzitters, telkens wanneer  

de omstandigheden zulks vereischen, zullen bijeen-
komen. Het Groothertogdom Luxemburg wordt op 
deze bijeenkomsten vertegenwoordigd, evenals op de 
vergaderingen van de in de Overeenkomst voorziene 
Raden. 

» Het voorzitterschap van de bijeenkomsten der 
Voorzitters zal om beurten worden waargenomen door 
een afgevaardigde van de Belgisch-Luxemburgsche 
Economische Unie en een afgevaardigde van Neder-
land. 

» De Voorzitters der Raden zullen in het bijzonder 
tot taak hebben : 

» 1° de werkzaamheden der drie Raden, welke door 
de Douaneovereenkomst van 5 September 1944 zijn 
ingesteld, te coërdineeren; 

» 2° meeningsverschillen, welke tusschen de Raden 
onderling mochten rijzen, te onderzoeken en een 

oplossing daarvan voor te stellen; 

» 3° te waken over de richtige werking van het 
Secretariaat-Generaal van de Raden der Douane-
overeenkomst, welk statuut als bijlage is toegevoegd 
aan het heden onderteekende Protocol, de begrooting 
ervan goed te keuren en de rekeningen vast te stellen. 

» Deze brief, alsmede de mededeeling van dezelfde 
strekking, welke Uwe Excellentie wel tot mij za] 
willen richten, zullen een integreerend deel uitmaken 
van het heden onderteekende Protocol. » 

Ik heb de eer te verklaren, dat ik mij met de aldus 
gedane voorstellen geheel vereenig. 

Ik maak van deze gelegenheid gebruik, Mijnheer de 
Ambassadeur, om Uwer Excellentie de hernieuwde 
verzekering te geven mijner zeer bijzondere hoog-

achting. 

(Get.) W. v. BOETZELAER. 

Zijner Excellentie den Heer L. -C. Nemry, 

Buitengewoon en Gevolmachtigd Ambassadeur 

van België, te 's-Gravenhage. 

De uitwisseling der akten van bekrachtiging heeft 

op 29 October 1947, te Brussel, plaats gehad. 

Deze akten zullen op 1 Januari 1948 in werking 

treden. 

VIII — VERKEERSWEZEN 

Besluit van 6 October 1947 
houdende regeling van het gebruik der instellingen 

van de voorhaven Oostende (Staatsblad, 7 Novem-

ber 1947, blz. 10348). 

Besluit van 31 October 1947 
Bewakingstaxe voor laden en lossen van schepen 

buiten de reglementaire dagen en uren (Staatsblad, 

1 November 1947, blz. 10168). 

— 278 — 



IX — PRIJZEN EN LONEN 

Ministerieel besluit van 20 October 1947 
houdende vaststelling van de verkoopprijzen van 

cement. — Errata. (Staatsblad, 8 N ovember 1947, 
blz. 10382). 

Ministerieel beslUit van 21 October 1947 
houdende aanvulling van het ministerieel besluit dd. 

13 Februari 1947, houdende wijziging en aanvulling 

van dit dd. 14 October 1946, waardoor de suiker-

werkartikelen en de pralines aan het régime van de 

normale prijs onderworpen worden (Staatsblad, 

8 November 1947, blz. 10380). 

prijzen, de bevoorrading van het land en de vaststelling van 
wedden en lonen, de besluitwet van 7 Juni 1946 en de besluit-
wet van 29 Juni 1946; 

Gelet op het ministerieel besluit van 1 Juli 1946 tot samen-
ordening der besluiten betreffende de prijsvorming van 12 Octo-
ber 1944, 1 Juni, 20 Juni en 15 October 1945, en het besluit 
van 9 Februari 1946 houdende vaststelling der maxima-prijzen 
der producten, stoffen, eet- en koopwaren, aangevuld door het 
ministerieel besluit van 12 December 1946; 

Herzien het ministerieel besluit dd. 10 Maart 1947 houdende 
vaststelling van de maxima-prijzen der steenkolen en steen-
koolbriketten bij vertrek uit de mijnen of de brikettenfabrie-
ken, der cokes en kolenteer af cokesfabrieken, der primaire en 
secundaire derivaten van kolenteer en der derivaten van lichte 
oliën afkomstig van gasdebenzolering af distillatiefabrieken 
en van bruinkolenbriketten, aangevuld door het ministerieel 
besluit dd. 28 April 1947, en gewijzigd door de ministeriële 
besluiten van 12 Mei 1947 en 30 Juni 1947, 

Besluit : 

Ministerieel besluit van 24 October 1947 
houdende, wat betreft de melasse, wijziging van het 

ministerieel besluit dd. 29 Juli 1947, houdende 

wijziging van de prijzen van de gesubsidieerde voe-

dingswaren (Staatsblad, 2-3-4 November 1947, 

blz. 10195). 

Ministerieel besluit van 27 October 1947 
houdende afschaffing van het ministerieel besluit dd. 

24 September 1947 en houdende wijziging van dit 

van 12 October 1946, houdende regeling van de 

prijzen van de suiker en van de 'natte pulp voort-

komende van suikerbieten (Staatsblad, 9 November 

1947, blz. 10412). 

Ministerieel besluit van 30 October 1947 
houdende wijziging van dit dd. 1 October 1947, hou-

dende wijziging van het .ministerieel besluit dd. 

29 Juli 1947, houdende wijziging van de prijzen van 

de gesubsidieerde voedingsproducten (Staatsblad, 
9 November 1947, blz. 10382)'. 

Ministerieel besluit van 30 October 1947 
houdende wijziging van het ministerieel' besluit dd. 

10 Maart 1947 houdende vaststelling van de maxima-

prijzen der steenkolen en steenkoolbriketten bij ver-

trek uit de mijnen of de brikettenfabrieken, 

der cokes en kolenteer af cokesfabrieken, der 

primaire en secundaire derivaten van kolenteer en 

der derivaten van lichte oLiën, afkomstig van gas-

debenzolering af distillatiefabrieken en van de 

bruinkolenbriketten, aangevuld door liet ministe-

rieel besluit dd. 28 April 1947 en gewijzigd door 

de ministeriële besluiten van 12 Mei 1947 en 30 Juni 

1947 (Staatsblad, 15 November 1947, blz. 10604). —

Erratum (Staatsblad, 21 November 1947, blz. 10751). 

Gelet op de besluitwet van 22 Januari 1945, betreffende het 
beteugelen van elke inbreuk op de reglementering betreffende 
de bevoorrading van het land, gewijzigd door de besluitwet 
van 14 Mei 1946, houdende verscherping van de controle der 
prijzen, de besluitwet van 18 Mei 1946, betreffende het beteu-
gelen van elke inbreuk op de reglementering betreffende de 

Artikel 1. — De rubriek « cokes fijnen... 595 », voor-
komend in artikel 1 van het ministerieel besluit van 
10 Maart 1947 houdende vaststelling van de maxima-
prijzen der steenkolen en steenkoolbriketten bij ver-
trek uit de mijnen of de brikettenfabrieken, der 
cokes en kolenteer af cokesfabrieken, der primaire en 
secundaire derivaten van kolenteer en der derivaten 
van lichte oliën afkomstig van gasdebenzolering af 
distillatiefabrieken en van de bruinkolenbriketten, 
aangevuld door het ministerieel besluit dd. 28 April 
1947, en gewijzigd door de ministeriële besluiten van 
12 Mei 1947 en 30 Juni 1947, wordt afgeschaft. 

Art. 2. — Artikel 5 van het ministerieel besluit van 
10 Maart 1947 houdende vaststelling van de maxima-
prijzen der steenkolen en steenkoolbriketten bij ver-
trek uit de mijnen of de brikettenfabrieken, der cokes 
en kolenteer af cokesfabrieken, der primaire en 
secundaire derivaten van kolenteer en der derivaten 
van lichte oliën afkomstig van gasdebenzolering af 
distillatiefabrieken en van de bruinkolenbriketten, 
aangevuld door het ministerieel besluit dd. 28 April 
1947 en gewijzigd door de ministeriële besluiten van 
12 Mei 1947 en 30 Juni 1947, wordt vervangen door 
het hiernavolgend artikel 5 : 

» De maxima-verkoopprijzen der cokes op de 
binnenlandse markt worden vastgesteld als volgt, in 
frank, per ton, op wagon van de N.M.B.S., bij ver-
trek uit de cokesfabrieken : 

» Gewone cokes : 

» Grove cokes en cokes 60/80 	 fr 	930 
» Kleine cokes 20/40 en 40/60 	 » 	890 
» Gresillon 10/20 	  » 	685 
» Gruis 0/10 	  » 	370 

» Cokes voor gieterijen 

» Speciale   » 1.060  
» Gewone 	  » 1.035 

Art. 3. — Artikel 8 van het ministerieel besluit dd. 
10 Maart 1947 houdende vaststelling van de maxima-
prijzen der steenkolen en steenkoolbriketten bij ver-
trek uit de mijnen of de brikettenfabrieken, der cokes 

— 279 — 



en kolenteer af cokesfabrieken, der primaire en secun-
daire derivaten van kolenteer en der derivaten van 
lichte oliën afkomstig van gasdebenzolering af distil. 
latiefabrieken en van de bruinkolenbriketten, aange-
vuld door het ministerieel besluit dd. 28 April 1947 
en gewijzigd door de ministeriële besluiten van 
12 Mei 1947 en 30 Juni 1947, wordt vervangen door 

het hiernavolgend artikel 8 : 

a Op de prijzen voorzien in artikel 5 van onder-
havig besluit zullen de volgende afhoudingen gedaan 
worden voor het Belgisch Cokesbureau, dit ten einde 
een juiste verdeling onder de verschillende cokes-
fabrieken, welke zich kolen aanschaffen, te bekomen 
der supplementaire kosten welke voortkomen van de 
vervoerkosten of kaliber der te carboniseren kolen : 

a) Een eerste afhouding van 3 pet. van de in arti-
kel 5 van onderhavig besluit vastgestelde prijzen voor 
de gewone grove cokes en cokes 60/80 en voor de 
gieterijcokes zal gedaan worden op een forfaitaire 
tonnemaat van 83 pet, op de totale verkopen verwe-
zenlijkt door Cobeco, enerzijds van gewone cokes en 
anderzijds van gieterijcokes. De opbrengst van deze 
afhouding dient verdeeld te worden door Cobeco onder 
het geheel der verkoopsters cokesfabrieken, naar rato 
van de uitgaven veroorzaakt door de carbonisatie van 
kolencategorieën waarvan de prijs hoger ligt dan die 
der cokesfijnen; deze verdeling zal niettemin voor 
iedere cokesfabriek beperkt worden tot het percent 
dat deze kolencategorieën vertegenwoordigen in de 
tonnemaat der gecarboniseerde vette kolen toegepast 
op de tonnage der vette kolen, welke tussenkomt in 
de verkochte tonnemaat cokes, alle kalibers; 

» b) Een tweede afhouding van 10 pet. van de in 
artikel 5 van onderhavig besluit vastgestelde prijzen 
voor de gewone grove cokes en cokes 60/80 en voor 
de gieterijcokes zal gedaan worden op een forfaitaire 
tonnemaat van 83 pa. op de totale verkopen verwe-
zenlijkt door Cobeco, enerzijds van gewone cokes en 
anderzijds van gieterijcokes. 

» Deze afhouding zal nochtans slechts geschieden 
binnen de perken der productie verwezenlijkt met 
kolen gefactureerd door - Cobechar. 

» De opbrengst dezer afhouding dient verdeeld te 
worden onder de cokesfabrieken naar rato de vervoer-
kosten door hen betaald voor de tonnematen kolen 
door Cobechar gefactureerd en die gediend hebben 
tot de fabricatie der verkochte tonnematen cokes, alle 
kalibers; 

» c) Het bedrag der afhouding van 10 pet. voorzien 
bij littera b wordt verminderd op 5 pCt. voor cokes-
tonnematen verkocht door de cokesfabrieken waarvan 
de gecarboniseerde kolen niet door Cobechar gefac-
tureerd worden. De tonnematen op dewelke de afhou-
ding zal geschieden, zullen op dezelfde voet vastge-
steld worden als deze onder littera's a en b hier-

boven; 

» d) De bewerkingen betreffende de compensatie 
van de bijkomende kosten, veroorzaakt door het in  

de oven zetten van geclasseerde kolen, voorzien in 
littera a en de perequatie der vervoerkosten, tussen 
de verschillende cokesfabrieken, voorzien in littera's b 

en c, zullen aan de controle van het Ministerie van 
Economische Zaken onderworpen worden. 

» De eventuële saldo's van de compensatiereke-
ningen zullen, op het einde van ieder dienstjaar, 
hetzij op 30 Juni, naar gunstig advies van de Minister 
van Economische Zaken, door elkaar gecoMpenseerd 
worden. » 

Art. 4. — De inbreuken op de beschikkingen van 
dit besluit worden opgespoord, vastgesteld, vervolgd 
en bestraft, overeenkomstig de beschikkingen van de 
besluitwet van 22 Januari 1945, gewijzigd en aange-

vuld door de besluitwetten van 14 en 18 Mei en van 

7 en 29 Juni 1946, betreffende het beteugelen van elke 
inbreuk op de reglementering betreffende de bevoor-

rading van het land. 

Art. 5. — Onderhavig besluit treedt in werking op 

1 November 1947. 

Ministerieel besluit van 4 November 1947 
waardoor het stro aan het stelsel van de normale 

prijs onderworpen wordt (Staatsblad, 9 November 

1947, blz. 10413). 

Besluit van de Regent van 4 November 1947 
tot wijziging van deze van 22 Maart, 24 Juni en 

5 September 1947, tot vaststelling van de toelagen 

in het kader van de politiek van tussenkomst inzake 

's lands ravitaillering (Staatsblad, 20 November 

1947, blz. 10734). 

Ministerieel besluit van 4 November 1947 
houdende wijziging en aanvulling van dit dd. 7 Juli 

1947 houdende regeling van sommige verpakte en 

onverpakte haverderivaten van inlands fabrikaat 

en van sommige derivaten van granen ingevoerd in 

oorspronkelijke verpakking (Staatsblad, 23 Novem-

ber 1947, blz. 10848). 

Ministerieel besluit van 4 November 1947 
houdende aanvulling van het ministerieel besluit, 

dd. 1 Juli 1947, houdende regeling van de prijzen 

van de stikstofmeststoffen (Staatsblad, 23 Novem-

ber 1947, blz. 10850). 

Ministerieel besluit van 5 November 1947 
tot vaststelling van de maximum-prijs der ingevoerde 

kolen voor huishoudelijk gebruik, bestemd voor de 

bevoorrading van de ketels der centrale verwarming 

(Staatsblad, 7 November 1947, blz. 10350). 

Besluit van de Regent van 12 November 1947 
betreffende de toekenning van, een compensatieuitke- 

ring wegens de stijging der prijzen' van zekere pro- 

ducten ten gevolge van de afschaffing van de rege- 

ringstoelagen (Staatsblad, 15 November 1947, 

blz. 10606). 

— 280 — 



X — RANTSOENERING EN RAVITAILLERING 

Ministerieel besluit van 20 November 1947 
houdende vaststelling van het bedrag der brandstof-

rantsoenen voor huishoudelijk gebruik voor de 

periode gaande van 1 December 1947 tot 31 Januari 

1948 (Staatsblad, 30 November 1947, blz. 11135). 

Ministerieel besluit van 25 November 1947 
houdende wijziging van het ministerieel besluit van 

15 Juni 1947 tot intrekking en ter vervanging van 

het ministerieel besluit van 5 Augustus 1946 tot 

samenordening van de reglementering der steen-

kolendistributie, en. van de ministeriële besluiten 

van 20 Juni 1947 en 10 October 1947, houdende vast-

stelling van de voorwaarden tot toewijzing der 
brandstof rantsoenen voor huishoudelijk gebruik aan 

gewone en buitengewone verbruikers, en aan onder-

nemingen alsmede aan de personen die een vrij 

beroep uitoefenen (Staatsblad, 30 November 1947, 

blz. 11137). 

Besluit van 28 November 1947 
waarbij dit van 6 Januari 1947 betreffende de leve-

ring van zuivelproducten gewijzigd en aangevuld 

wordt (Staatsblad, 30 November 1947, blz. 11132). 

X1 — WEDEROPBOUW EN OORLOGSSCHADE 

Besluit van de Regent van 7 November 1947 
met betrekking tot de aangifte, de omvang en de 

wijze van schatting van het vermogen inzake de 

oorlogsschade aan private goederen (Staatsblad, 
10-11 November 1947, blz. 10447). 

Besluit van de Regent van 7 November 1947 
met betrekking tot de wijze van schatting van de 

oorlogsschade aan private goederen (Staatsblad, 
10-11 November 1947, blz. 10452).  

Besluit van de Regent van 7 November 1947 
tot bepaling van de voorwaarden van vorm en de ter-

mijn van indiening der aanvragen tot Staatstussen-

komst in de herstelling der oorlogsschade aan pri-

vate goederen (Staatsblad, 10-11 November 1947, 

blz. 10454). 

Besluit van de Regent van 12 November 1947 
betreffende de uitgifte van de eerste tranche, nomi- 

naal groot fr 3 1/2 milliard, van de Lening tot 

Wederopbouw (Staatsblad, 16-17-18 November 4947, 

blz. 10679). (Zie tekst ,rubriek II.) 

— 281 — 



3,17 
4,67 

3,-- 
4,-- 
4,50 
4,50 
4,50 
4,60 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
5,-- 
5,-- 
5,-- 
5,- 
5,- 

3,59 
4,87 

3,50 
4,-
4,50 
4,60 
4,60 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
6,-
5,- 
5,- 
5,- 
6 .-  

3,17 
4,67 

3,-- 
4,-- 
4,50 
4,50 
4,60 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,60 
5,-- 
5,-- 
5,-- 
5,-
5,- 

DOORLOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 
(Inhoud, zie laatste bladzijde van het Tijdschrift) 

GELDMARKT 
- RENTETARIEF VOOR DISCONTO EN BELENINGEN (in. plit.) 

OFFICIUM RENTETARIEVEN VAN DB NATIONALE BANJO VAN BELOIli 

Disconto 

1 
O 

1,92 
3,42 

1,75 
2,76 
3,25 
3,25 
3,25 
3,25 
3,25 
3,25 
3,25 
3,25 
3,75 
3,75 
3,76 
3,75 
3,75 

Beleningen van en voorschotten op : ( 5 ) 

TIJDVAK 

4 40a 
124 !L2eg mg 	a 

8 d 	. ,1,1 g  g 
xl 8 	•c$ 
12:1 0 	8 

t) 

9,§ 1.; 
b81 

1948 Jaargemiddelde 	 1,17 
1947 Jaargemiddelde 	 2,67 

1946 October 	  1,- 
November (van 7 af) 	 2,- 
December (van 19 af) 	 2,50(i) 

1947 Januari 	  2,50(1) 
Februari 	  2,50(1) 
Maart 	  2,50(1) 
April 	  2,50(1) 
Mei 	  2,50(1) 
Juni 	  2,50(1) 
Juli 	  2,60(1) 
Augustus (van 28 af) 	 3,-(1) 
September 	  3,-(1) 
October 	  3,-(1) 
November 	  3,-(1) 
December 	  

is 
1 1 

1,67 
3,17 

1,50 
2,50 
3, - 
3, - 
3,-
3, -- 
3, -- 
3, -- 
3, -- 
3, -- 
3,50 
3,50 
3,50 
3,50 
3,50 

8 .0 g; 

m8 

2,67 
4,17 

2,50 
3,60 
4, -- 
4, -- 
4. -- 
4, -- 
4, -- 
4, -- 
4, -- 
4, -- 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 

2,- 
2,- 

2, -- 
2, -- 
2, -- 
2, -- 
2, -- 
2, -- 
2, -
2,-
2,-
2,- 

2,-
2,-
2,-
2,- 

0 orl 

5 8 

Sog 

g a 
CO CO 

2,1875 
2,1875 

2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 

2,376 
2,375 

2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,376 

3,17 
4,67 

3,-- 
4,-- 
4,60 
4,60 
4,60 
4,50 
4,60 
4,50 
4,50 
4,60 
5,-- 
5,-- 
5,-- 
5,-- 
5,-- 

CALL- 
GELD 

0,58 
1,08 

0,50 
1,- 
1,- 
1,- 
1,- 
1,-- 
1,-- 
1,-- 
1,- 
1,- 
1,25 
1,25 
1,25 
1,25 
1,25 

(1) Met ingang van 16 December 1946 
•dtvoer in disconto genomen tegen de 

worden de geaccepteerde of documentaire wissels uit hoofde van goedereninvoer of 
discontorente toepasselijk op de bij de bank gedomicilieerde accepten en warrants. 

(*) Quotiteit van het voorschot in December 1947 : 
Schatkistcertificaten op korte termijn 	  95 pCt. 

	

Tienjaarsobligaties (1940-1950)   90 pet. 
3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten met ten hoogste 15 jaar 

looptijd (1942) 	  90 pet. 
3 1/2 pet. Schatkistcertificaten met 5, 10 of 20 jaar loop- 

	

tijd (1943)   90 pCt. 
3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten met 10 jaar looptijd (1944) 90 pet. 
4 pCt. Schatkistcertificaten met 5 of 10 jaar looptijd (1947) 90 pCt. 

Ander overheidspapier 	  80 ou 
3 1/2 pet. vijfjaarsschatkistcerlificaten (besluit van 

25 October 1941), 
Schatkistcertificaten uitgegeven ter regeling van Bel- nfl  

gische financiële vorderingen op het buitenland °' 1"" .• 
(besluit van 3 Februari 1942). 

Voorschot enkel ingewilligd in de door de Nationale 
Bank van België toegestane bijzondere gevallen. 

II - RENTESTANDEN VOOR BANKDEPOSITO'S EN TEGOED 
TER ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS 

TIJDVAK 

Banken - Depositorekeningen (5) Algemene Spaarkas (inlagen op spaar- 
boekjes) 

Nat. Maat. 
voor Krediet 

aan de 
Nijverheid 

zicht 
15 dagen 

voor- 
opzegging 

1 maand 3 maanden 	6 maanden tot fr. 20.000 
(1) 

fr. 	20.000 
tot 100.000  

(1) 
boven 

fr. 100.000 
Deposito- 

rekeningen  n 0p één n jaar 

Jaargemiddelden : 

0
  
t
o
 4-J
0
 
0
0
 
0
0
  CO

 
0
  
0
0
  0
0
0
 0
 
0
  

c
q
 .
 .
 

C
q Cq 	

.
0
  
n

,  
n

,  n,  ,m
 ,e0 	

,ffl 	
,ffl ,M  

P
,  

1946 	  0,50 0,81 1,01 1,53 3,- 1,50 0,50 2,- 
1947 	  0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,60 2,46 

Maandgemiddelden: 
1946 October 	 0,60 0,80 1,- 1,50 3,- 1,50 0,50 2,- 

Nov. le halfmaand 0,60 0,80 1,- 1,50 3,- 1,50 0,50 2,- 
2e halfmaand 0,60 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,- 

December 	 0,50 0,85 1,10 1,76 3,- 1,60 0,50 2,- 
1947 Januari 	 0,60 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,- 

Februari 	 0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
Maart 	 0,60 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
April 	 0,50 0,85 1,1Q 1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2) 
Mei 	  0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,60 2,50 	(2: 
Juni 	  0,60 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,60 	(2: 
Juli 	  0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2] 
Augustus 	 0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2] 
September 	 0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2] 
October 	 0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,50 0,50 2,50 	(2] 
November 	 0,50 0,85 1,10 1,75 3,- 1,60 0,60 2,60 	(2: 
December 	 0,60 0,85 1,10 1,75 3,-- 1,50 0,50 2,50 	(2: 

el Oenalddekle van vier banken. 
(t) Van 1 Juli 1946 tot 30 Juni 1947, bedroeg de depositorente 3 pCt. tot fr 30.000 en 1,5 pet. van Ir 30.000 tot fr 100.000. Met 

Ingang van 1 Juli 1947, bedraagt de depositorente 3 pet. tot fr 50.000 en 1,5 pCt. tot fr 100.000. 
(2) Depositorekeningen op één jaar en mem 

- 282 - 



VALUTAMARKT EN MARKT DER EDELE METALEN 

I - NOTERING DER EDELE METALEN 
	

9 

TIJDVAK 

GOUD ZILVER 

LONDEN 
ah. en d. per 

oz. 	fijn 

NEW-YORK 
dollars per 

oz. 	fijn 

BOMBAY 

LONDEN 
d. per oz. 

fijn. 

NEW-Yortir 
cents per 
oz. 	fijn 

BOMBAY 

roupies en 
armas per 
Fine Tola 

Omrekening 
in eb. en d. 
per oz. fijn 

roupies en 
alinea per 

100 Fine Tola 

Omrekening 
in pence per 

oz. 	fijn 

1938 31 December 	  149/7 1/2 35 1)20,0625 42 3/4 
1946 31 December 	  172/3 35 102. 4 409/0 55,50 88 1/2 159. 4 76 
1947 31 December 	  172/3 35 105. 2 420/6 45,- 74 5/8 170. 3 82 

Maandgemiddelden: 
1946 October 	  172/3 35 99.14 399/6 55,50 90 1/8 165. 8 79 

November 	  172/3 35 99.11 398/9 55,50 90 1/8 151. 9 73 
December 	  172/3 35 100. 	1 400/3 55,50 87 1/10 142. 8 68 

1947 Januari 	  172/3 35 104. 4 417/0 55,50 76 3/4 152. 7 73 
Februari 	  172/3 35 105. 0 420/0 44,47 72 1/4 156. 7 75 
Maart 	  172/3 35 104. 0 416/0 47,08 77,34 163. 	1 78 
April 	  172/3 35 106. 2 424/6 45,83 75,63 169. 5 81 
Mei 	  172/3 35 109.11 438/9 44,10 72,62 168. 4 81 
Juni 	  172/3 35 113. 9 454/3 41,45 66,99 172. 1 83 
Juli 	  172/3 35 110.14 443/6 38,84 63,57 171.15 83 
Augustus 	  172/3 35 109.15 439/9 39,95 65,65 175.10 84 
September 	  172/3 35 110. 3 440/9 42,73 70,55 167.13 81 
October 	  172/3 35 102.13 411/3 43,37 71,62 158. 6 78 
November 	  172/3 35 104.15 419/9 45,02 74,62 159. 7 77 
December 	  172/3 35 105. 8 422/0 45,- 74,62 167. 7 80 

(1) Notering per stand. oz. 
N. B. - 1 oz. troy = 31,1035 gram; 1 tola = 11,6838 gram; 	rouple = 16 annas; 1 roupie = 18 pence. 

II - OFFICIËLE WISSELKOERSEN PER 31 DECEMBER 1947 
vastgesteld door de Nationale Bank van België 

krachtens besluit nr 6 genomen door de Ministerraad te Londen op 1 Mei 1944 

(« Belgisch Staatsblad » van 5 September 1944, nr 22) 

(in, Belgische franken) 
	  10 

Transfers Biljetten 

VALUTA Contractuële 
koers 

Aankoopkoers Verkoopkoers Aankoopkoers 	Verkoopkoers 

176,80 

44,- 

44,25 

36,95 

1.662,-- 

12,25 

10,20 

9,25 

8,90 

178,-

88,50 

	

176,50 
	

176,75 

	

43,70 
	

43,96 

	

43,96 
	

44,06 

	

36,75 
	

36,84 

	

1.648,-- 	 1.656,-- 

	

100,-- 	 100,-- 

	

100,-- 	 100,-- 

	

12,16 
	

12,23 

	

10,10 
	

10,15 

	

9,10 
	

9,16 

	

8,80 
	

8,85 

	

175,75 
	

177,60 

	

87,39 
	

87,92 

175,85 

43,50 

43,75 

36,40 

1.635,-- 

12,10 

10,05 

9,05 

8,75 

175,-

86,80 

176,625 

36,7969 

1.652,-- 

12,1936 

10,1275 

9,1326 

8,83125 

176,625 

87,655 

1 pond sterling 	  

1 U. S.-dollar 	  

1 Canadese dollar 	  

100 Franse franc 	  

100 Nederlandse gulden 	  

100 Congolese frank 	  

100 Luxemburgse frank 	  

1 Zweedse kroon 	  

1 Zwitserse frank 	  

1 Deense kroon 	  

1 Noorweegse kroon 	  

100 esoudos 	  

100 Djechcelawaakse kroon 	 

100 fira 	  

100 pesetas 	  

Veranderlijke koers, om de vijftien dagen 
vastgesteld door het Ufficio Italiano dei 
Cambi. 

400,- 
Toe te passen koers voor de stortingen in 

Bfr., op de rekening van het Instituto 
Espanol de Moneda Extranjera. 

- 283 - 



Notering 
voor AARD DER EFFECTEN 

1947 3 November.) 98 
1 December 	94 

1946 1 October 	 

	

4 November 	 
2 December 

1047 3 Januari 	 
3 Februari 	 
3 Maart 	 
1 April 	 
2 Mei 	 

2 Juni 	 
1 Juli 	 
1 Augustus 	 
1 September 
1 October 	 

	

3 November 	 
1 December 

244 
249 
242 
228 
211 
199 
192 
194 
88 
82 
84 
70 
85 
81 
51 

97 
	

94 
	

98 
	

89 
	

98 
	

96 
	

92 
	

102 
	

101 
93 
	

91 
	

89 
	

98 
	

98 
	

96 
	

99 
	

88 
	

91 

Indexcijfers t.o.v. de periode 1936 tot 1938 = 

201 
	

316 
	

136 
	

153 
	

141 
	

250 
	

165 
	

304 
	

206 
198 
	

302 
	

134 
	

156 
	

151 
	

252 
	

163 
	

303 
	

236 
186 
	

299 
	

128 
	

147 
	

146 
	

242 
	

155 
	

297 
	

227 
175 
	

268 
	

123 
	

134 
	

134 
	

229 
	

143 
	

268 
	

209 
175 
	

255 
	

115 
	

123 
	

128 
	

213 
	

145 
	

244 
	

206 
169 
	

247 
	

110 
	

112 
	

120 
	

200 
	

135 
	

240 
	

192 
181 
	

229 
	

103 
	

113 
	

118 
	

190 
	

122 
	

223 
	

173 
165 
	

228 
	

102 
	

113 
	

121 
	

194 
	

139 
	

225 
	

180 
144 
	

199 
	

93 
	

96 
	

107 
	

171 
	

122 
	

194 
	

157 
140 
	

193 
	

91 
	

99 
	

108 
	

187 
	

124 
	

181 
	

142 
143 
	

184 
	

92 
	

98 
	

102 
	

171 
	

117 
	

195 
	

148 
148 
	

187 
	

89 
	

96 
	

103 
	

179 
	

118 
	

198 
	

144 
147 
	

185 
	

87 
	

93 
	

103 
	

174 
	

110 
	

187 
	

136 
143 
	

174 
	

85 
	

84 
	

102 
	

168 
	

101 
	

191 
	

138 
133 
	

159 
	

76 
	

82 
	

100 
	

161 
	

100 
	

168 
	

125 

KAPITAALMARKT 

14 	
I - NOTERINGEN VAN ENKELE OVERHEIDSFONDSEN - VERGELIJKENDE TABEL 

I. - Rechtstr. Belgische binnenl. Staatsschuld (Rente bij te rekenen). 
2 % pCt. Sohuld  	100,- 
3pCt. Schuld, 20  reeks  	100,- 
3 % pet. Schuld 1937  	100,- 
3 Y2 pCt. Schuld 1943  	100,- 
Geilnificeerde 4 pet. Schuld  	100,- 
Bevrijdingslening, 4 % 1945  	100,- 
Tienjaarsobligaties (1940.1950), 4 pCt.  	100,- 
Vijftienjaars- (ten hoogste) schatkistcertificaten, 3 5/2  pet., 1942  	100,- 
Vijf., tien- twintigjaarsschatkistcertificaten, 3 Y2  pCt., 1943  	100,- 
Tienjaarssohatkisicertificaten, 3 5/2  pCt., 1944  	100,- 
Vijf- of tienjaanischatkietcertificaten, 4 %, 1947  	100,- 
4 pCt. Lotonlening van 1933 	  1.050,- 
Lotenlening 1938 (3 % pet. tot 1947; daarna 4 pet )  	500,- 
Lotenlen. 1941 (3 pet. tot 1946; 3 % pet. van 1946 tot 1951; daarna 4 pet 	) 1.000,- 

1I. - Indirecte Staatsschuld en door de Staat gewaarborgde schuld 
(Rente bij te rekenen). 

4 pCt. Lotenlening der Verwoeste Gewesten 1923  	525,- 
6 pCt. pref. aand. v. d. Nat. Maataoh. van Belg. Spoorw. (Zwits. schijf) 	500,- 
6 pet. pref. aand. v. d. Nat. Maatschappij van Belgische Spoorw. (Ned. schijf) 	500,- 
4 pet. pref. aand. v. d. Nat. Maatschappij van Belgische Spoorw. (Belg. schijf) 	500,- 

(+) 3 pCt. Nationale Maatschappij van Buurtapoorwegen, coup. Januari-Juli 	100,- 
3 V2 pet. Beheer van Telegraaf en Telefoon, 1943  	100,- 

III. - Rechtstreekse Koloniale Schuld. 
Renteloos • Belgisch Congo. Lotenlening 1888 	100, - 
Bij te rekenen rente : 

3 pCt. Schuld 1904 	  
4 	. Koloniale Schuld 1936 	 

( ■ ) 3 	pet. Koloniale Schuld 1937 

NOTERING PE.R 

1 Augustus 
1947 

1 Septemb. 
1947 

1 October 
1947 

3 Novemb. 
1947 

1 Dooemb. 
1947 

82,25 62,10 61,10 60,20 59,80 
91,25 91,45 91,20 88,90 88,15 
82,45 82,35 81,15 80,- 79,80 
78,90 78,25 75,60 73,70 74,- 
92,35 91,25 88,- 85,45 84,30 
88,10 86,25 82,60 80,50 80,20 

100,30 100,10 100,30 100,45 100,30 
100,85 100,80 101,- 101,35 101,20 
100,76 101,- 100,85 100,90 100,75 
94,75 94,50 94,20 94,25 94,40 
98,10 98,40 98,-- 98,30 98,30 

1.085,-- 1.088,-- 1.070,-- 1.034,-- 1.005,-- 
505,-- 506,-- 499,-- 485,-- 484,-- 
933,-- 920,-- 891,-- 880,-- 855,-- 

530,-- 530,-- 522,-- 512,-- 495,-- 
570,-- 568,-- 577,--  586,-- 584,-- 
584,-- 565,-- 578,--  570,-- 575,-- 
498,-- 502,-- 482,-- 486,-- 471,-- 
74,10 73,45 71,90 72,10 72,30 
80,90 80,70 79,40 77,30 75,80 

287,- 278,- 268,- 268,- 265,- 

78,85 78,45 77,80 77,-- 76,- 
92,40 92,45 89,60 86,30 85,30 
82,20 82,20 81,70 79,80 79,60 

100,-- 
100,- 
100,- 

(') In de regel zijn de coupons der leningen belastvrlj; de coupons waarop 2 pCt. belasting wordt betaald, zijn n et een 
sterretje getekend. 

II - MAANDINDEXCIJFERS DER NOTERINGEN TER BEURZE VAN BRUSSEL 

EN ANTWERPEN 
15 	Bron ; Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

DATUM 

.  A
lg

em
ee

n 
 

in
d

ex
ci

jfe
r  

V
er

ze
ke

ri
ng

s-
 

m
aa

ts
., 
 b

an
ke

n,
  

be
le

gg
in

gs
m

aa
t.

I  

T
ra

m
w

eg
e n

  
en

  b
u
u
r t

- 
sp

oo
rw

eg
e n

  
i T

ru
s t

s  
v

a 
tr

a
m

-I  
w

eg
en

  e
n

  e
le

c-
ci

te
it

so
n

de
rn

.  

G
as

-  
e

n  
el

ec
tr

ic
it

ei
ts

- 
on

de
m

e
m

in
ge

  

M
e t

aa
l-

 
in

du
st

ri
eë

n  

Z
in

k-
  e

n
  

lo
od

be
dr

ij
v

en
,  

m
ij

ne
n  
I
  

C
he

m
ic

al
ië

n  

S
te

en
ko

le
nm

ij
n.

1  
en

  c
ok

es
ov

en
s  

S
pi

eg
el

gl
as

- 
fa

br
ie

ke
n  

uentsu
p

ijseio
 B

ou
w

be
d
ri

jf
 

T
ex

ti
el

- 
en

  
zi

jd
en

ij
ve

rh
ei

d 

K
ol

on
ia

le
  

on
de

rn
em

in
g e

n  i
  I  

2
~

A
  

ussism
a
 1 

Indexcijfers t.o.v. de noteeringen der voorgaande maand 

9? 91 94 94 100 99 95 
94 92 88 94 95 93 87 

100 

240 495 398 391 343 303 
240 494 385 380 355 298 
235 458 372 373 353 293 
221 405 347 350 335 278 
186 364 313 315 308 283 
187 351 307 313 288 253 
171 332 290 304 283 238 
160 327 286 308 287 237 
142 272 243 259 237 205 . 205 
140 256 232 251 233 191 200 
129 244 221 245 240 190 198 
133 254 245 258 257 190 199 
133 238 231 250 253 182 193 
123 217 218 235 252 181 184 
118 200 188 222 239 189 180 



III - OMZET TER BEURZE VAN BRUSSEL 
Bron : Bulletin mensuel des statistiques pubilé par la Commission de la Bourse de Bruxelles. 

TIJDVAK Aantal  beursdagen 

Obligaties van vennootschappen Aandelen Totaal 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(millioenen frank.) 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(miljoenen frank.) 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(miljoenen frank.) 

1946 	  245 253 234 6.300 11.145 6.553 11.379 
1947 	  246 191 172 4.112 4.988 4.303 6.160 

1946 October 	 23 24 21 450 755 474 776 
November 	 18 18 17 420 727 438 744 
December 	 20 20 18 414 652 434 670 .  

1947 Januari 	 21 21 20 374 607 395 627 
Februari 	 20 16 14 331 504 347 518 
Maart 	 20 18 16 377 554 395 570 
April 	 20 16 15 327 443 343 458 
Mei 	  18 14 12 264 345 278 357 
Juni 	 21 16 14 364 410 380 424 
Juli 	  22 15 14 339 325 354 339 
Augustus 	 20 13 11 357 415 370 426 
September 	 22 16 14 335 358 351 372 
October 	 23 16 15 403 402 419 417 
November 	 18 13 12 293 295 306 307 
December 	 21 17 15 348 330 365 345 

(1) De beurzen bleven gesloten van 1 September 1944 tot en met 3 Juni 1945. 

IV - NOTERING EN RENDEMENT VAN DE VOORNAAMSTE OBLIGATIETYPEN 

15 

Koers 

TOONAANGEVENDE TYPEN 

Rendement 
(t. o. v. de koers alleen) 

OBLIGATIES 
VAN 

MAATSCHAPPIJEN 
Allerlei typen 

DATUM 

Gei nifie. 
Schuld 

4 pCt. 

II 

Koloniale 
Schuld 

1936 

4 pCt. 

III 

Provinc, 
steden en 
gemeenten 

4 pa. 
(1) 

IV 
Nijverheids- 
en handels- 

ondernemingen 

4 pCt 41/l  pet 
(1) 	( 1 ) 

Gei nific. 
Schuld 

4 pCt. 

II 

Koloniale 
Schuld 

1936 

4 pCt. 

III 

Provinc., 
steden en 
gemeenten 

4 pCt. 
(1) 

IV 
Nijverheids- 
en handels- 

ondernemingen 

4 pet. 14 1/2  
(1) 	I 	(1) 

Geinid-
dolde 
beurs-
waarde 

(1) 

Gemid-
deld 

netto-
rende-
ment 

(1) 

1946 1 October 	 
4 November 	 
2 December 	 

1947 3 Januari 	 
3 Februari 	 
3 Maart 	 
1 April 	 
2 blei 	 
2 Juni 	 
1 Juli 	 
1 Augustus ... 
1 September 	 
1 October 	 
3 November 	 
1 December 	 

91,80 
91,15 
90,55 
90,70 
91,15 
91,40 
91,55 
92,-
92,35 
92,45 
92,35 
91,25 
88,-
85,45 
84,30 

92,-
91,40 
91 
90,70 
91,-

' 91,40 
' 91,55 
91,85 
92,15 
92,40 
92,40 

' 92,45 
89,60 
86,30 
85,30 

91,70 
91,20 
90,67 
90,27 
92,18 
91,98 
92,36 
92,32 
92,19 
91,54 
91,38 
91,01 
89,84 
89,03 
88,45 

92,11 
91,42 
89,74 
89,17 
89,81 
89,86 
90,43 
89,82 
88,48 
88,99 
86,80 
87,56 
86,77 
85,96 
85,78 

97,61 
97,08 
96,18 
96,05 
98,50 
98,51 
98,50 
98,34 
97,31 
96,39 
97,69 
98,20 
97,35 
94,54 
93,23 

4,36 
4,39 
4,42 
4,41 
4,39 
4,38 
4,37 
4,35 
4,33 
4,33 
4,33 
4,38 
4,55 
4,68 
4,74 

4,35 
4,38 
4,40 
4,41 
4,40 
4,38 
4,37 
4,35 
4,34 
4,33 
4,33 
4,33 
4,46 
4,63 
4,69 

4,36 
4,39 
4,41 
4,43 
4,36 
4,35 
4,33 
4,33 
4,34 
4,37 
4,38 
4,40 
4,46 
4,50 
4,53 

4,34 
4,38 
4,46 
4,49 
4,45 
4,45 
4,42 
4,45 
4,52 
4,49 
4,61 
4,57 
4,61 
4,65 
4,66 

4,61 
4,64 
4,68 
4,69 
4,57 
4,57 
4,57 
4,57 
4,62 
4,67 
4,60 
4,58 
4,62 
4,76 
4,88 

95,13 
94,77 
93,88 
93,76 
95,23 
95,20 
95,57 
95,09 
93,98 
93,57 
94,05 
94,42 
93,53 
91,78 
90,34 

4,58 
4,60 
4,64 
4,65 
4,54 
4,54 
4,53 
4,54 
4,60 
4,62 
4,60 
4,58 
4,63 
4,71 
4,79 

N B. -- Voor de samenstelling : zie Maartnummer 1939, op blz. 193. 
(1) De cijfers werden gew jztgd van Februari 1947 tot Januari 1948 volgens de gedetailleerde berekeningen gedaan op 

3 Januari 1948. 



V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NIJVERHEIDS- 
EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN (*) 

Retrospectief overzicht 

(duizenden franken) 

TIJDVAK 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN ICAPITAALSVERHOGINGEN 
(Naamloze vennootschappen) 

(Commandit. vennootschappen op aandelen) 
(Personenvennootach. met beperkte aansprak. ) naamloze en commanditaire 

op aandelen 
personenvennootschappen met 

beperkte aansprakelijkheid 

Aantal 
Nominaal 

bedrag 

Gestort 
bedrag 

op nomin. 
waarde 

Aantal 
Nominaal 

bedrag 

Gestort 
bedrag 

op nomen. 
waarde 

Aantal 
Oud 

kapitaal 
Nominale 
verhoging 

Gestort 
bedrag 

op nomen. 
waarde 

1945 	  870 749.335 512.803 1.542 423.196 382.870 279 1.307.985 802.928 482.024 
1946 	  1.372 1.900.654 1.388.573 2.096 623.881 580.783 651 3.595.613 3.196.362 2.687.184 

1946 11 eerste maanden 	 1.183 1.854.991 1.187.178 1.888 581.158 502.970 525 2.734.125 2.354.341 1.764.033 
(*) 1947 11 eerste maanden 	 1.138 1.159.069 958.789 1.366 426.129 394.367 821 5.534.981 5.858.344 4.576.657 

1946 September 	  107 125.207 104.272 137 43.765 41.927 42 107.490 108.100 70.705 
Ootober 	  101 74.989 85.149 184 48.928 41.483 58 541.590 804.208 548.415 
November 	  128 404.893 218.773 139 50.948 45.734 82 278.738 193.753 149.858 
December 	  189 245.583 201.397 208 82.725 57.813 128 881.488 841.011 823.151 

( 5 ) 1947 Januari 	  118 175.043 151.507 139 39.280 37.257 58 630.747 409.567 281.023 
Februari 	  111 95.110 68.236 188 42.347 41.098 42 183.474 253.755 215.892 
Maart 	  112 140.058 124.485 188 53.378 49.715 68 1.205.261 1.805.086 1.430.239 
April 	  119 94.234 86.598 144 43.642 41.946 68 362.060 170.822 127.919 
Mei 	  93 123.825 81.029 112 35.099 31.794 70 396.377 291.438 220.123 
Juni 	  104 88.389 78.045 95 42.207 37.132 67 672.047 881.768 683.847 
Juli 	  110 101.313 89.767 121 32.789 30.500 69 222.126 460.655 371.412 
Augustus 	  67 54.310 45.287 85 22.488 20.390 32 64.200 53.486 40.335 
September 	  83 52.130 44.895 115 41.230 35.587 67 1.498.388 1.062.655 1.009.721 
October 	  114 118.431 105.287 125 41.088 37.717 43 148.860 222.215 173.137 
November 	  107 118.248 86.254 98 32.803 31.251 49 161.621 258.900 143.509 

TIJDVAK 

OBLIGATIE-UITGIFTEN Gezamen- 
lipte 

uitgiften ,, uITGIFTE. 
raumilig 

(1) 

bedrag bedrag 

STORTINGEN ANDERE 
DAN IN GELD 

UITGIFTEN 
bestemd 

voor 
aflossing 
van oude 
leningen 

(4) 

Netto- 
uitgiften 

( 5 ) 
Aantal Nominaal 

bedrag 

Inbreng 
in natura 

(2) 

Bijvoeging 
van reserves 

( 3 ) 

1946 	  

	

M
e
 

	
W

e
b
 C

'0
  
C

D
 eg  

C
,Z

  
I
O

N
  0

  C
1  

C.2 	
'cr 	

I  

1.093.840 2.869.297 140.699 647.528 17.065 11.989 1.895.488 
1946 	  880.800 6.600.587 156.550 1.312.739 1.122.416 14.008 9.125.727 

1948 11 eerste maanden 	  791.300 5.361.788 152.272 1.039.626 528.039 14.008 2.818.078 
( 5 ) 1947 11 eerste maanden 	  1.272.500 8.716.042 45.441 881.087 3.175.342 -- 3.191.825 

1946 September 	  -- 277.072 125.125 81.708 21.887 -- 113.498 
Ootober 	  45.000 971.123 15.802 102.909 336.698 -- 274.222 
November 	  158.000 807.592 78.398 115.710 21.672 -- 611.881 
December 	  89.500 1.2311.799 4.278 273.113 596.377 -- 308.849 

(11947 Januari 	  150.000 773.890 -- 134.544 . 33.635 -- 451.604 
Februari 	  256.000 647.212 5.073 59.187 143.591 -- 381.020 
Maart 	  34.000 2.032.517 25.128 142.015 940.308 -- 581.248 
April 	  
Mei 	  

22.500 
100.000 

331.198 
550.360 

756 
4.030 

67.841 
71.389 

63.721 
99.193 

__ 
-- 

147.157 
288.394 

Juni 	  174.000 1.186.344 821 85.232 440.075 -- 948.398 
Juli 	  20.000 804.757 5.278 83.219 300.623 -- 139.115 
Augustus 	  106.000 236.284 4.205 43.680 15.904 -- 158.693 
September 	  22.500 1.178.515 -- 58.078 936.022 _- 118.383 
October 	  237.500 619.214 200 75.097 119.810 -- 359.634 
November 	  150.000 555.751 150 80.805 82.480 __ 247.899 

(1) In de gestorte bedragen niet begrepen. 
(2) In de oprichtingen en kapitaalsverhogingen begrepen. 
(3) In de kapitaalsverhogingen begrepen. 
(4) In de kapitaalsverhogingen en de obligatieuitgiften begrepen. 
(5) Omvatten de volgestorte bedragen op aandelen, de obligatieuitgiften, de uitgiftepremiën, verminderd met de stortingen 

andere dan in geld en de emissies tot terugbetaling van vroegere leningen. 
(*) Sedert Januari 1947, werden de gegevens van deze tabel ons verstrekt door het Nationaal Instituut voor de Statistiek 

- 286 - 



V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 
Detail der emissies 

(duizenden franken) 
Bron : Nationaat, Instituut voor de Statistiek, 

17 

NOVEMBER 1947 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN STOETINGICIANDERE DAN IN SPECIE ONTBINDINGEN VAN KAPITAALB. 
(1) KAPITAALSVERROGINGEN

(naamloze vennootschap.) 
VENNOOTSCRAPPEN(1) 

(naamlooze) 
VERMIS/DE- 

RINGEN 
(command. vennoot. op aand.) OBLIGATIE- Inbreng in natura (commandit. op aand.) (naamloze 

naamloze personenvennootsch. (personenvennootschappen UITGIETEN (personenvennootsch. vennoot.) 
en commanditaire met beperkte met beperkte met beperkte (com. ven. 

BEDRIJFSKLASSE 
op aandoelen aansprakelijkheid aansprakelijkheid) 

ep
re

  
m

te
  

eg
re

  Oprichtingen 
van vennootsch. 

aansprakelijkheid) op aandeel. 
(personen- 
vennoot. 

V
B

 
ga

la  
re

i  

Samen- in. beperk. 
Gestort Gestort Gestort IV

( 

Liquidaties smeltingen aansprak-) 
Nomin. bedrag Nomin. bedrag Oud Nomin. bedrag Nomin. 

,n
t 

op Lin
  

op ,n
t  

verhoo- op in
t 

L
I1

 

ve
l  

in
t  

11
0 

en
 

101
1 

ie
l  

Pr
 

c  h
l  

bedrag nomin. bedrag nomin. kapitaal ging nomin. bedrag 
waarde aarde waarde waarde y

 I 

Bedrag 

I  A
ar

  Bedrag 

I  —A
ar

  Bedrag  

Banken 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 	
1 	

1 	
1 	

1 	
1 	

1 	
1 	

1
 --  1 	

1 	
1 	

1 	
1 	

1  ""  I 	
1 	

r  1 	1 	
1 	

1 	
1 	I 	

1 	
1 	

1 	
1 	

1 	
1 	

1 	
1
  

- 
Verzekeringen 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Financiële- en immobiliffinverrichting. 17.822 12.490 350 350 - - - 1 25.000 - - 5.346 - - - 3.000 - - - 
Kleinhandel 	  26.630 10.519 6.715 6.715 1.716 2.330 730 - - - - 5.254 4.367 - 180 2.150 - - - 
Groothandel en buitenl. handel 	 21.725 16.425 3.657 3.645 61.050 66.675 17.495 - - - - 11.520 2.004 1.725 2.100 2.700 - - 400 
Metaalverwerkende nijverheid 	 8.250 7.680 2.010 2.010 40.250 50.100 49.350 1 125.000 - - 1.707 1.421 - 40.270 815 - - - 
Ijzer- en staalvoortbrengende nijverh. - - - - 2.500 2.500 2.500 - - - - - - - - - - - - 
Non-ferro metaalnijverheid 	 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Textielnijverheid 	  11.820 11.820 7.660 6.960 8.475 13.275 13.275 - - - 150 11.454 4.950 - 5.500 2.650 - - - 
Voedingsnijverheid 	  900 900 1.500 1.150 3.800 4.200 1.950 - - - - 432 718 - 600 - - - - 
}lontnijverheid 	  2.420 2.355 - - - - - - - - - 1.557 - - - - - - 2.530 
Scheikundige nijverheid 	 7.350 7.350 5.063 4.773 4.000 4.000 2.600 - - - - 3.148 4.313 1.250 750 75 - - 5.000 
Glasnijverheid 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Eleotriciteit 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

6.000 - - - 
Water 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Dedernijverheid 	  - - 300 300 4.750 2.250 1.698 - - - - - 300 - 1.395 - - - - 
Papiernijv. en grafische bedrijven 	 1.000 520 90 90 100 900 - - 400 90 - 900 -- -- -- - 
Verkeer 	- 950 850 824 824 70 280 280 -- -- _- __ 570 647 250 -- 2.376 -- -- 200 
Toerisme 	  -- -- 320 320 - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 101 -- -- -- 
Tussenhandel 	  4.180 3.780 -- -- -- -- -- -- -- __ __ 3.088 -- -- __ -- -- -- - 
Oude en afvalgoederen 	  -- -- -- -- -- - -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
Bouwbedrijf 	  1.280 1.280 1.120 1.120 25.000 25.000 25.000 -- -- __ __ 35 944 -- 25.000 20 -- -- - 
Kolennijverheid 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 
Baeheijverheid 	  1.000 280 -- -- -- -- -- -- -- 100 -- -- -- -- -- -- - 
Cement- en aanverwante nijverbeden 2.000 2.000 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- - 
Groeven -- -- -- -- -- -- -- -- -- __ __ -- -- -- -- 400 -- -- - 
Kalknijverheid 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- __ __ -- -- -- -- -- -- -- - 
Keramische nijverheid 	  220 169 -- -- -- -- -- -- -- __ __ -- -- -- -- -- -- -- -- 
Tabakanijverheid 	  1.000 250 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 
Diamantnijverheid 	  -- -- -- -- -- -- -- -- -- _- __ __ __ -- -- -- -- -- - 
Uitgeverij, boekhandel, pers 	 276 276 510 510 160 12.140 12.134 -- -- -- -- 278 50 6.583 4.850 276 -- -- - 

Film, schouwburgen 	  5.450 5.450 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 4.242 -- -- -- -- 1 180 -- 
Ambachtswezen 	  -- -- 1.734 1.734 -- -- -- -- -- _- __ __ 1.114 -- -- 150 -- -- -- 
Landb., tubab, visserij, veeteelt 	 -- -- 200 200 -- -- -- -- -- -- -_ __ 150 -- -- __ __ __ - 
Diversen (niet genoemd) 	  1.975 1.860 550 550 9.750 73.250 15.600 -- -- -- __ 700 100 -- 915 510 -- -. -- 

nrretims 	 107 116.248 86.254 98 32.603 31.251 49 181.621 258.900 143.509 2 150.000 -- 150 49.829 21.168 9.808 82.460 44 21.223 1 180 4 8.130 

(1) CoiSperatieven: 14 vennootschappen opgericht met een minimumkapitaal van fr 1.635.000; 7 vennootschappen ontbonden niet een minimumkapitaal van fr 1.025:200. 



België 	 

	

België en buiten' 	 
Belgisch Congo 	 

TOTAAL... 

98.248 82.254 98 32.603 31.251 47 105.621 209.900 134.109 2 150.000 150 80.805 
-- -- 

20.000 4.000 -- 1 2 56.000 47.000 9.400 

118.248 88.254 98 32.603 31.251 49 181.621 258.900 143.509 2 150.000 150 80.805 

106 

1 

107 

82.460 21.223 

1 
180 8.130 

180 8.130 82.460 21.223 

30.155 
32.089 
12.231 
6.350 

4.345 
11.995 
5.570 

35.550 
25.000  

9.023 
0.200 
8.000 

180 
	

000 
7.530 

80.805 82.460 21.223 180 8.130 

41.902 
80.375 

159.804 
219.904 
293.099 
132.131 
145.781 
45.973 

188.854 
53.070 
21.422 
17.780 
53.715 
45.788 

1.079.709 (3) 

BUITENGEWONE UITGAVEN GEWONE UITGAVEN 
TIJDVAK 

Uit rekening 	Netto 
genomen terugbetaald 

Netto- 	Netto 
voorschotten terugbetaald 

(duizenden franken) 

1946 	 
1947 	 

1.154.595 
1.673.082 

	

878.381 	1.208.349 

	

377.541 	1.433.740 
896.085 

2.297.208(3) 

1948 October . 	148.648 
November 
	

124.810 
December 
	

149.616 
1947 Januari . 	97.251 

Februari . 	93.598 
Maart 
	

88.149 
April . 	78.093 
Mei  
	

80.192 
Juni 
	

98.838 
Juli  
	

121.485 
Augustus 
	

188.344 
Septemb 
	

191.800 
October  
	

176.314 
November 170.299 
December 
	

332.921 

3.204 
148.848 
168.100 
122.185 
51.292 
13.854 
47.593 
60.458 
3.185 
3.455 
4.071 
3.285 

21.240 
4.898 

42.447 

47.280 
30.882 
63.948 

161.848 
228.325 
181.842 
82.904 
96.208 
40.980 
50.707 
88.389 
98.207 

121.874 
105.000 
179.696 

VII - BANKOPERATIES 
VAN HET GEMEENTEKREDIET 

(Voorschotten en terugbetalingen op leningen 
aan publiekrechtelijke lichamen en instellingen 
van openbaar nut ter bestrijding der uitgaven.) 

1945 	  

1946 	  

1946 November.. 
December . 

1947 Januari ... 
Februari ... 
Maart .... 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 
October 	 
November 	 

December 

13.112 

65.629 

- 300 

1.0

- 

50 
550 

3.558 

500 

3.500 

VI - LENINGEN ITITGE- 
GEGEN DOOR DE OVER- 

18 REID EN DOOR INSTELL. 
V. OPENBAAR NUT (1) 

19 	(Leningen op lange en halflange 
termijn door openbare uitgifte 

20 	geplaatst.) 

TIJDVAK in 
België 

in het 
buitenlap 

millioen en 
franken millioenen 

'3Can. 18 

1$ Can. 
8 U.S. 100 

Can. 5 

Zw. fr. 50 
Can. $ 10 

Can. S  1 
Can. $ 2 

fan. $ 1 
$ 9 

17 

V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN OONGOLESE NLIVEREEIDS- 
EN HANDELSVENNOOTSOHAPPEN 

Ingedeeld naar de ligging en naar de belangrijkheid van het nominaal uitgegeven of vernietigd kapitaal 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 	 (duizenden franken) , 	 NOVEMBER 1947 

OMSCHRIJVING 

OPRICHTING. VAN VENNOOTSCH. KAPITAALEIVEREIOGINGEN. 
(naamloze vennootsch.) 
(command. vennootseh. 

op aandelen) 
(personenven. met 

beperkte aansprakelijk- 
heid) 

OBLIGATIE- 
UITGIFTEN 

U
IT

G
IF

T
E

P
R

E
M

li
tl
f 

(i
n
  d

e  
g

es
to

rt
e  

b
e

d
ra

g
en

  n
ie

t  
b

eg
re

pe
n)

 
 

STORTINGEN 
ANDERE 

DAN 
IN SPECIE 

Oximx. 
DINGEN 

K
A

P
IT

A
A

L
SV

K
R

IT
IN

D
E

R
IN
G

=
 II  

B
ed

ra
g

  

naamloze 
en 

commanditaire 
op aandelen 

personenvonn. 
met 

beperkte 
aansprakelijk- 

held gei wp
g

ib
ri 

S
a

m
en

sm
el

ti
n

g
en

  

7 

- 

'I 
z 

gi OP 
2 

31 
j 21 

é? 
J 
- 

Z G
es

to
rt

  
be

d
ra

g
  o

p
  

n
o

m
in

a
le

  w
a

ar
d

e  

O
u
d

 k
ap

it
aa

l 

N
o

m
in

al
e  

ve
rh

og
in

g
  

G
es

to
rt

  
be

d
ra

g
  o

p
  

n
o

m
in

al
e  

w
a
a

rd
e  

A
an

ta
l  
 

2crpoq
 tireuturom

 w
aa

rv
an

  c
o

nv
er

si
e-

 
le

ni
ng

en
  

In
b

re
n

g
  

in
  n

a
tu

ra
  (

1)
  

B
ij

vo
eg

in
g  

v
an

  r
e
se

r v
es

  
(2

)  

Bedrag 

1 - Naar hun geographische ligging 

2 - Naar de belangrijkheid van het uitgegeven of vernietigd nominaal kapitaal 

94 21.500 20.148 23 13.096 9.330 8.574 
4 	11.103 11.103 17 45.875 39.050 30.095 150 

-- 2 20.250 11.320 11.320 
-- 	-- -- 4 4.400 56.200 45.320 
-- 	-- -- 2 89.000 69.000 33.800 1 25.000 
-- 	-- -- 1 9.000 72.000 14.400 
-- 	-- -- -- 1 125.000 

98 32.603 31.251 49 161.621 258.900 143.509 2 150.000 150 

1 ma en minder. 90 39.911 34.580 
van 1 tot 5 min. 14 39.137 32.956 
van 5 tot 10 ma 2 17.200 14.718 
van 10 tot 20 mailL 1 20.000 4.000 
van 20 tot 50 
van 50 tot 100 midl. 
meer dan 100 mul. 

TOTAAL... 107 118.248 86.254 
(1) In de opricht ngen en kapitaalsverhog ngen begrepen. 
(2) In de kapitaalsverhogingen begrepen. 

VIII - HYPOTHEEK- 
INSCHRIJVINGEN (2) 

TIJDVAK 
Bedrag naar 
de geinde 

inachrijvings. 
rechten 

(duizenden 
franken) 

1946 Maandgemid. 848.151 
1947 Maandgemid. 742.080 

1946 October 	 784.299 
November 	 679.145 
December 	 723.844 

1947 Januari 	 701.445 
Februari 	 817.287 
Maart 	 707.193 
April 	 880.214 
Mei 	  735.506 
Juni 	 788.137 
Juli 	  877.473 
Augustus 	 720.272 
September 781.782 
October 	 888.851 
November 	 883.075 
December 	 785.951 

(1) Leningen van Staat, Kolonie, provinciën en gemeenten, instellingen 
Belgische Spoorwegen, de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, de 
tekrediet, enz. 

(2) Incl. de hernieuwingen aan het einde van het vijftiende jaar; d 
lijke hypotheken. 

(3) Incl. eenvoudige overboekingen op interne rekeningen ten belope 

var openbaar nut, zoals de Nationale Maatschappij van 
Nationale Maatschappij voor watervoorziening, het Gemeen- 

eze belopen ongeveer 1 pet. van het totaal; excl. de wette-

van fr 949 millioen. 



RIJKSFINANCIËN 

I - STAND VAN DE STAATSSCHULD 

(millioenen franken.) 

Tijdvak 
(einde maand) 

Geconsolideerde schuld 

binnenlandse 

directe 	indirecte I 	totale 

	

20.184 	8.910 	35.094 

	

44.375 	7.953 	52.328 

	

105.612 	7.935 	113.547 

	

102.712 	7.928 	110.640 

	

100.037 	7.856 	107.893 

	

96.811 	7.854 	104.665 

	

91.922 	7.835 	99.757 

	

90.560 	7.828 	98.388 

	

89.008 	7.750 	96.758 

	

86.629 	11.818 	98.447 

Halflange 
schuld 

( 3) 
(binnen- 
landse) 

Kortlopende schuld (4) 
Particuliere 

tegoeden 
op pret- 

rekening 
(5 ) 

Geza-
menlijke 
schuld 

(1) (6) 

buiten- 
landso 

(1) (2) 

binnen- 
landse 

buiten-
landse 

(2) 
totale 

4.936 

5.459 
7.175 

10.205 
10.980 
11.232 
9.887 

10.291 
10.237 
10.775 

1.259 

34.239 
33.191 
32.245 
29.103 
28.577 
28.048 
30.088 
29.275 
27.471 

6.234 

96.089 
95.498 
91.375 
92.176 
93.283 

105.249 
105.367 
104.835 
104.129 

713 

697 
484 
484 
484 
484 
229 
226 
226 
226 

6.947 

96.786 
95.982 
92.219 
92.660 
93.767 

105.478 
105.593 
105.061 
104.355 

3.384 

16.524 
14.166 
14.408 
14.701 
15.866 
14.725 
16.075 
18.215 
16.798 

51.620 

205.336 
264.061 
259.717 
255.337 
254.108 
257.895 
280.435 
257.546 
257.846 

1940 Maart 	  

1945 December 	  
1946 Maart 	  

Juni 	  
September 	  
December 	  

1947 Maart 	  
Juni 	  
September 	  
December 	  

(1) Excl. de uit de oorlog 1914-1918 voortvloeiende intergouvernementele schulden, zegge fr 19.151 millioen (Ir 12.673 millioen 
per 31 Maart 1940). 

(2) Het bedrag der buitenlandse schulden is berekend naar de wisselkoers op de aangegeven datum. Op 31 Maart 1940 
zijn de 5 1/2 pet. leningen 1932 en 1934 berekend op de basis van 195,675 Belgische frank voor 100 Franse franc nominaal 
kapitaal; met ingang van 31 Maart 1945 is de 5 1/2 pCt. lening 1934 berekend op de basis van 2.907,75 Belgische frank voor 
1.000 Franse franc nominaal kapitaal. 

(3) Schatkistcertificaten met meer dan één jaar looptijd. 
(4) Certificaten met ten minste één jaar looptijd. 
(5) Behalve op 31 Maart 1940 zijn die tegoeden ten belope van /r 6.494 millioen door schatkbiteertificaten vertegenwoor-

digd. 
(6)Excl. de Dotatie der Oud-Strijders. 

II - STAND VAN HET BEZIT AAN OVERHEIDSFONDSEN 

VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 

(millioenen franken.) 

Tijdvak 
(einde maand) 

Met ten hoogste 120 dagen looptijd 
Met ten hoogste 
een jaar looptijd 

Met ten hoogste 
vijf jaar looptijd 

(1) 

Met meer dan vijf 
jaarlooptijd 

(2) Schatkist- 
certificaten 

Daarmee gelijk- 
gestelde fondsen 

1940 Maart 	  3.075 263 152 931 

1945 December 	 42.048 550 1.153 
1946 Maart 	  47.918 550 1.153 

Juni 	  47.680 550 1.153 
September 	 49.594 550 1.142 
December 	 49.551 550 1.137 

1947 Maart 	  48.978 550 1.137 
Juni 	  48.389 550 1.137 
September 	  48.884 550 1.137 
December 	  50.193 550 1.137 

(1) Behalve op 31 Maart 1940, fondsen verworven krachtens de wet van 19 Juli 1932. 
(2) Behalve op 31 Maart 1940, incl. het bedrag van de krachtens de wet van 27 December 1930 aan de Nationale Bank afg• 

geven Schatkistbon van fr 500 millioen. 

Totaal 

4.421 

43.749 
49.621 
49.383 
51.286 
51.238 
50.665 
50.076 
50.571 
51.880 



26 
	

III -- OPBRENGST VAN DE BELASTINGEN 

a) Ontvangsten zonder onderscheid van begrotingsjaar 

(die der gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

(millioenen franken) 

TIJDVAK Directe belastingen Douanen en accijnzen Registratierechten 
Globale ontvangsten 

van het tijdvak 

Globale gecumuleerde 
ontvangsten 

van Januari tot en met 
de aangeduide maand 

1948 	  13.014 7.115 16.542 36.671 

1947 	  16.512 9.898 20.047 46.457 

1946 Ootober 	  1.314 858 1.706 3.878 29.497 

November 	  965 847 1.640 3.452 32.949 
December 	  1.330 938 1.454 3.722 36.671 

1947 Januari 	  1.805 799 1.749 4.353 4.353 

Februari 	  1.171 788 1.360 3.319 7.672 

Maart 	  
April 	  

1.399 
1.326 

758 
754 

1.718 
1.585 

3.875 
3.665 

11.547 
15.211 

Mei 	  1.350 720 1.524 3.594 18.805 

Juni 	  1.239 761 1.518 3.518 22.322 

Juli 	  1.484 812 1.603 3.899 26.221 

Augustus 	  1.756 820 1.494 4.070 30.291 

September 	  1.289 867 1.877 4.033 34.324 

Ootober 	  1.142 1.030 1.884 4.056 38.380 
November 	  1.166 812 1.714 3.692 42.072 
December 	  1.385 977 2.021 4.383 46.465 

b) Totale ontvangsten van de begrotingsjaren 1946 en 1947 vói5r 31 December 1947 geïnd 
(die der gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

(millioenen franken) 

Bron : Belgisch Staatsblad. 

BEGROTINGSJAAR 1946 (1) BEGROTINGSJAAR 1947 DECEMBER 1947 

Opbrengsten 
Budgetaire 

ramingen 
Opbrengsten 

Budgetake 

ramingen 

Ontvangsten voor rekening 

van het begrotingsjaar 1947 

I. Directe belastingen 	  15.346 12.720 10.570 11.510 1.385 

II. Douanen en accijnzen 	  7.202 2.847 9.781 8.368 977 
waarvan douanen 	  2.146 400 3.701 2.300 451 

accijnzen 	  
bijzondere verbruikstaxes 

4.134 
854 2.440 

5.092 
904 4.000 

430 
90 

III. Registratie 	  16.532 9.950 20.039 13.205 2.021 
waarvan registratie 	  1.875 1.200 1.516 1.200 155 

erfenissen 	  947 900 975 900 92 

zegel en gelijkgest. taxes 13.733 7.750 17.330 11.000 1.751 

Totaal 	 39.080 25.517 40.390 31.083 4.983 

Verschil t.o.v. de budgetaire ramingèn. 	 4- 13.563 
	

1- 9.307 

NOTA. - De termijn van invordering der directe belastingen is langer clan het kalenderjaar. Voor deze belastingsoort 
zijn de cijfers dus maar definitief na het afsluiten van het begrotingsjaar. 

(1) Het dienstjaar 1946 werd afgesloten op 31 Juli 1947 

Bron : Belgisch Staatsblad. 

- 290 - 



AANTAL 
VENNOOTSCHAPPEN Gestort 

kapitaal 

NETTO-UITSLAGEN 

Winst I Verlies 

Bruto- 
winst 

uitbetaald 

Obligatie. 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons 

(2) 
BEDRIJFSKLASSE 

Reserves 

opge- 
telde 

met 
winst 

mot 
verlies 

(duizenden franken) 

INKOMEN EN SPAREN 

- RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOZE VENNOOTSCHAPPEN 

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatiecoupons in November 1947 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

A - Vennootschappen met hoofdbedrijf in België 

Bankwezen 	  2 2 32.000 18.213 4.301 1.900 
Verzekeringen 	  1 1 700 1.580 401 301 
Financiële en immobiliaire verrichtingen 	 15 5 10 473.582 210.059 1.685 6.652 4.065 201.710 8.857 
Kleinhandel 	  6 6 42.705 8.178 8.917 7.107 10.899 545 
Groothandel en buitenlandse handel 	 32 22 10 205.517 298.910 24.511 3.698 1.193 
Metaalverwerkende nijverheid 	  29 24 5 242.652 227.721 53.212 3.935 31.021 4.909 213 
IJzer- en staalvoortbrengende nijverheid 	.. 5 5 986.000 3.642.558 122.336 48.277 36.748 1.854 
Non-ferro metaalnijverheid 	  5 6 216.485 513.419 47.448 41.458 5.000 200 
Textielnijverheid 	  8 5 3 38.200 57.631 17.934 2.088 4.284 8.100 388 
Voedingsnijverheid 	  18 11 7 149.379 32.131 4.618 10.489 1.314 2.894 149 
Houtnijverheid 	  1 1 300 129 83 
Scheikundige nijverheid 	  13 12 1 621.500 112.221 88.581 94 67.342 2.478 124 
Glasnijverheid 	  2 1 21.750 12.032 2.676 98 2.315 
Electriciteit 	  3 3 418.700 380.588 62.513 52.721 45.000 1.900 
Gas 	  - 
Water 	  - 
Ledernijverheid 	  4 2 2 29.350 -- 16.596 639 16 66 
Papiernijverheid en grafische bedrijven 	 6 6 11.400 11.541 4.559 1.627 20.000 900 
Verkeer 	  6 5 1 23.100 3.511 2.119 541 175 19.932 895 
Toerisme 	  4 1 3 2.290 -- 	939 73 270 
Tussenhandel 	  7 5 2 5.332 968 620 90 228 150 9 
Oude en afvalgoederen 	  1 1 750 190 813 
Bouwbedrijf 	  1 1 1.000 156 110 
Kolennijverheid 	  2 2 152.500 759.116 22.597 59.010 2.681 
Kleinij verheid 	  - 
Cement- en aanverwante nijverbeden 	 1 1 1.000 -- 	1.258 138 31.225 1:405 
Groeven 	  1 1 500 48 
Kalknijverheid 	  1 1 5.000 3.780 460 
Keramische nijverheid 	  3 3 30.500 9.564 4.882 1.917 
Tabaksnijvérheid 	  - 
Diamantnijverheid 	  - 
Uitgeverij, boekhandel, pers 	  1 1 200 8 48 
Film, schouwburgen 	  2 2 360 -- 285 1.095 118 8 
Ambachtswezen 	  5 5 2.045 204 587 30 
Landbouw, tuinbouw, visserij, veeteelt 	 13 7 8 8.146 2.872 1.400 431 780 5.000 245 
Diversen (niet genoemd) 	  2 1 1 11.000 -16 1.527 257 

TOTAAL 	1 200 145 651 3.781.898 8.288.228 478.688 29.111 268.101 453.171 18.071 

B - Vennootschappen met hoofdbedrijf in Congo 

Banken en financiële vennootschappen 	 2 2 24.000 28.848 7.080 4.578 
Handelavennootachappen 	  
Nijverheidsvennootschappen 	  3 3 79.336 12.043 21.150 11.691 
Landbouwvennootschappen 	  3 3 143.000 350.250 69.390 27.344 
Openbare diensten 	  1 1 137.650 96.446 419 471 
Gemengd 	  1 1 150.000 44.388 25.830 20.460 

TOTAAL 	 10 10 533.988 531.975 123.849 84.444 

C - Vennootschappen met hoofdbedrijf in het buitenland 

eq 
II 

II
I 2 86.572 2.774 -_ 11 -- -- - 

- 20.000 5.806 1.973 -- 1.276 __ - 
1 431.338 77.221 20.132 160 17.084 -- - 

8 5 3 517.908 85.601 22.105 171 18.360 -- - 

218 180 58 4.783.787 6.905.804 824.522 29.282 340.905 453.171 18.071 

Electriciteit 	  
Spoorwegen 	  
Tramwegen 	  
Plantages, koloniale vennootschappen 	 
Diverse vennootschappen 	  

TOTAAL... 

Algemeen totaal... 

(1) De getelde leningen slaan op andere vennootschappen dan deze opgegeven in de vorige kolommen. 
(2) Daarenboven werd er gedurende de maand November 1947 betaalbaar gesteld : 

(duizenden franken) 
Coupons van directe Staatsleningen 	  27.401 
Coupons van leningen van de Kolonie 	  - 
Coupons van leningen van provinciën en gemeenten 	 35.388 
Coupons van verscheidene leningen 	  32.025 

94.814 
Coupons van buitenlandse Staatsleningen 	  '31.249 

- 291 - 



I - RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOZE VENNOOTSCHAPPEN (*) (vervolg) 

Retrospectief overzicht 

Gestort 
kapitaal Reserves 

AANTAL 
VENNOOTSCHAPPEN 

met 
verlies 

NETTO-RESULTAAT 

winst 	I 	verlies  

Betaalbaar 
gesteld 
bruto. 

dividend 

Obligatie- 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons 

TIJDVAK 

getelde met 
winst (duizenden franke 1) 

925.862 
2.219.913 
1.903.578 
3.998.121 

	

6.602 	4.226 	2.376 39.610.238 12.631.121 	1.948.788 

	

7.256 	5.710 	1.646 47.311.519 20.117.472 5.858.637 

	

5.216 	4.153 	1.063 38.536.426 17.390.992 4.757.444 

	

6.058 	4.791 	1.267 49.372.806 38.616.500 8.536.414 

	

199 	156 	43 	998.532 	300.808 	171.046 

	

419 	342 	77 4.828.301 	1.693.336 	797.595 

	

198 	151 	45 3.940.643 	1.725.177 	417.342 

	

176 	146 	30 2.024.426 	858.158 	344.381 

	

88 	57 	11 	333.236 	284.816 	60.601 

	

148 	119 	27 	588.308 	669.916 	84.932 

	

1.288 	1.015 	273 	8.366.637 	3.335.568 	1.006.596 

	

1.583 	1.262 	321 10.398.966 	6.794.481 	1.631.125 

	

1.110 	870 	240 8.154.890 6.638.368 1.267.244 

	

510 	406 	104 6.389.713 2.917.149 	891.494 

	

339 	274 	85 6.828.406 3.834.771 1.450.802 

	

118 	91 	27 	472.217 	256.121 	75.065 

	

220 	167 	53 1.187.768 	446.694 	236.620 

	

458 	370 	88 6.868.875 6.532.812 	1.207.513 

	

218 	160 	68 4.783.787 	6.905.804 	624.522 

resultaten, slaan de in aanmerking genomen leningen op 

1.027.563 
635.190 
311.506 
452.854 

	

7.504.410 	313.552 

	

8.741.165 	358.005 

	

8.082.991 	329.899 

	

8.448.330 	343.349 

	

663.464 	23.437 

	

1.033.308 	40.141 

	

315.610 	13.257 

	

678.174 	28.366 

	

1.115.750 	47.735 

	

884.821 	24.862 

	

699.493 	24.287 

	

840.160 	33.818 

	

494.987 	19.283 

	

755.078 	31.040 

	

1.122.018 	49.141 

	

712.858 	28.054 

	

900.305 	38.273 

	

769.689 	30.987 

	

453.171 	18.071 

7.375 
14.960 
10.928 
28.155 
14.653 
4.388 

57.493 
143.671 
78.006 
35.064 
30.563 
9.570 
8.445 

41.721 
29.282 

53.051 
291.568 
160.873 
119.430 
24.548 
23.904 

424.632 
786.812 
477.765 
270.377 
938.311 
32.994 

102.484 
475.411 
340.905 

andere vennootschappen dan deze waarop 

1945 	  
1046 (2) 	  

	

1946 (11 eerste maanden) 	 

	

(91947 (11 eerste maanden) 	 

1948 September 	 
October 	  
November 	 
December 	 

(9 1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	  
November 	 

(t) Voor de maandelijkse 
de vorige kolommen betrekking hebben. 

(2) Definitieve gegevens. Het totaalbedrag van de twaalf maanden stemt niet overeen met het jaarcijfer daar hierin vennoot-
schappen begrepen zijn die hun balans met vertraging publiceren. 

(') Met ingang van 1947 is de statistiek opgemaakt door het Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

II - ALGEMENE SPAAR- EN LIJERENTEKAS 
a) Inlagen op particuliere spaarboekjes (Netto-spaarbedrag) 

(duizenden franken) 

TIJDVAK 	 Inlagen 

1944 	  
1945 	  

1946 October 	  
November 	 
December 	 

1947 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	  
November 	 
December 	 

uitbetalingen 

1.638.135 
2.049.814 

341.191 
272.698 
404.879 
272.739 
442.329 
387.886 
423.355 
397.832 
455.838 
480.687 
386.402 
366.848 
389.953 
341.954 
648.051 

Saldi 

2.845.267 
1.815.582 

48.363 
119.385 
234.950 
518.330 
310.390 
285.494 
137.952 
37.515 
55.673 

117.858 
159.102 
214.605 
257.390 
214.312 
110.122 

Tegoed der inleggers 
op het eind 

van het tijdvak 

19.422.068 (1) 
17.922.760 (2) 

18.953.249 
19.072.633 
20.648.488 (3) 
21.164.818 
21.475.208 
21.780.702 
21.898.654 
21.936.169 
21.991.842 
22.109.700 
22.268.802 
22.483.307 
22.740.697 
22.955.009 
23.898.131 (4) 

Aantal spaarboekjes 
einde jaar 

8.161.871 
6.316.307 

4.483.402 
3.885.398 

389.554 
391.983 
839.829 
791.069 
762.719 
673.360 
561.287 
435.347 
611.311 
598.445 
545.604 
580.403 
647.343 
556.266 
658.173 

(1) De tegoeden op 3 December 1944 omvatten de gekapitaliseerde rente van het dlenstjaar. 
(2) Incl. de gekapitaliseerde rente doch excl, de Muntsaneringslening en de belasting op het kapitaal. 
(3) Incl. de gekapital seerde rente en de rente op de obligaties van de Muntsaneringslening, alsmede het bedrag van de 

Inkoop der.obligatles dezer lening. 
(4) Incl. de gekapitaliseerde rente. 

b) Stortingen ingeschreven op de rekeningen der aangeslotenen bij de Ligrentekas 
(duizenden franken) 

TIJDVAK 

}LANDARBEIDERS 
en vrije stortingen, buiten 
het raam van de verplichte 

verzekeringswetten 
(wetten van 16 Maart 1865 

en 15 December 1937) 

BEDIENDEN 

(wetten van 10 Maart 1925 
en 18 Juni 1930) 

MIJN WERKERS 

(wetten bij koninklijk besluit 
van 25 Augustus 1937 

samengeordend) 

Totaal 

1944 	  
1945 	  

1948 April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
Apet 	  

84.664 
113.994 

15.328 
14.742 
15.305 
18.619 
15.151 

✓ 17.078 
✓ 19.507 
✓ 17.736 
v 20.801 
✓ 19.198 
✓ 18.811 
• 18.882 
e 18.879 

19.494 
15.680 

3.266 

v 2.210 

v 1.175 

385.256 
425.406 

142.774 

✓ 151.435 

✓ 157.376 

  

   

301.097 
295.752 

31.787 
29.416 
32.950 
31.813 
36.013 

v 32.542 
v 33.629 
v 31.450 
v 33.177 
v 37.014 
v 38.096 
e 87.078 
e 41.107 



LOOP DER ZAKEN 

1 - BEDRIJVIGHEID DER VERREKENKAMERS 

a) Algemeen verloop 

TIJDVAK 

VERREKENKAMERS 
LIQUIDATIEKAS 

ven DE BEURS VAN BRUSSEL 

HOOFDBANK BIJBANK EN AGENTSCHAP; HOOFDBANK CONTANT 

Aantal 
kamers 
einde 

tijdvak 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 

(millioenen 
franken) 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 

(millioenen 
franken) 

Aantal 
zittingen 

Aantal 
deelnemers 

einde 
tijdvak 

Geliquid. 
bedrag 

(miljoenen) 
franken) 

( 1 ) 

1946 Maandgemiddelde 	  38 (2) 168 137.049 75 118.292 20 1.027 (2) 2.143 
1947 Maandgemiddelde 	  38 (2) 216 211.619 97 177.501 21 1.008 (2) 1.190 

1946 December 	  38 203 157.588 90 133.363 20 1.027 1.581 
1947 Januari 	  38 202 199.069 90 176.654 21 1.021 1.363 

Februari 	  38 193 146.353 84 124.770 20 1.020 1.220 
Maart 	  38 207 157.835 93 136.025 20 1.022 1.364 
April 	  38 204 188.851 91 155.831 20 1.022 1.128 
Mei    	 38 201 171.995 90 141.801 18 1.020 999 
Juni 	  38 208 264.451 95 227.268 21 1.018 1.322 
Juli 	  38 220 219.838 101 180.759 22 1.020 1.203 
Augustus 	  38 197 193.784 90 159.583 20 1.021 1.037 
September 	  38 229 242.660 104 200.879 22 1.016 1.325 
October 	  38 248 269.857 110 225.868 23 1.018 1.256 
November 	  38 221 193.816 101 159.882 18 1.013 968 
December 	  38 257 290.938 115 241.707 21 1.008 1.111 

(1) De aankopen of de verkopen zijn maar éénmaal geteld. 
(2) Op 31 December. 

b) Detailgegevens over het verloop der verrekeningen te Brussel 

TIJDVAK 

Daggeld 
Effecten, 

overheidspapier 
en coupons 

Chreschrijvingen,chèques 
wisselbrieven,promessen, 

kwijtschriften, enz. 
Verrichtingen 

met het buitenland 
Totaal 

Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen Aantal 	Kapitalen 
stukken (miljoenen stukken (miljoenen stukken (millioenen stukken (miljoenen stukken 	(millioenen 

(duizenden) franken) (duizenden) franken) (duizenden) franken) (duizenden) franken) (duizenden) 	franken) 

1946 December 	 85.957 7.175 37.723 

en
m

m
e4

M
0,c

1
M

0
,0

,
C,IC

IM
 

2.508 90 133.383 
1947 Januari 	 127.214 6.886 39.456 2.098 90 175.654 

Februari 	 84.429 3.994 33.741 2.606 84 124.770 
Maart 	 93.220 6.199 33.977 2.628 92 136.025 
April 	 104.563 6.505 42.133 2.630 91 155.831 
Mei 	  

e4 

-
  93.277 

.
 

-
  5.702 

g -
  39.726 3.096 90 141.801 

Juni 	 170.511 7.469 45.745 3.533 95 227.258 
Juli 	  124.846 4.036 44.409 3.468 101 180.759 
Augustus 	 106.836 3.752 44.669 4.325 90 159.582 
September 	 141.626 4.836 50.678 3.740 104 200.879 
October 	 161.826 5.236 54.801 4.005 110 225.868 
November 	 102.620 3.992 50.048 3.222 101 159.882 
December 	 186.864 9.208 61.942 3.693 115 241.707 

II - POSTCHEQUE- EN GIROVERKEER 
(millioenen franken) 

TIJDVAK 

Aantal 

rekeningen einde 
tijdvak 

Totaal 
tegoed 

(
5

) 

(Daggemiddelde) 

Tegoed 
van 

partici], 
heren 

 

(5 ) 

CREDIT DEBET 

Al mens 
be

ge
weging 

Venichtin. 
gen zonder 

gebruik 
van specie 

pet. 

Omloop. 
snelheid 

(2) Stortingen Giro 's  C hé ques 
en diversen Giro's 

1946 Maandgemiddelde 	 (1)603.427 24.153 16.972 13.343 48.350 12.852 48.350 122.896 90 2,91 
1947 Maandgemiddelde 	 (1) 617.079 26.371 18.299 18.484 56.649 18.561 56.649 150.343 91 3,25 

1946 December 	  603.427 26.316 17.699 16.412 54.367 12.016 54.367 137.160 90 2,98 
1947 Januari 	  606.748 26.623 17.961 18.017 66.434 20.210 56.434 161.096 91 3,12 

Februari 	  608.061 26.601 17.894 18.243 55.713 19.614 55.713 147.283 92 3,45 
Maart 	  609.823 24.105 16.588 17.262 51.531 16.672 51.531 135.996 91 3,02 
April 	  610.966 25.052 16.797 17.969 55.185 18.953 66.185 147.293 91 3,30 
Mei 	  611.492 24.926 17.088 17.490 54.025 16.727 54.025 142.267 91 3,30 
Juni 	  612.277 25.854 17.899 17.748 55.519 16.695 55.519 145.481 91 3,18 
Juli 	  612.764 27.092 19.026 18.653 56.757 17.817 56.767 149.984 91 3,11 
Augustus 	  613.719 27.258 19.269 17.638 54.273 18.161 54.273 144.345 91 3,14 
September 	  614.753 27.116 18.792 18.735 55.945 17.108 55.945 147.734 91 3,07 
October 	  615.264 27.706 19.562 20.464 62.424 21.572 62.424 166.884 90 3,29 
November 	  615.863 27.315 19.167 19.831 59.781 20.177 59.781 159.570 91 3,69 
December 	  617.079 27.899 19.540 21.760 62.197 20.027 82.197 166.181 91 3,36 

(1) Op 31 December. 
(2) Verhouding per type-maand van 25 dagen, van de debet-omzet tot het gemiddeld dagelijks tegoed. 
(') Deze tegoeden omvatten de vrije en de tijdelijk onbeschikbare tegoeden, alsmede de effecten van de Muntsanerings-

lening, waarin de definitief geblokkeerde tegoeden werden omgezet. 

- 293 - 



Ruw staal 
Stukken 
gegoten 

staal 

Afgewerkte 
staalwaren 

855 (1) 37 261 253 6,0 198 3,8 
553 (2) 31 181 186 4,7 148 2,8 
569 (2) 	37 235 235 5,3 194 2,8 

540 31 216 218 4,8 172 2,3 
547 32 223 226 4,9 201 3,7 
534 32 201 202 4,5 168 2,1 
675 32 223 224 5,1 198 2,5 
581 32 225 228 6,2 191 3,1 
574 32 229 223 6,1 182 2,4 
651 32 228 228 4,5 176 2,4 
528 33 236 236 5,2 174 2,0 
530 32 221 222 5,1 181 1,9 
622 33 196 204 5,3 174 2,5 
672 34 272 276 6,8 234 2,5 
610 38 271 282 5,9 210 3,4 
699 37 296 289 6,4 239 2,5 

142 
90 

113 

93 
115 
111 
133 
126 
113 
110 
98 
79 
95 

116 
112 
145 

PRIJZEN 
INDEXCIJFERS DER BELGISCHE PRIJZEN 

Basistijdvak 1936-1938 = 100 
Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal Instituut voor de Statistiek). 

Tijdvak 

INDEXCIJFERS DER GROOTHANDELSPRIJZEN INDEXCLUTMS ~KLEINHANDELSPRIJZEN 

Steenkolen 
perskolen, 
briketten 
type II 

Vormijzer 

Landbouw- 
producten 

(tarwe, rogge, 
gent, haver) 

Voedings- 
producten 

(34 artikelen) 

Producten 
niet voor 
voeding 
bestemd 

(22 artikelen) 

Algemeen 
indexcijfer 

(56 artikelen) 

1946 September 	 413 290 327 324 
October 	  413 290 327 322 
November 	  413 290 327 327 
December 	 413 290 327 333 

1947 Januari 	  413 290 311 282 412 333 
Februari 	  413 332 313 282 411 332 
Maart 	  548 406 313 280 405 330 
April 	  548 398 313 278 413 330 
Mei 	  548 398 313 280 412 332 
Juni 	  548 398 313 286 412 334 
Juli 	  548 398 335 303 406 338 
Augustus 	  548 398 335 320 403 352 
September 	 548 398 335 323 401 353 
October 	  548 398 335 336 395 359 
November 	 548 398 335 339 396 359 

Bron : Directie 

PRODUCTIE 
I - STEENKOLENMIJNEN EN METAALBEDRIJVEN 

van het Mijnwezen. 

Tijdvak 

STEENKOLENMIJNEN 

GEMIDDELD AANTAL 
AANWEZIGE 
ARBEIDERS 

NETTO-HOEVEELHEID OPGEDOLVEN STEENKOOL PER BEKKEN (dna. t.) 
Gemidd. 
aantal 

extractie-
dagen 

Voorraad 
einde 
maand 
(duiz. 

tonnen) onder- 
grondse 

onder. en 
boven- 
grondse 

Bergen Centrum 	Charleroi Luik Kempen TOTAAL 

1936-38 Maandgemiddelde 	 87.252 125.868 408 353 640 451 541 (2) 2.425 24,0 1.502 
1946 Maandgemiddelde 	 93.001 132.856 297 248 448 301 604 1.898 24,6 (1) 	311 
1947 Maandgemiddelde 	 95.072 137.770 337 274 498 326 600 2.033 24,5 (1) 	448 

1946 December 	  98.449 139.908 300 254 459 308 573 1.892 23,2 311 
1947 Januari 	  99.582 140.748 355 292 515 348 636 2.146 25,9 318 

Februari 	  97.722 138.438 310 258 480 316 590 1.954 23,5 338 
Maart 	  99.234 141.002 360 293 519 350 675 2.198 26,8 320 
April 	  100.083 143.080 359 294 519 355 658 2.184 24,9 294 
Mei 	  99.490 143.270 339 280 506 342 615 2.081 23,9 291 
Juni 	  94.521 137.313 323 280 491 319 599. 2.011 24,6 296 
Juli 	  95.115 138.277 291 250 426 303 590 1.860 22,8 302 
Augustus 	  91.373 133.404 319 230 469 276 534 1.827 23,4 342 
September 	  88.470 131.374 339 273 503 328 663 2.006 25,6 407 
October 	  88.300 132.000 364 292 541 345 602 2.144 26,9 393 
November 	  92.401 136.549 334 284 481 296 536 1.911 23,0 417 
December 	  94.572 137.784 349 280 509 334 595 2.087 24,3 448 

(1) Op 31 DeceMber. 
(2) Inbegrepen 32.000 ton voorkomende van het bekken van Namen. De koolmijnen, die deel uitmaakten van dit bekken, 

werden In 1942 verdeeld tussen de bekkens van Luik en Charleroi. 

COKES BRIKETTEN VOORTBRENGING DER METAALNIJVERIDED (duiz. tonnen) 

Tijdvak Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 

Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 

Hoog-
ovens in 
werking 
(einde 

tijdvak) 
Gietijzer Afgewerkte 

ijzerwaren 

451 
	

3.831 
322 
	

3.831 
394 
	

4.087 

337 
	

3.861 
342 
	

3.880 
308 
	

3.886 
347 
	

3.902 
368 
	

3.925 
385 
	

3.936 
392 
	

4.098 
425 
	

4.155 
416 
	

4.148 
408 
	

4.182 
452 
	

4.296 
438 
	

4.331 
449 
	

4.309 

1936-38 Maandgemiddelde 	 
1948 Maandgemiddelde 	 
1947 Maandgemiddelde 	 

1946 December 	  
1947 Januari 	  

Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  
October 	  
November 	  
December 	  

(1) Op 31 December 1938. 
(2) Op 31 December. 

- 294 - 



II - DIVERSE PRODUCTIES 
	 56 

Bron Mi n (steile van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal. Instituut voor de Statistiek). 

TIJDVAK CEMENT KALK 

(tonnen) 

KALK- 
STEEN 

SYNTHETISCHE 
AMMONIAK 

EN DERIVATEN SAMENGE-
STELDE 
MEST-

STOFFEN 

(tonnen) 

PArzza BAKSTEEN 

(tonnen 
primaire 
stikstof) 

(tonnen 
stikstof 
in de 

afgewerkte 
meststoffen) 

Papier 

(tonnen) 

Karton 
Gewone 
baksteen 

(duizenden 

i/d dag- 
komende 

steen 

stuks) 

1938 Maandgemiddelde 	 250.000 (1) 117.382 (1) 155.538 15.462 
1948 Maandgemiddelde 	 157.481 83.235 74.9281 9.202 8.0741 4.336 16.888 

1946 October 	  226.849 110.686 79.558 10.074 8.750 3.590 17.771 1.812 152.317 10.092 
November 	  208.986 106.095 80.582 9.908 8.731 2.666 16.581 1.675 153.850 9.042 
December 	  181.958 92.821 65.734 9.878 8.296 4.656 14.944 1.445 128.320 10.788 

1947 Januari 	  180.543 95.444 78.128 9.798 8.858 7.357 17.463 1.672 155.706 10.467 
Februari 	  122.926 78.605 55.329 8.381 7.698 7.889 16.557 1.617 163.886 12.181 
Maart 	  144.553 89.838 62.463 10.111 9.043 9.220 17.846 1.485 134.260 17.739 
April 	  216.699 93.734 93.923 10.444 9.516 11.461 18.882 1.677 115.739 14.732 
Mei 	  236.296 89.863 107.567 10.772 9.962 5.190 18.369 1.893 118.420 16.058 
Juni 	  198.040 90.220 113.387 10.380 9.269 2.554 18.877 1.940 150.039 17.139 
Juli 	  251.825 98.586 109.586 10.251 8.822 2.856 17.608 1.667 173.096 19.342 
Augustus 	  239.543 105.251 97.456 9.103 9.221 2.676 16.974 1.543 190.235 14.509 
September 	  222.027 116.840 101.226 9.092 8.517 4.608 19.230 1.742 221.629 14.968 
October 	  270.550 125 ..689 104.873 1E614 10.525 5.894 21.301 2.057 217.215 15.351 
November 	  263.530 110.248 77.849 12.028 10.988 4.577 19.466 1.845 
December 	  262.640 117.356 70.634 v 12.708 v 11.661 v 	5.910 v 	21.173 v 2.122 

(1) Maandgemiddelde 1937-1938-1939. 

Bron : Administratie der Douanen en Accijnzen. 

- 

TIJDVAK 

SUIKER 
BIER- 

BROUWE- 
RIJEN 

DISTIL- 
LEER- 

DERIJEN 
LUCIFERS VISSERIJ 

Voortbrenging 
Voorraad 
(ruwe en 
g eraffi- 
neerde 
suiker) 
einde 

maand 
(tonnen) 

In 
consump- 

"e  
gebracht 

Hoeveel- 
heden 

aangegeven  
meel  

(tonnen) 

Voort- 
gebrachte 

alcohol 

(hectoliters) 

Fabricage 

(millioenen 

Verbruik 

stukken) 

Uitvoer 

Verkoop van vis (2) 
op de visiniinen 
te Oostende, Blan-
kenberge, Zeebrugge 

en Nieuwpoort Ruwe 
suiker 

Geraffi- 
noorde 
suiker Hoeveelh. 

(tonnen) 
Waarde 

(duiz. /r.) 

1936-38 Maandgemid. 
1946 	Maandgemidd. 
1947 	Maandgemidd 	 

1946 October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	  
Juni 	 
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

17.493 
18.350 
11.114 

61.041 
128.580 
30:168 

916 
78 
69 
78 
21 

2 
-- 
-- 

79 
38.400 
85.629 
8.090 

17.183 
9.549 

11.881 

12.479 
19.427 

- 12.579 
8.543 
8.071 
9.279 
9.810 
9.461 
8.807 

11.579 
10.250 
12.856 

. 15.506 
21.544 
16.862 

120.910 
59.713 
88.008 

62.589 
170.138 
184.125 
166.454 
148.603 
130.733 
111.895 
93.310 
75.651 
55.208 
38.694 
10.404 
35.104 
95.34? 
94.901 

20.667 
12.988 
18.172 

11.046 
21.676 
16:135 
16.841 
16.979 
17.914 
19.311 
19.428 
19.832 
19.945 
10.841 
28.340 
12.630 
19.817 
18.180 

(1) 	16.412 
9.661 

10.745 

10.269 
10.044 

• . 8.660 
7.982 
6.025 
9.230 

11.406 
13.324 
13.148 
12.745 
15.713 
11.326 
10.995 
8.578 
8.472 

35.046 
20.583 
24.463 

31.615 
17.207 
24.559 
27.162 
24.486 
25.625 
17.893 
17.239 
20.456 
21.065 
29.496 
29.691 
32.453 
16.525 
31.464 

4.421 
3.778 

.4.350 

4.599 
4.275 
4.020 
4.357 
3.836 
4.462 
5.053 

'4.137 
4.255 
4.214 
2.772 
4.696 
4.832 
4.596 
4.988 

1.807 
2.430 
1.621 

2.390 
" 	1.909 

- 	1.950 
1.907 
1.804 
1.077 

. 1.184 
1.348 
1.530 
1.767 
1.727 
2.206 
1.949 
1.577 
1.376 

2.590 
1.245 
2.693 

2.138 
2.190 
1.984 
2.332 
2.208 
2.802 
3.125 
1.905 
2.173 
1.873 
2.394 
3.861 
3.172 
2.863 
3.609 

2.260 
2.572 
3.390 

2.569 
2.317 
2.643 
2.870 
2.658 
6.270 
3.962 
3.946 
3.415 
3.105 
2.593 
2.313 
2.713 
2.738 
4.105 

7.189 
26.003 
34.584 

24.677 
24.502 
29.976 
35.949 
30.725 
54.771 
38.872 
35.225 
28.701 
28.343 
22.847 
29.925 
37.159 
34.718 
39.769 

(1) Inbegrepen Groothertogdom Luxemburg. 
(2) Exel. haring, oprot en garnalen. IA 1936-1938: enkel verkoop op de mijn te Oostende. 



wollen garen 

kamwol' kaardwol 
• 

katoen 
of 

fibraan jute, 

( 1 ) (2) 

1.8781 	328 

2.081 	297 
1.896 	272 
2.053 	321 
2.126 	335 
1.865 	326 
1.850 	344 
1.890 	299,  
U.687 	303) 
2.014 	346 
1.957 	367! 
1.56 	355 
1.547 	370 

2.294 

2.113 
2.210 
2.385 
2.344 
2.089 
2.11.9 
2.013 
2.029 
?.135 
2.412 
2.249 
2.347 

5.724 

5.508 
5.288 
6.003 
8.215 
5.708 
5.766 
5.519 
5.110 
5.881 
6.348 
5.519 
6.028 

36.•.777! 
VMO& 
50.848 

13.610' 
9.747' 

13.884 

46.197 
47.755 
48.064 
43.611 
48.773 
50.240 
52.472 
47.763 
49.716 
50.556 
50.854 
55.265 
52.801 
57.660 

48.197' 19'•762' 
10.358 
10.287 
10.537 
9.817 

15.334 
12.788 
14.809 
14.095 
14.936 
14.961 
14.519 
15.897 
16.554 
17.138 

5 
'11I - TEXTIELNIJVERHEID 

(tonnen) 
Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal Instituut voor de Statistiek). 

SPINNERIJ 
PRODUCTIE VAN RUWE WEEFSELS VAN GETOUW 

GEVALLEN (vooR EIOEN rtuasznno, voos 
OPENBARE DIENSTEN, EN VOOR LOONORDERS) 

TIJDVAK katoengaren 

fijn- 	. kaardl• 
spinnerij 13pinnerij 

vlas- 
garen 

jute-
garen. 

hennep- 
garen,  vlas, wol rayonne 

( 3 ) 

1947 Maandgemiddelde 	771 	3.043 	236 	64211 	581 	1.703 	1.826 

1947 Januari: 	 .688 	1.983 
k'obrm,ri 	

808 	3.036 	1,82 	6..776 	610 D 

Maart,  	
664 	3.070 	224 	5.681 	563 	1.395 	1.956 
772 	3.205 	44 	6346 	618 	1.914 	1.923 

April  	771 	3.225 	2,31. 	6'.628 	588 	1.862 	1.902 
Mei , 	747 	2.774 	231' 	5'.595 	553 	1.744 	1.626 
Juni  	758 	2!.806 	2,70 	6.192 	533 	1.811 	1.916 
Juli 	  : 	684 	Z.696 	253 	5.545 	553 	1,258 	2.076 
Augustus 	  ∎ 	738 	2!.710. 	1,61 	5.422 	5301 	1.173 	1.758 
S:, ptember  	792 	3.055 	250 	6.032 	585 	1.798 	1.728 

861 	3.625 ) 	283 i 7.385 	61.7' 	2'.,193 	1.747 
November• 	' 	 754 	3.065 !. 	21(7; 6.276 	4,951 	1.888 	1.7,39 
December ,  , 	 908 	3.247.! 	245., 	6.681 	4862 	14.905 1!.555 

(1) Incl. de jutetainiten. 

 

(2): incl. de katoenen, dekens en, tapijten. dweilen, inatrastijken, stol'feei;weefsels, fluweel, pantoffelstof, enz. 
(3) Incl. wollen dekens, en tapijten. 

IV - VOORTBRENGING VAN EXtECTRISCHE STROOM 
(aentrares, van 100, kW en «keer) ,  

Bron,:  41inisteri.e van Openbare Werken - Centrale Dienst, voor Bleetricitett en Electronieelianica. 

721 

1.085 
719 
785 
805 
683 
811 
793 
583 
804 
634 .  

588 
57,9 .  

TIJDVAK Aantal 
centrales' 

PRODUCTIE («luizenden kWh.): 

Unie dér 
electrische 

bedrijven van 
België 

Verbond 
der indushiële 

centrales 

Niet 
aangesloten 

maatschappijen 

Gemeente- 
relOeën 

Totaal 

• 
1936-38 Maandgemiddelde 	 (1) 343 189.800 201.175 26.726 20.381 438.062 
1946 Maandgemiddelde 	 (1) 323 288.174 193.296 13.160 25.642 520.272 
1947 Maandgemiddelde 	 (1) 309 327.954 234.656 9.878 28.736 601.024 

1946 October 	  323 315.688 227.649 14.367. 36,441, 568.863. 

December 	 
323. 
323 

.313,162. 
- 	348.637 

. 	222..k81. 
 22047. 

1,6.157. 
14.230 

3Q.417, 
34.443 

, 	582,037. 
617.587 

1947 Januari, 	  399, 383.250 47)183. 10.167 34.972 645.572 
Februari 	  309 337.233  201,412 8.908 31.793 679.346 
Maart, 	  39.9! 337.091 . 	 _. 74 226.743  ....... 9,04 31,132. 604.060 
April. 	  309 315.850 230.205 91431: 25.881 579.167 
1)1)M 	  309 295.057 243.841, 9..056). 22•738: 579.64. 
Juni, 	  30,9 282.354 238 ..848' 9.271 21.915 550..416• 
Juli  , 	, „ „ 309 294..453 i 	234-.498 9.219) 20.934 559.104 
Augustus......, . , 	 309 304.389 220:944' 8.427 23.634 557.394 
September 	.,...,,,,) 309 323.415 213..722 - 	9.551. 26.8231 673.611 

309 355.858 248.469 10.944, 33.490 648.561 
November 	  309, 1 	347.255; 255:350 10,808 32.911 648.324 
December, 	  309 381.819 286..613• 11.248' 39'.614 698'.144" 

(1) Aan het einde van tiet jaar. 

59 Bruji. NinfsLetie van Openbare Werken. 

V - GASDISTRIBUTIE (1) 
(d wigenden, kubieke ~to•s) 

GHWEENR. E.REGIBIBEDBLIVIRT (11837,00Ri- 
BRENGENDE 

t 	 NIJVIDWEIDS• 
1 die) het gat, 	MAATSCUAPPIJEN 
) dat sij~en, 
t 	gebeek 	1 che rechtstreeks 

of fielieelbslijk 	verkruibende 

	

aankopen 	inrichtingen 
i (aangelleelt., gas) . 	voeden 

(verkond* gas) 
- - -- - 

Totaal' die het gaes. 
dat zij verdelen„ 

(aangaaenkko°19J.,,glasH 

zelfprodacenn 
(gekenij of ten 
dele), ven het; 
gas dat zij• 

ve,rc_lslen 
(vuer,tgefir. gag), 

zelfproducent 
(geheel ofi ten 
dele) van...het 
gas dat, zij 

verdelen 
(yoortgsbr, gas) 

TIJDVAX 

GASVERDELMNOOMAATSCW~I 

53.221,  
88.667' 
74.775 

69.44_ 
66.380 
68.613 
69.344 
63.519 
75.522 
73.272 
77.580 
71.304 
74.111 
75.129 
75.502 
81.069 
79.863 
85.658 

463 
592' 
624 

698 
524' 
586 
628 
507 
588 
629 
657 
634 
739 
798 
860 
565 
526 
556 

1933-38•Maandgemiddeldo 	6.738 
1946 Maandgemiddelde 

	
5.970- 

1947 Maandgemiddelde 	 8.463 

1946 October  
	

6.499 
November 

	
6.147 

December  
	

6.778 
1947 Januari  

	
6.884 

Februari 
	

6.524 
Maart  

	
7.355 

April  
	

8.375 
Mei  

	
8.271 

Juni  
	

5.689 
Juli  

	
5.517 

Augustus  
	

5.835 
September  

	
6.284 

October  
	

6.357 
November 

	
7.214 

December 
	

7.472 

k.238 
3 ,.251 
3.156 

3.349. 

3.207 
3.231 
3.060 
3.472 
3.241 
3.370 
3.143 
3.203 
3.181 
3.185 
3.185 
2 768 
2.834 

(1) Deze statistiek betreft de verdeling van gas, verkregen door droge d stillatle van steenkool. Zij omvat dus niet het 
soortgelijk gas, voortgebracht in de cokesfabrieken der mijn-, metaal-, chem sche en andere bedrijven die het zelf verbruiken. 



VERBRUIK (*) 
I — VEIrBIZMICSIADEXCIJFERS 

(Basistijdvak 1936 tot 1938 = 100) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

GROOTWARENHUIZEN 

KLEDING MEUBELEN 
Horsnotrowsuig 

ARTIKELEN EN ANDERE 

TIJDVAK 

Groot—
waren—
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
bedrij-
vigheid 

5 
millioen Totaal 
of meer 

Totaal 

-Grootwarenhuizen 
.met verschillende 

artikelen 

Maandelijkse omzet 

Min 'dan 
'5 

millioen 

Groot-
'waren-
hulzen 

in'boven-
'kleding 

'arti-
kelen 

Groot—
waren—
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
bedrij-
vigheid 

Grootwarenhuizen 
met verschillende 

artikelen 

Maandelijkse omzet 

Min dan 
5 

millioen' 

'Groot—
waren—
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
bedrij-
vigheid 

Min dan 	5 
5 	millioen 

millioen of meer 

-Grootwaretheizen 
met verschillende 

artikelen 

Maandelijkse omzet 

millioen 
of meer 

Totaal 

1846 October 	 
November 	 
December 	 

1947 Januari 	 

Maart 	  

Mei 	  
Juni 	  
Juli 	........ 
Augustus 	 
September 	 
October 	  
November ...... 
December 	 

467 
884 
414 
311 
-273 
393 
438 
428 
339 
345 
307 
380 
494 
397 
474 

388 
294 
340 
314 
242 
'294 
333 
335 

.278 
292 
297 
329 
365 
314 
435 

477 
402 
444 
334 
292 
'397 
436 
439 
357 
368 
330 
397 
494 
415 
507 

471 
	

439 
396 
	

327 
439 
	

309 
333 
	

218 
-290 
	

201 
'391 
	

402 
429 
	

471 
433 
	

408 
.352 
	

291 
'383 
	

272 
328 
	

222 
393 
	

326 
486 
	

527 
409 
	

352 
502 
	

362 

464 
400 
397 
343 
306 
'437 
429 
408 
338 
374 
353 
440 
467 
371 
438 

264 
286 
263 
160 
128 
174 
495 
309 
231 
227 
241 
320 
308 
235 
269 

471 
405 
403 
352 
314 
432 
423 
422 
352 
394 
368 
455 
488 
:388 
461 

460 
399 
396 
342 
305 
419 
429 
409 
.338 
374 
'353 
440 
467 
371 
438 

284 
363 
415 
268 
244 
304 
297 
278 
251 
288 
318 

.371 
357 
424 
.549 

166 
210 
216 
218 
.151 
178 
169 
174 
167 
182 
207 
248 
217 

:258 
375 

300 
384 
442 
273 
257 
321 
314 
291 

.261 
301 
329 
386 
374 
444 
-57,1 

286 
366 
418 
287 
245 
305 
297 
278 
251 
288 
316 
311 
357 

424 
.549 

GROOTWARENHUIZEN 
Bron : Nationadl Instituut voor de 8tatirtiek 

WINKELS 
MET BIJHUIZEN COOPERATIES EN PATROONSWrNKELS 

Groot—
waren—
huizen 
zonder 
onder-

scheid van 
bedrij-
vigheid - 

373 
375 
413 
291 
261 
352 
865 
350 
295 
319 
316 
381 
422 
408 
508 

Algemeen -indexcijfer 

Algemeen 
indexcijfer 

Bron : 
.N. I. S. 

Voedings- 
waren 

Bron : 
N. B. B. 

Algemeen 
indexcijfer 

Bron : 
N. I. S. 

Bakkerij 
Voedings- 1  

waren ,Kleding Grootwarenhuizen met verschil- 
lende artikelen 

Maandelijkse omzet 

Bron : Nationale Bank van BelgiE Min dan 
5 

millioen 
5  millioen 	Totaal 

of oneer !. 

218 '380 387 :281 266 225 95 233 516 
233 393 379 267 290 207 91 227 393 
247 439 423 S98 319 212 89 272 369 
.236 .303 .297 .262 281 '193 d36 227 383 
170 275 266 255 282 184 83 242 306 
204 
238 

359 
-368 

346 
-358 

'303 
318 

292 
291 

222 
207 

94 
-89 

265 
257 

417 
414 

230 357 345 321 291 204 90 268 419 
202 304 295 303 '274 180 82 255 364 
214 334 323 341 313 206 90 284 414 
233 333 324 321 311 224 148 294 390 
277 397 386 368 376 254 155 -334 456 
264 428 413 346 363 285 178 328 .544 
.268 428 413 ,318 245 158 294 393 
375 536 522 402 341 170 408 508 

TIJDVAK 

1946 October 	  
November 	  
December 	  

1947 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  
,October 	  
November ................. 
December 	  

1'1 Voor het verbruik van suiker en lucifers, zie tabel nr 56. 

—.297 — 



66 

67 

70 

11 - TABAKSVERBRUIS 

(Productie en invoer) 

TIJDVAK 

Sigaren • 	Sigarillos Sigaretten Rook-, snuff- 
en pruimtabak 

(tonnen) (millioenen stuks) 

1936.1938 Jaargemiddelde 	  195 593 5.161 13.166 
1945 Jaargenriddeldo 	  108 249 2.562 6.065 
1946 Jaargemiddelde 	  124 301 6.385 10.144 

1944 30  kwartaal 	  16 39 487 954 
40 	id. 13 38 375 977 

1945 le 	id. 19 42 	, 437 1:004 
2e 	id. 23 64 677 1.547 
3• 	id. 32 71 658 1.607 
46 	id. 34 72 790 1.907 

1946 Ie 	id. 31 76 1.241 2.092 
20 	id. 31 77 1.363 1.996 
30 	id. 32 77 1.607 2.794 
40 	id. 30 71 2.174 3.262 

1947 1° 	id. 25 54 2.016 2.587 
2. 	id. 19 55 2.096 2.489 
30 	id. 24 63 2.457 2.490 

111 - SLACHTINGEN IN DE 12 VOORNAAMSTE SLACHTHUIZEN VAN HET LAND 

TIJDVAK 
Grootvee 

(Ossen, stieren, 
koeien, vaarzen) 

Paarden Kalveren Varkens, biggen Schapen, 
lammeren, geiten 

1936-38 Maandgemiddelde 	 16.561 698 12.242 26.679 8.462 
1946 Maandgemiddelde 	  14.248 1.189 10.406 20.657 11.380 
1947 Maandgemiddelde 	  18.114 2.666 10.115 22.350 7.046 

1946 October 	  21,387 2.129 8.788 31.078 18.420 
November 	  25.668 3.441 7.343 33.001 26.1:33 
December 	  23.246 2.912 5.385 28.122 21.782 

1947 Januari 	  13.985 1.786 6.092 29.934 12.034 
Februari 	  11.226 1.151 8.391 26.216 5.316 
Maart 	  11.982 1.557 12.595 34.205 4.060 
April 	  13.361 1.114 14.054 27.596 5.907 
Mei 	  12.732 1.899 8.653 18.781 3.401 
Juni 	  7.724 3.527 7.034 15.518 3.147 
Juli 	  16.743 3.583 11.271 21.039 2.947 
Augustus 	  20.738 2.119 11.050 22.239 2.282 
September 	  30.333 2.367 13.884 23.884 6.827 
October 	  29.258 3.624 10.008 18.940 14.689 
November 	  23.646 3.989 7.954 12.977 13.346 
December 	  25.842 5.279 9.911 17.875 15.642 

VERVOER 
1 - BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 

a) Bedrijfsontvangsten en -uitgaven (*) 
(millioenen franken) 

ONTyANG8TEN 

TIJDVAK UITGAVEN SALDO 
UITRATINGS- 
ColDnacIENT Reizigers 

en bagage 	Goederen Diversen Totaal 

1938 Maandgemidd. (1). 73,8 146,6 5,2 225,6 238,9 -- 	13,3 105,89 
1945 Maandgemiddelde . 123,6 122,0 12,0 257,6 287,5 -- 	29,9 111,58 
1946 Maandgemiddeld. v 230,8 365,4 (2) 	19,0 (1) 615,1 (2) 	690,5 (2)-75,4 112,26 

1946 September 	 267,4 394,1 17,6 679,1 847,1 + 	32,0 95,28 
October 	 215,4 450,1 23,9 689,4 687,3 -1H 	2,1 99,69 
November 	 201,6 420,5 18,6 640,7 659,6 __ 	18,9 102,96 
December 	v 242,1 399,0 24,0 865,1 754,2 -- 	89,1 113,39 

1947 Januari 	v 194,0 402,0 28,4 624,4 724,3 -- 	99,9 115,98 
Februari 	v ' 	164,0 384,8 28,0 576,8 708,4 -- 131,6 122,81 
Maart 	v 224,1 467,3 23,1 714,5 724,9 -- 	10,4 101,46 
April 	v 180,2 482,2 53,3 715,7 738,5 -- 	22,8 103,19 
Mei 	 v 225,9 430,0 27,1 683,0 712,2 -- 	29,2 104,29 
Juni 	 tr 239,8 405,7 16,6 882,0 707,7 -- 	45,7 102,11 
Juli 	 t 287,9 418,8 18,5 723,3 786,3 -- 	43,0 105,94 
Augustus 	v 315,7 410,4 21,2 747,3 738,4 + 	8,9 98,80 
September 	v 264,7 465,0 25,7 755,4 754,5 -I- 	0,9 99,89 
October 	v 212,3 509,6 23,9 745,8 763,1 -- 	17,3 102,32 
November 	v 176,1 465,8 19,7 661,6 746,7 -- 	85,1 112,87 

(1) Nord-Belge inbegrepen. 
(2) Deze geldmiddelen stemmen niet nauwkeurig overeen met het gemiddelde der twaalf maandposten; deze cijfers werden 

door de N.M.B.S. gewijzigd met inachtneming van bepaalde door de Staat verleende subsldien. 
1') Vanaf Mei 1946, Is er rekening gehouden met de door de Staat toegestane subsidien. 

- 298 - 



BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 
	

70 
(vervolg) 

TIJDVAK 

b) Aantal wagens 
aan de nijverheid geleverd (1) 

c) Transportstatistiek (2) 
1° Algemeen spoorverkeer 

A B C A -1- C 

REIZIGERS ZWARE GOEDEREN 

Aantal 
(duizenden) 

Reizigers- 
km, 

Vervoerde 
tonnen 

(duizenden) 

Ton-kin. (millioenen) 

Belgisch 
binnenl. 
vervoer 

Internat. 
vervoer Doorvoer Totaal 

1938 Maandgem. (3) 
1946 Maandgemidd. 

388.982 
268.049 

114.745 
85.279 

90.665 
38.084 

479.647 
306.113 

18.004 
18.748 

511 
571 

5.250 
4.255 

186 
214 

154 
119 

88 
58 

428 
391 

1947 Maandgemidd. 324.103 104.891 41.401 365.505 5.004 489 

1946 October 	 336.919 93.899 42.641 379.560 19.631 588 5.237 242 146 81 469 
November 	 315.947 87.132 43.893 359.840 18.115 555 5.059 226 140 86 452 
December 	 269.371 86.061 39.641 309.012 19.204 572 4.249 200 131 68 399 

1947 Januari 	 292.076 98.571 37.504 329.580 19.796 579 4.557 210 143 86 439 
Februari 	 270.074 96.582 36.589 306.663 17.483 520 4.212 197 141 89 427 
Maart 	 316.358 114.635 45.606 361.964 19.202 571 5.027 230 174 105 509 
April 	 327.786 108.624 43.584 371.370 19.670 605 5.192 239 161 96 496 
Mei 	 
Juni 	 

320.556 
320.424 

105.746 
105.060 

35.424 
39.256 

355.980 
359.680 

18.906 
19.439 

605 
624 

4.894 
4.868 

231 
225 

152 
164 

69 
65 

462 
455 

Juli 	 313.351 97.378 42.713 356.064 18.956 671 4.727 219 173 82 454 
Augustus 	 321.896 98.215 38.429 360.325 19.019 714 4.830 204 194 85 483 
September 	 343.702 107.630 40.862 384.564 21.135 679 5.149 235 179 111 625 
October 	 379.504 113.139 49.641 429.145 20.533 819 5.841 255 204 121 580 
November 	 331.709 98.706 43.167 374.876 18.647 559 5.330 224 188 106 518 
December 	 351.805 114.408 44.592 396.397 5.432 528 

A. - Aantal wagens aan de nijverheid afgeleverd en belast bij het vertrek aan de Belgische stations (incl. deze voor het 
vervoer van kolen, cokes en briketten). 

B. - Aantal wagens meer speciaal voor het vervoer van kolen, cokes en briketten afgeleverd. 
C. - Aantal geladen wagens komend van vreemde netten en bestemd, hetzij voor stations van het net van de Maatschappij, 

hetzij voor stations van andere netten. 
(1)Spoorwagens van de Nationale Maatschappij en van particulieren. 
(2)Militair vervoer niet inbegrepen 

13) Nord-Belge inbegrepen. 

c) Transportstatistiek (1) 

2° Vervoer der voornaamste zware goederen 

A - Gezamenlijk verkeer 

(duizenden tonnen) 

TIJDVAK 

T
o

n-
ki

lo
m

.  
(m

il
li

oe
ne

n)
  

T
ot

aa
l  

L
an

db
ou

w
-  

en
  

vo
e d

in
gs

p
ro

du
ct

en
  

B
ra

n
ds

to
ff

en
  

E
rt

se
n 

 

M
e t

a
a l

w
ar

en
  

B
o

uw
m

a t
er

ia
le

n,
  

gl
as

  e
n  

sp
ie

ge
lg

la
s  

P
ro

du
ct

en
  

de
r  

g
ro

e f
 be

dr
ij

ve
n  

za
n

d,
  k

ie
z

el
  

en
  a

a
rd

e  

T
ex

ti
el

,  
le

er
lo

oi
er

.,  
kl

ed
in

g  

C
he

m
is

ch
e  

en
  a

r
ts

en
ij

ku
n

di
ge

  
p

ro
du

ct
en

  

N
ij

ve
r h

ei
ds

ve
tt

e
n  

en
  -

ol
ië

n,
  

pe
tr

o
le

um
,  t

ee
r  

ZIG
IU

O
A

R
I 

1938 Maandgemiddelde (2) 	 429 5.250 347 2.161 	401 439 476 794 

22
  e

m
2

2
n

2
,2
2
g
 2

 2
  2  g  

191 66 320 
1946 Maandgemiddelde 	 391 4.252 324 1.702 	345 342 455 468 196 56 308 
1947 Maandgemiddelde 	 489 5.004 

1946 Juni 	  362 4.012 142 1.611 	382 357 501 438 175 50 303 
September 	  409 4.435 249 1.723 	353 368 464 609 144 55 354 
December 	  399 4.249 362 1.652 	322 380 418 433 235 68 335 

1947 Januari 	  439 4.557 204 1.859 	388 431 429 424 278 94 392 
Februari 	  427 4.213 201 1.806 	362 416 389 272 277 ' 	78 338 
Maart 	  509 5.027 244 2.176 	418 487 415 425 313 103 380 
April 	  496 5.192 231 2.057 	393 481 493 685 271 103 419 
Mei 	  452 4.893 172 1.895 	407 449 522 710 214 76 397 
Juni 	  455 4.862 155 1.865. 	384 493 508 716 223 71 402 
Juli 	  454 4.727 192 1.731 	410 406 512 734 206 76 419 
Augustus 	  483 4.830 205 1.782 	505 473 487 588 231 82 396 
September 	  525 5.149 291 1.946 	449 465 503 706 235 90 395 
October 	  580 5.841 639 2.004 	506 550 544 689 262 108 483 
November 	  518 5.330 714 1.802 	454 481 455 591 260 102 431 
December 	  528 5.432 

(1)311111talr vervoer niet nbegrepen. 
(2).1vord-Beige inbegrepen. 

- .299 - 



BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSOHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN (einde) 

B - Belgisch binnenlands verkeer 

TIJDVAK 

Totaal 

Land-
bouw-

en voe-
dingspro-

ducten 

Brand- 
stoffen Ertsen 

Metaal- 
waren 

Bouw-
mate-
rialen, 
glas en 
spiegel. 

glas 

Produc-
ten der 
grootbe-
drijven, 

zand, 
kiezel 

en aarde 

Textiel, 
loer- 

kleding 

Chemi- 
sche en 
artsenij- 
kundige 
produe- 

ten 

Nijver-
heids-
vetten 

en -oliën, 
petro-
leum, 
teer 

Diversen 

II 
Nationale 
Maatsch. 

van Buurt- 
spoorweg. 

Vervoerde 
ton- 

kilom. 
(duizenden) 

(duizenden tonnen) 

1938 Maandgemiddelde (1) 3.250 231 1.523 10 130 312 673 12 85 26 248 5.858 
1946 Maandgemiddelde 	 3.138 244 1.459 31 205 382 375 22 135 29 256 5.894 
1947 Maandgemiddelde 	 4.565 

1946 October 	  3.689 616 1.548 13 209 372 409 23 107 24 308 8.052 
November 	  3.522 773 1.455 12 208 321 357 10 92 19 275 8.507 
December 	  2.906 228 1.422 7 213 304 307 14 119 18 274 4.360 

1947 Januari 	  3.016 101 1.565 .14 216 304 312 12 165 21 306 3.664 
Februari 	  2.657 84 1.471 11 198 256 181 14 162 20 260 3.074 
Maart 	  3.132 111 1.692' 14 235 285 295 12 169 25 294 4.052 
April 	• 3.442 100 1.695 21 239 366 495 11 156 24 335 4.685 
Mei 	  3.312 82 1.614 15 225 382 515 12 127 28 312 4.395 
Juni 	  3.211 70 1.557 14 233 361 525 10 116 29 296 4.411 
Juli 	  3.130 92 1.425 14 206 387 526 12 110 29 329 4.598 
Auguátus 	  2.925 100 1.344 9 199 344 435 41 127 24 302 4.355 
September 	  3.228 184 1.467 11 201 369 517 28 123 28 298 4.842 
October 	  3.679 435 1.522 10 268 391 510 13 125 33 372 6.587 
November 	  3.357 481 1.388 11 230 317 434 9 120 29 338 6.262 
December 	  3.854 

HAVENVERKEER 
a) Haven van Antwerpen 

Bronnen : Havendtenst der stad Antwerpen en Bulletijn over de handel met de vreemde landen.. 

TIJDVAK 

ZEEN AART BINNENVAART 

IN IN UIT 

Aantal 

schepen 

Tonnen. 
maat 

(duizen- 
den 

register- 
tonnen) 

Goederen 
(duizen- 

den. 
metrieke 
tonnen) 

Aantal schepen Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke 
tonnen) 

Aantal 

schepen 

Laad-
vermogen 
(duizen-
den m3) 

Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke 
tonnen) 

Aantal 

schepen 

Laad-
vermogen 
(duizen-
den m3) 

Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke 
tonnen) geladen 

ledig 
(op 

ballast) 

1936-1938 
Maandgom. 988 2.008 1.072 837 151 1.072 3.917 1.317 417 3.762 1.268 366 

1946 Maandg. 440 938 743 283 152 242 2.242 782 247 2.200 774 411 
1947 Maandg. 668 1.688 485 182 2.823 1.016 280 2.763 989 626 

1946 Deoemb. 432 985 654 247 95 394 1.883 657 236 1.707 576 311 
1947 Januari 422 1.033. 883 299 142 171 2.389 892 230 2.155 748 505 

Februari 503 1.269 962 366 133 408 384 163 10 515 215 162 
Maart . 611 1.538 1.053 466 163 547 2.207 803 237 2.204 814 551 

642 1.529 1.263 515 137 523 2.930 1.107 358 2.928 1.102 701 
729 1.715 1.438 551 173 883 2.965 1.146 342 2.949 1.150 768 

Juni ... 716 1.758 1.451 530 183 685 3.242 1.220 324 3.085 1.160 797 
Juli 	... 600 1.476 1.312 399 147 619 2.794 1.013 313 2.520 930 334 
Aug.... 815 2.114 1.588 638 217 427 3.435 1.096 290 3.624 1.211 816 
Septemb 662 1.675 1.349 491 176 652 3.212 1-034 300 3.331 1.153 706 
October 767 2.033 1.482 548 208 622 3.330 1.180 292 3.285 1.091 678 
Nov. 	.. 731 1.910 1.512 508 221 510 3.373 1.184 299 3.071 1.048 679 
Dec. ... 815 2.208 529 285 3.615 1.351 365 3.494 1.248 816 

b) Haven van Gent 
Bronnen : Havendienst van Gent en Bulletijn over de handel niet de vreemde landen. 

TIJDVAK 

ZEEVAART BINNENVAART 

IN UIT GOEDEREN 
(duizenden metrieke tonnen) 

Aantal 
sehèpen 

Tonnenmaat 
(duizenden 

registertonnen) 
• 

Goederen 
(duizenden 

metrieke tonnen) 
Aantal 

schepen 

Tonnenmaat 
(duizenden 

registertonnen) 

Goederen 
(duizenden 

metrieke tonnen) Gelost Geladen 

1936-1938 Maandgem. 169 177 208 170 178 92 174 152 
1946 Maandgemiddeld. 62 76 98 60 71 19 59 11 
1947 Maandgemiddeld 	 92 134 92 134 61 87 30 

1:946 December 	 73 80 62 83 67 30 49 • 3 
1947 Januari 	 77 99 109 80 103 34 25 14 

Februari 	 54 81 66 54 74 73 2 13 
Maart 	 74 94 123 67 83 34 14 7 
April 	 76 108 132 80 104 50 61 16 
Mei 	  73 100 116 79 121 76 99 38 
Juni 	 90 123 116 87 113 68 90 52 
Juli 	  111 178 189 96 151 87 94 38 
Augustus 	 99 130 191 111 159 87 69 47 
September 82 122 183 82 116 70 104 35 
Ootober 	 117 190 243 114 178 63 107 35 
November 	 116 194 267 110 202 37 85 29 
December 	 137 191 • 49 206 50 80 41 

Nord-Belge Inbegrepen, wat de N.M.B.S. betreft. 

III - 



- - 159,4 
- 1908,9 
- 1962,8 

- 1496,8 
- 1485,5 
- -1092,9 
- 1476,6 
- -1494,2 
- 1890,6 
- 1127,0 
-3116,2 
--1593,7 
-2715,5 
- 3308,8 
- 2109,5 
- -3367,0 
- - 950,0 
- 1280,0 
- 1241,7 
- - 816,4 
-- 580,8 
- - 309,2 
- 3300,2 
- - 749,6 
- 2440,0 
-3397,0 
- 5127,3 

g 0 
g 

0  

0 

g 
A 
0 
0 
A 

92,1 
56,4 
74,1 

44,0 
46,6 
63,1 
53,0 
60,5 
54,2 
71,9 
41,9 
65,3 
57,8 
49,9 
85,3 
44,3 
81,9 
80,0 
81,1 
86,9 
90,9 
94,9 
54,1 
89,1 
71,9 
61,6 
52,1 

BUITENLANDSE HANDEL VAN DE BELGISCH-LUXEMBURGSE 
ECONOMISCHE UNIE MET DE OVERIGE LANDEN 

N. B. -- Daar de gegevens van deze statistiek uitsluitend werden ontleend aan de douanelnklaringen ondertekend door in-
en uitvoerders, kon geen rekening gehouden worden met deze transacties die, in verband met de omstandigheden, 
door het Bestuur der Douanen niet konden worden opgenomen. 

SAMENVATTING NAAR DE VIJF GROEPEN DER ALGEMENE NOMENCLATUUR 

AANGENOMEN DOOR DE OVEREENKOMST VAN BRUSSEL VAN 31 DECEMBER 1913 
	  75 

TIJDVAK 

ChommaT 
(duizenden tonnen) 

WAARDE 
(millioenen franken) GEMID-

DELDE 

PRIJS 

PER TON 

(franken) 

Levende 
dieren 

Voe- 
dings- 

middelen 
en 

dranken 

Ruwe of 
enkel 
toebe-
reide 

stoffen 

Fabri- 
katen Totaal 

Levende 
dieren 

Voe- 
dirige- 

middelen 
en 

dranken 

Ruwe of 
enkel 
toebe-
reide 

stoffen 

Fabri- 
katen 

Onbew. 
gouden 
zilver, 
gouden 

en zilve-
ren munt 

Totaal 

IN VOER 

1936.38 Maandgein. 1,0 331,5 2.473,8 62,1 2.868,4 3,1 407,8 1.112,4 459,6 35,7 2.018,6 704 
1946 Maandgemidd. 0,7 206,8 1.381,9 55,2 1.644,4 6,3 1.016,5 1.789,1 1.538,9 29,3 4.380,1 2.684 
1947 Maandgemid. v 4,5 252,1 1.989,9 71,4 2.317,9 47,3 1.596,7 2.855,6 2.521,5 51,2 7.077,3 3.086 

1946 Januari 	 132,1 1.274,1 33,4 1.439,6 0,2 511,3 1.400,3 751,7 7,4 2.670,9 1.855 
Februari 	 397,9 1.122,8 34,6 1.555,3 0,6 612,6 1.463,8 707,5 2.784,5 1.790 
Maart 	 309,3 1.246,8 34,3 1.590,4 2,1 748,0 1.376,2 836,7 -- 2.963,0 1.863 
April 	 113,7 1.229,5 51,4 1.394,6 0,9 637,0 1.347,7 1.156,1 1,2 3.142,9 2.254 
Mei 	 0,1 124,2 1.335,9 35,7 1.495,9 2,4 821,1 1.771,2 1.185,4 0,4 3.780,5 2.527 
Juni 	 117,4 1.309,9 40,8 1.468,1 2,3 838,6 2.013,7 1.277,2 4.131,8 2.814 
Juli 	 0,1 98,4 1.435,8 62,2 1.596,5 4,0 500,8 1.812,C 1.699,4 1,2 4.017,4 2.516 
Augustus 	 177,9 1.562,3 52,0 1.792,2 1,1 1.695,9 1.915,1 1.732,6 15,0 5.359,7 2.991 
September 	 143,9 1.483,8 65,7 1.683,2 1,1 892,6 1.980,7 1.642,3 80,9 4.597,6 2.731 
October 	 2,2 256,9 1.610,9 81,3 1.951,3 18,5 1.857,8 1.926,5 2.510,9 115,9 6.429,6 3.295 
November 	 2,6 372,7 1.691,3 72,3 2.138,9 19,4 1.719,0 2.515,8 2.273,0 75,7 6.602,0 3.087 
December 	 2,8 234,3 1.279,5 109,5 1.626,1 23,4 1.363,2 1.946,4 2.693,7 53,9 6.080,6 3.739 

1947 Januari 	 2,7 232,7 1.427,1 57,8 1.720,2 19,7 1.451,6 2.572,8 1.940,2 55,4 6.039,7 3.511 
Februari 	 1,4 157,1 1.178,5 82,8 1.417,7 12,0 1.182,8 2.072,4 1.988,4 1,5 5.257,0 3.708 
Maart 	 1,4 192,6 1.544,5 49,8 1.788,3 15,2 1.222,0 2.593,6 2.139,8 69,8 6.040,2 3.378 
April 	 1,8 260,1 1.932,8 .65,8 2.260,6 16,6 1.118,0 2.862,8 2.516,2 68,9 6.582,5 2.912 
Mei 	 3,6 205,4 2.217,4 89,5 2.495,9 31,8 1.008,2 2.670,6 2.473,0 63,0 6.246,6 2.503 
Juni 	 3,2 239,8 2.111,9 69,7 2.415,6 37,4 1.193,9 2.671,8 2.375,4 89,1 6.367,8 2.636 
Juli 	 3,9 200,7 2.145,9 56,1 2.406,6 40,9 1.138,6 2.881,3 2.012,4 10,7 6.083,9 2.528 
Augustus 	 5,8 276,0 2.250,7 73,5 2.806,0 58,4 1.479,5 2.975,6 2.613,3 63,3 7.190,1 2.759 
September 	 7,5 201,1 2.153,8 74,0 9 .436,4 86,3 1.320,2 2.761,1 2.598,8 81,4 6.847,8 2.810 
October 	v 9,4 339,1 2.393,4 74,5 2.816,4 105,8 2.396,3 3.296,4 2.855,8 19,0 8.673,3 3.079 
November 	t 8,1 351,9 2.208,9 78,5 2.647,4 86,1 2.911,1 3.063,5 2.735,5 48,4 8.844,6 3.341 
December 	v 5,5 378,1 2.315,9 104,3 2.803,8 57,1 2.738,0 3.845,9 4.009,6 44,1 10.694,7 3.814 

UIT VOER 

1936-38 Maandgein. 0,5 54,4 1.447,0 410,5 1.912,4 5,6 99,4 831,0 902,1 21,1 1.859,2 972 
1948 Meandgemidd. 0,2 13,9 412,6 192,8 619,5 9,1 73,6 866,9 1.517,1 4,5 2.471,2 3.089 
1947 Maandgemid. 0,5 21,1 745,1 301,3 1.088,0 25,1 146,4 1.688,6 3.242,9 12,3 5.115,3 4.824 

1948 Januari 	 35,7 242,5 93,5 371,7 1,5 75,1 470,8 826,7 1.174,1 3.159 
Februari 	 31,4 244,3 108,3 384,0 1,0 91,2 544,4 662,3 0,1 1.299,0 3.383 
Maart 	 17,3 328,6 164,5 510,4 0,7 57,1 773,0 1.038,6 0,7 1.870,1 3.664 
April 6,7 338,8 137,8 483,3 1,0 49,2 705,3 909,5 1,3 1.666,3 3.448 
Mei 	 0,1 19,9 372,0 181,7 573,7 10,7 118,7 796,8 1.358,9 1,2 2.288,3 3.985 
Juni 	 0,1 12,4 375,4 187,2 575,1 8,6 91,6 719,1 1.421,3 0,6 2.241,2 3.898 
Juli 	 0,1 4,3 490,6 223,7 718,7 9,3 36,6 1.028,6 1.81b,8 0,7 2.890,4 4.C22 
Augustus 	 0,1 1,4 455,2 196,6 653,3 2,6 15,2 763,6 1.462,0 0,1 2.243,5 3.434 
September 	 0,2 1,4 483,1 226,5 711,2 8,8 25,1 1.133,8 1.836,1 0,2 3.003,9 4.224 
October 	 0,2 5,2 617,0 275,5 897,9 11,3 107,4 1.126,5 2.429,3 39,6 3.714,1 4.136 
November 	 0,2 10,2 471,3 246,6 728,3 18,7 65,9 1.078,9 2.130,4 2,2 3.294,1 4.523 
December 	 0,8 20,9 532,9 272,2 826,8 37,4 149,6 1.263,0 2.514,2 6,9 3.971,1 4.803 

1947 Januari 	 0,8 14,5 425,6 184,4 605,1 22,4 133,2 975,4 1.529,0 12,7 2.672,7 4.417 
Februari 	 1,4 11,6 456,4 237,0 706,4 52,1 152,3 1.272,4 2.804,5 26,3 4.307,6 6.098 
Maart 	 0,7 5,9 608,3 289,8 904,7 45,3 85,2 1.405,2 3.270,2 24,6 4.830,5 5.339 
April 	 0,2 8,9 772,0 319,3 1.100,4 14,8 97,1 1.804,9 3.408,2 15,7 5.340,8 4.853 
Mei 	 0,8 24,9 839,7 318,7 1.184,1 28,3 113,3 1.904,3 3.382,5 1,8 5.430.2 4.586 
Juni 	 0,2 11,2 817,0 344,9 1.173,3 7,3 90,7 1.957,0 3.716 , 8 15,0 5.786,8 4.932 
Juli 	 0,1 24,7 950,3 367,7 1.342,8 1,8 141,1 1.834,5 3.794,3 3,0 5.774,7 4.300 
Augustus 	 1,2 42,3 723,9 229,3 996,8 43,3 224,6 1.471,5 2.187,5 13,0 3.889,9 3.902 
September .. 1,1 20,8 909,4 339,8 1.271,1 37,0 135,8 2.115,0 3.807,5 2,9 6.098,2 4.798 
October 	t 0,1 30,1 892,5 373,9 1.296,6 11,7 159,1 2.119,1 3.925,4 18,0 6.233,3 4.807 
November 	t. 0,1 30,3 761,9 322,5 1.114,8 11,3 206,2 1.660,5 3.585,1 9,3 5.452,6 4.891 
December 	v 0,3 28,8 783,6 308,8 1.121,3 25,9 217,9 1.793,9 3.524,1 5,6 5.567,4 4.965 



III - INDELING DER INGESCHREVEN GEHEEL WERKLOZEN NAAR BEROEPSGROEP 
	 81 

(aantal werklozen op het einde der maand) 

Bron : Steunfonds voor Werklozen. 

TIJDVAK 

IJ
ze

r  
en

  s
ta

a
l  

5 1.114
10A

te clIgg lex
 

T
ex

ti
el

  
(v

oo
rt

br
en

g
in

g
)  

ih
n

pori
 

;n
o
l; 

0111,0110 

a
u

to
 

A
ar

de
w

er
k 

.10p
0
1

 P
ap

ie
r  

B
o u

w
ni

jv
er

he
id

 

11001S
 

G
ra

p
hi

sc
he

  b
ed

r i
jv

en
  

D
ia

m
an

t  

T
ab

ak
 su

rpeon
 

A
inoqpw

el
 B

o s
,  j

ac
h

t  ;d
uce%

 

uozpuisflds
 'sm

o
g
 

V
er

v o
er

  

loP
un

l B
ed

ie
n

de
n 

 

O
ng

es
c h

oo
ld

en
  

L
ee

rj
on

ge
ns

  

l011911V
  

'IV
 V

1
0
,1

 

1947 Januari 	 36 2.187 1.519 838 1.526 81 76 1.352 416 115 3.558 208 131 3.013 -- 1.591 1.645 351 1.202 2.492 483 1.576 13.484 1.108 1.303 40.040 

Februari 	 46 2.394 1.584 695 2.091 64 83 1.402 540 121 4.088 237 150 3.944 -- 1.814 1.878 353 1.274 2.601 479 1.547 14.578 1.518 1.467 44.728 

Maart 	 40 2.149 1.483 603 1.808 106 76 1.017 480 118 2.354 202 136 4.008 -- 1.652 1.420 314 	• 1.283 2.488 552 1.542 12.873 1.445 1.653 39.802 

April 	 35 1.800 1.349 522 1.581 48 66 347 431 102 1.511 154 121 3.238  514 958 1.028 62 252 1.198 2.192 523 1.529 10.772 1.030 1.806 32.867 

Mei 	 26 1.546 1.228 476 1.521 49 43 241 377 81 1.087 133 116 3.151 462 813 575 74 314 1.057 2.070 484 1.479 9.245 764 1.512 28.924 

Juni 	 25 1.46P 1.239 690 1.525 56 43 222 544 73 1.182 128 152 2.695 442 777 855 72 340 985 1.915 510 1.624 8.851 949 1.432 28.795 

Juli 	 21 1.607 1.269 983 1.695 70 47 155 832 96 1.385 112 151 2.092 456 788 755 63 206 904 1.953 539 1.697 9.257 1.132 1.467 29.710 

Augustus. 23 1.679 1.347 1.086 1.533 63 43 169 634 100 1.450 150 181 1.364 434 872 729 84 199 1.145 1.998 590 1.879 9.423 1.396 1.597 30.148 

September. 30 1.586 1.475 884 1.468 58 56 427 518 86 1.755 130 148 973 396 918 1.115 100 228 1.501 2.128 587 1.898 9.857 1.818 1.753 31.685 

October 	 30 1.596 1.375 800 1.478 52 75 1.423 492 87 1.787 129 158 740 425 823 621 101 227 1.814 2.112 2.580 10.094 1.745 1.566 32.326 

November. 28 2.253 1.985 1.498 2.241 76 87 1.474 667 73 4.296 173 190 740 410 1.039 2.474 177 194 2.034 2.597 2.857 14.732 2.874 1.886 47.053 

December. 58 3.026 2.818 2.425 3.107 124 109 1.861 1.051 85 6.704 256 225 830 457 1.348 3.440 198 178 2.055 3.126 2.925 17.806 8.717 62.527 



WERKLOOSHEID 
I - - GEHELE EN GEDEELTELIJKE WERKLOOSHEID 

nron: Steunfonds voor Werklozen. 

MAAND 

AANTAL GECONTROLEERDE WERKLOZEN 
DUIZENDEN VERLOREN 

WERKDAGEN 

INOESCREEVMq WERKLOZEN DAGGEMIDDELDEN 

geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
werklozen Totaal 

geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
werklozen Totaal 

• 
geheel 

werklozen 
gedeeltelijk 
werklozen Totaal 

1946 October 	 37.123 33.918 71.041 26.076 11.128 37.204 800 256 855 
November 	 39.356 38.462 77.818 28.647 14.744 43.391 659 339 998 
December 	 54.360 137.198 191.556 38.986 43.756 80.742 1.036 1.228 2.262 

1947 Januari 	 54.254 122.785 177.039 40.364 49.877 90.241 969 1.197 2.186 
Februari 	 53.387 147.991 201.578 43.786 87.193 130.979 1.048 2.089 3.137 
Maart 	 81.139 140.824 201.963 42.991 50.658 93.649 1.277 1.516 2.793 
April 	 43.441 44.253 87.694 32.449 18.705 51.154 715 406 1.121 
Mei 	  38.983 40.314 79.297 28.872 16.297 45.169 638 358 993 
Juni 	  40.440 56.580 97.020 26.485 19.794 46.259 794 590 1.384 
Juli 	  40.007 93.320 133.327 28.543 26.361 54.904 655 625 1.280 
Augustus 	 43.249 86.741 129.990 27.891 20.846 48.737 809 860 1.489 
September 	 43.463 41.840 85.323' 29.983 15.513 45.476 720 367 1.087 
October 	 44.358 50.814 94.972 30.913 16.829 47.742 707 380 1.087 
November 	 63.497 89.310 152.807 39.984 21.124 61.108 1.183 817 1.780 
December 	 77.815 135.667 213.482 57.079 40.192 97.271 1.260 892 2.152 

II - INDELING DER GECONTROLEERDE WERKLOZEN PER PROVINCIE 

Bron : Steunfonds V002 Werklozen. 

STATISTISCHE MAAND 

Week 
Aantal 
werk- 
dagen 

Het 
Rijk 

Ant- 
werpen Brabant 

West- 
Vlaan• 
deren 

Oost- 
Maan- 
deren 

Hene- 
gouwen Luik Limburg 

Luxem- 
burg  Namen 

van I 	tot 

Daggemiddelde der maand 

1948 October 	 23 37.204 16.702 3.008 6.073 8.091 1.726 815 537 34 218 
November 	 23 43.391 21.082 3.281 7.590 7.916 1.688 971 805 78 182 
December 	 28 80.742 25.870 7.046 19.455 17.452 5.395 2.431 1.531 722 840 

1947 Januari 	 24 90.241 27.026 8.764 19.889 19.907 5.777 3.512 2.297 1.629 1.440 
Februari 	 24 130.979 36.988 13.770 28.228 28.936 9.129 5.670 3.717 2.071 2.527 
Maart 	 30 93.649 29.375 10.119 15.539 20.632 6.502 3.681 2.435 2.435 1.290 
April 	  22 51.154 19.858 5.261 8.999 11.405 2.849 1.474 900 108 300 
Mei 	  22 45.169 17.816 4.451 7.458 10.557 2.578 1.261 780 49 219 
Juni 	  30 46.259 19.343 4.518 6.697 10.688 2.635 1.480 632 37 229 
Juli 	  23 54.904 18.331 5.612 8.008 12.498 6.347 2.933 754 38 333 
Augustus 	 29 48.737 15.283 5.392 8.482 12.214 3.862 2.404 736 50 314 
September 	 24 45.476 14.864 5.637 8.337 11.757 2.112 1.833 610 59 287 
October 	 23 47.742 17.829 5.773 8.379 10.863 2.090 1.809 638 87 274 
November 	 29 61.108 19.293 8.162 11.782 13.624 3.279 2.841 1.027 579 521 
December 	 22 97.271 25.437 13.569 19.218 23.349 6.206 5.200 1.817 1.298 1.137 

Daggemiddelde der week 

1947 October 	 5 11 6 57.299 26.559 5.928 8.830 11.161 2.128 1.709 849 76 281 
12 18 6 45.263 15.485 5.571 8.232 10.795 2.152 2.078 611 75 264 
19 25 6 43.627 14.431 5.713 8.129 10.688 1.943 1.749 627 90 257 
26 1 5 44.186 14.241 5.911 8.313 10.792 2.144 1.684 670 114 317 

November 	 2 8 6 47.714 15.394 6.320 9.044 11.727 2.202 1.814 741 151 321 
9 15 5 84.178 27.748 7.396 10.846 12.392 2.191 2.212 809 216 388 

16 22 6 58.008 17.665 7.898 11.071 12.874 2.3S4 2.354 940 344 478 
23 29 6 82.581 18.065 8.770 12.572 14.286 3.196 3.462 1.112 587 511 
30 6 6 75.585 18.991 10.297 15.219 16.627 6.243 4.253 1.493 1.537 905 

December 	 7 13 6 78.055 20.435 11.031 15.617 17.940 5.218 4.273 1.550 1.182 809 
14 20 6 81.120 20.971 12.102 15.942 19.641 4.495 4.222 1.699 1.098 950 
21 27 111.595 34.515 14.656 20.629 25.025 6.355 5.822 1.963 1.390 1.210 
27 3 5 125.383 27.863 17.286 26.062 32.608 9.291 6.866 2.134 1.588 1.685 

- 303 - 



A. Spaargelden (artikel 15, koninklijk besluit 42) 

B. Beschikbare en vlottende middelen : 
Kas, Nationale Bank, Postrekening 	  
Daggeld 	  
Bankiers 	  
Moedermaatschappij, filialen en dochtermaatschappijen 	  
Andere te innen waarden op korte termijn 	  
Effecten-portefeuille 	  

a) Handelswissels 	  
b) Overheidsfondsen herdisconteerbaar bij de Nationale Bank 	  
c) Overheidsfondsen mobiliseerbaar bij de Nationale Bank tot beloop van 95 pet 	 
d) Te ontvangen Schatkistcertificaten (M. B. 5-12-1945, art. 10) 	 

Prolongaties en voorschotten op effecten 	  
Debiteuren wegens verstrekte acceptaties 	  
Diverse debiteuren 	  
Effecten 	  

a) Belegde wettelijke reserve 	  
b) Belgische overheidsfondsen 	  
c) Buitenlandse overheidsfondsen 	  
d) Bankaandelen 	  
e) Andere fondsen 	  

Diversen 	  
Niet gestort kapitaal 	  

Totaal beschikbare en vlottende middelen . . . 

C. Vastgelegde middelen 
Oprichtings-
Gebouwen  
Participaties 
Vorderingen 
Materieel en 

en eerste inrichtingskosten 	  

in dochtermaatschappijen voor immobiliën 
op dochtermaatschappijen voor immobiliën 
meubilair 

  

  

  

  

Totaal vastgelegde middelen . . . 

Algemeen totaal der Activa ... 

PASSI VA 

A. Spaargelden (artikel 15, koninklijk besluit 42) 

B. Opvraagbaar 
Bevoorrechte of gewaarborgde schuldeisers 	, 	  
Daggeld 	  
Bankiers 	  
Moedermaatschappij, filialen en dochtermaatschappijen 	 
Geaccepteerde wissels 	  
Andere te betalen waarden op korte termijn 	  
Crediteuren wegens wissels ter incasso 	  
Deposito's en crediteuren 	  

a) Dadelijk opvraagbaar en op ten hoogste 30 dagen 
b) Op meer dan 30 dagen 	  

Obligaties en kasbons 	  
Nog te storten bedragen op fondsen en participaties 	 
Diversen 	  

Speciaal opvraagbaar (besluitwet van 6 October 1944) : 
Tijdelijk onbeschikbare rekeningen (artikels 16 en 17) : 

a) Dadelijk opvraagbaar en op ten hoogste 30 dagen 
b) Op meer dan 30 dagen 	  

C. Niet opvraagbaar : 
Kapitaal 	  
Niet beschikbare reserve wegens uitgiftepremie 	  
Wettelijke reserve (artikel 13, koninklijk besluit 185) 	  
Beschikbare reserve 	  
Reservefonds 	  

Totaal niet opvraagbaar . . . 

Algemeen totaal der Passiva ... 

Totaal opvraagbaar . . . 

BANKSTATISTIEKEN 
85 	 I - BELGIE EN BELGISCH CONGO 

DRIEMAANDELIJKSE STATEN DER BANKEN (1) 

(millioenen franken) 

    

POSTEN 	 131 Maart 1,947 30 Juni 1947 30 Sept. 1947 31 Deo. 1947 

   

ACTIVA 

3.010 2.890 2.078 3.672 
1.280 2.049 1.811 1.271 
4.601 3.999 3.989 3.524 

440 483 383 683 
1.169 1.354 1.290 1.440 

38.306 40.088 39.687 37.994 
4.837 5.047 4.976 6.692 

11.826 10.731 12.363 10.760 
21.643 24.290 22.348 21.642 
- - - - 

822 849 833 848 
3.125 3.024 3.230 4.122 

10.713 10.779 11.304 12.185 
6.682 6.848 6.378 6.947 

129 163 163 168 
4.887 4.647 4.498 3.924 

300 272 272 183 
383 389 389 683 
983 1.377 1.056 989 
282 471 345 273 

18 19 18 8 

1 	70.434 72.813 71.328 71.865 

5 6 5 5 
437 448 470 554 
103 102 112 124 
65 72 80 90 
30 40 52 38 

1 	640 667 719 811 

71.074 73.480 72.045 72.878 

131 193 139 169 
29 21 31 20 

3.094 3.270 3.188 3.243 
549 606 783 927 

3.125 3.027 3.230 4.122 
1.329 2.602 1.414 1.846 

672 874 988 1.310 
45.845 47.128 47.147 46.691 
43.405 44.086 43.950 43.313 
2.440 3.042 3.197 3.278 

14 16 20 26 
432 441 448 817 

1.379 1.506 1.697 1.531 

10.323 9.477 8.584 7.790 
. 	190 180 163 140 

67.112 69.341 67.832 68.392 

2.737 2.776 2.845 2.890 
174 193 193 231 
132 166 166 171 
852 935 939 959 

67 69 , 	70 93 

3.962 4:139 4.213 4.344 

71.074 73.480 72.045 72.878 

(1) De globale staat bevat, wat de banken betreft welke haar bedrijvigheid gedeeltelijk in het buitenland of In de 
Eolonle uitoefenen, slechts de bestanddelen der activa en passiva van de Belgische zetels. 

De saldi van de rekeningen geopend door deze laatste op naam van de In het buitenland of in de Kolonie gevestigde 
zetels zijn opgenomen onder de rubriek .' Moedermaatschappij, Filialen en Dochtermaatschappijen ». 

- 304 - 



NATIONALE BANK VAN BELGIE 
BALANS PER 25 DECEMBER 1947 

Activa 	 (millioenen franken) 	 Passiva 

Goudvoorraad 	  

Onbeschikbaar goudsaldo na herwaardering van de 
goudvoorraad (besluitwet n ,  5 dd. 1 Mei 1944) 	 

15.541 

10.493 

Bankbiljetten in omloop 	  

Rekening-courantsaldi en diversen : 

78.343 

Totaal van de goudvoorraad... 26.034 Schatkist  	27 
Internationaal Muntfonds : 	 • 

Buitenlandse deviezen 	op zicht 	  3.094 Rekening Belgische franken  	1.018 
1 	op termijn 	  9.506 Rekening Luxemburgse franken  	44 

Organismen door bijzondere wet beheerd 	264 
Te ontvangen deviezen 	  17 Banken in België  	1.067 

Banken in het buitenland  	2.331 
Vorderingen in Belgische franken op het buitenland... 581 Particulieren  	703 

Geallieerde legers  	52 
Handelspapier 	  2.906 Te betalen waarden  	444 
Uitgegeven door instellingen waarvan 5.950 

Totaal der verbintenissen op zicht... 
Papier op België 	de verbintenissen door de Staat 

/ 	gewaarborgd zijn 	  2.688 84.293 
Overheidseffecten 	  56 

Tijdelijk onbeschikbare rekeningen 	  56 
Voorschotten op overheidsfondsen 	  1.052 

Te leveren deviezen en goud 	  1.661 
Deel- en pasmunt 	  773 

Schatkist -: Onbeschikbare rekening wegens herwaardering 
Tegoed op de postchèque- en girodienst 	  0,5 (besluitwet n ,  5 van 1 Mei 1944) 	  10.493 

Deelneming in het Internationaal Muntfonds : Kapitaal 	  200 
Voorschotten aan de Staat : 

Voor cessie van goud 	  550 
In Belgische franken 	  986 Reservefonds : 

Voorschot aan het Groothertogdom Luxemburg : a) Statutaire reserve 	  142 
In Luxemburgse franken 	  44 b) Voorzieningsfonds en afschrijvingsrekening 	 295 

Vorderingen op de Staat : Pensioenkas van het Personeel 	  273 
Schatkistcertificaten verworven in uitvoering van overeen-

komsten gesloten krachtens de besluitwet van 10 Mei 1940 : Crediteuren wegens termijnaankopen van deviezen 	 17 
Certificaten » A » (eigen rekening en Dienst van Onder-

linge Hulpverlening) 	  48.694 
Certificaten » C » )soldijen der Geallieerde Legers) 	 1.032 Uitgestelde inventarisoperatiën : 

Andere vorderingen : 
Schatkistbon : Overeenkomst van 17 October 1930 van het le semester 1940 	47 

bekrachtigd door de wet van 27 December 1930 	 
Overheidsfondsen : 	Overeenkomst van 27 Juli 1932 

600 van 26 Juni 1940 tot 25 December 1944 	264 
sedert 26 December 1944  	359 

gesloten krachtens de wet van 19 Jun 1932 	 550 670 

Overheidsfondsen en andere effecten verworven krach- Overgangsrekeningen 	  244 
tens de statuten 	  637 

98.344 
Waarden van de Pensioenkas van het Personeel 	 273 

Debiteuren wegens termijnverkopen van deviezen en Besluitwet van 6 October 1944 	: 
goud 	  1.468 

Biljetten over te boeken op tijdelijk onbeschikbare of 
Gebouwen, materieel en meubelen 	  146 geblokkeerde rekeningen en niet 	aangegeven oude 

biljetten 	  502 
Te innen waarden 	  119 

Afgeschreven en te verzilveren waarden 	  pro memorie Schatkist. Onbeschikbare rekeningen : 

Overgangsrekeningen 	  71 Voorlopig fonds in afrekening op het bedrag van de 
door de Staat verworven biljetten ingevolge arti- 

101.777 kel 1, § 2, van besluitwet van 6 October 1944 	 4.000 
Speciale rekening geopend krachtens artikel 9 der wet 

Emissiebank te Brussel 	  64.597 van 14 October 1945 	  63.528 

Totaal 	van 	de 	activa... 166.374 Totaal van de passiva... 168.374 

WINST- EN VERLIESREKENING PER 25 DECEMBER 1947 
Debet 
	

(millioenen franken) 
	

Credit 

Algemene onkosten 	  

Toelage aan de Pensioenkas van het Personeel 	 

Afschrijvingen op gebouwen, materieel en meubelen 	 

Herdisconto op 25 December 1947 	  

Geldelijke verplichtingen tegenover de Staat : 
a) Provenu 	der 	discontoverrichtingen 	en 

voorschotten op overheidsfondsen boven 
de 3 Y2  %  	4 

b) Zegelrecht op de biljettenomloop  	57 

74 

7 

12 

16 

61 

50 

20 

43 

59 

Disconto, wissel, intresten en provisies 	  

Provenu der overheidsfondsen en andere effecten ver-
worven krachtens de statuten 	  

Rechten op bewaarnemingen, courtages en huur der 
brandkasten 	  

Geïnde op afgeschreven en te verzilveren waarden 	 

Geldelijke verplichtingen en vergoedingen van de Staat : 
a) Ristorno van het zegelrecht op de biljettenomloop 

(koninklijk besluit dd. 24 Augustus 1939, artikel 34). 
b) Vergoeding van 0,25 % 's jaars op de Staatsschuld 

	

(koninklijk besluit dd. 24 Augustus 1939, artikel 33) 	 
c) Vergoeding van 0,10 % 's jaars op het bedrag der 

kleine coupures uitgegeven voor rekening van de 
Schatkist (Overeenkomst van 18 Maart 1946) 	 

212 

14 

6 

— 

48 

61 

2 

Overschrijving naar de overgangsrekeningen van het 
passief voor : 

a) Fiscale voorziening 	  
b) Provisie voor onkosten op aan- en verkoop en ver- 

zending van goud 	  
c) Provisie voor uitbreiding van de gebouwen van de 

Bank te Brussel 	  

Uitgestelde inventarisoperatiën 	  

342 342 

85 



85 
	

ORDEREKENINGEN PER 25 DECEMBER 1947 

(millioenen franken) 

TE INCASSEREN WAARDEN 	  

GEOPENDE DOCUMENTAIRE KREDIETEN 	  

BELGISCH-LUXEMBURGSE VERREKENINGSDIENST. — Compensatierekeningen in het buitenland 

DIVERSE BEWAARNEMINGEN : 

34 

938 

61 

Onderpand vod voorschotrekeningen op Belgische overheidsfondsen 	  9.185 
Waarborgen verleend door disconto-cedenten 	  49 
Obligaties van de Muntsaneringslening 	  343 
Internationaal Muntfonds 	  7.240 
International Bank for Reconstruction and Development 	  1.717 
Andere bewaarnemingen 	  16.012 

34.546 

DIVERSE BORGTOCHTEN 	  68 

SCHATKIST : 
Portefeuille en allerlei tegoed 	  32 
Diverse waarden toebehorend aan de Staat : 

Gewone aandelen N. M. B. S. 	  1.000 
Deelhebbende obligaties N. M. B. S. 	  638 
Annuiteiten onderschreven door de Kolonie van Belgisch Congo 	  1.229 
Schatkistbons van de Luxemburgse Regering (Belgisch-Luxemburgs accoord) 	  1.475 
Diverse waarden 	  828 

5.170 

Diverse waarden door de Staat in bewaring genomen : 
Waarden door derden gedeponeerd 	  3.607 
Dienst der ingeschreven schuld 	  13.921 
Deposito- en Consignatiekas 	  29.084 
Als borgstelling gedeponeerde waarden 	  978 

47.590 
Af te leveren waarden 	  17.844 
Ingetrokken effecten 	  53 
Fonds voor delging der Staatsschuld 	  6.130 
Muntfonds : 

Overheidsfondsen 	  2.109 
78.928 

RENTENFONDS : gedeponeerde effecten 	  4.636 

ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS : 
Voorlopige beleggingen 	  2.512 
Beleende fondsen 	  34 
Neergelegde waarborgen 	  26 

2.572 

— 306 — 



WEEKSTATEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 

(millioenen franken) 

ACTIVA 

I 6 -11-1947 12-11-1947 20-11-1947 27-11-1947 4-12-1947 	11-12-1947 18-12-1947 23-12-1947 30-12-1947 

Goudvoorraad 	  15.114 14.859 16.019 15.509 14.944 15.590 15.982 15.625 15.677 
Onbeschikbaar goudsaldo na herwaarde-

ring van de goudvoorraad (Besluitwet 
n,  5 van 1-5-1944)   10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 

' 	Totaal van de goudvoorraad . . . 25.607 25.352 26.512 26.002 25.437 26.083 26.475 26.118 26.170 

op zicht 	 3.419 3.221 1.463 2.876 3.359 2.287 2.574 2.934 3.053 
Buitenlandse deviezen { op termijn 	 10.465 10.782 11.292 9.872 9.831 10.150 9.475 9.480 9.028 
Te ontvangen deviezen 	  12 12 11 14 14 16 26 17 17 
Vorderingen in Belgische franken in het 

buitenland 	  402 350 315 358 565 560 553 572 691 
Handelspapier 	 2.123 2.079 2.829 2.517 3.749 3.751 3.042 2.865 4.013 
Uitgegeven door instel-

lingen 	waarvan 	de 
Papier op België 	verbintenissen 	door 

de 	Staat 	gewaar- 
borgd zijn 	 3.341 3.031 1.877 2.082 1.385 1.035 2.140 2.615 2.847 

Overheidseffecten 	 72 86 73 286 291 209 213 28 37 
Voorschotten op overheidsfondsen 	 618 708 983 783 614 592 655 748 1.058 
Deel- en pasmunt 	  757 748 742 747 702 735 770 775 776 
Deelneming in het Internationaal Munt-

fonds : 
Voorschotten aanJ voor cessie van goud 	 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 550 550 550 550 

de Staat 	I in Belgische franken 	 986 986 988 988 988 986 986 986 986 
Voorschot 	in 	Luxemburgse 	franken 	aan 

hot Groothertogdom Luxemburg 	 44 44 44 44 44 44 44 44 44 
Vorderingen op de Staat : 

Voorschotten aan de Schatkist : 
Certificaten «AD (eigen rekening en Dienst voor 

Onderlinge Hulp) 	  48.444 48.874 48.014 48.824 48.899 48.934 48.039 48.509 48.914 
Certificaten 	<C» 	(soldij 	der 	Geall. 	Legers) 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 1.032 
Andere vorderingen op de Staat 	  1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 1.050 
Overheidsfondsen 	  837 637 837 837 637 637 637 637 637 
Gebouwen, materieel en meubelen 	 146 146 146 148 146 146 146 146 148 
Waarden van de Pensioenkas van het 

Personeel 	  273 273 273 273 274 274 274 274 273 
Debiteuren wegens termijnverkopen van 

deviezen en goud 	  1.525 1.436 1.373 1.468 1.448 1.543 1.706 1.540 1.537 
Diversen 	  114 113 120 124 132 132 137 140 142 

102.067 101.940 100.752 101.101 101.595 100.746 100.524 101.060 103.001 
Emissiebank te Brussel 	  64.597 64.697 64.597 64.597 84.597 64.597 64.597 64.597 64.597 

166.664 166.537 165.349 165.698 166.192 165.343 165.121 165.667 167.598 

PASSIVA 

8- 11- 1947 112- 11-1947I20- 11- 1947127- 11- 1947! 4- 12- 1947 I 11- 12- 1947118- 12-1947 28- 12- 1947 30- 12- 1947 

Bankbiljetten in omloop 	  79.588 79.502 78.682 78.472 78.891 78.235 77.747 78.042 79.761 
Rekening-courantsaldi : 

van de Schatkist 	  4 2 5 4 3 5 2 4 5 
Internationaal Muntfonds 

Rekening Belgische franken 	  986 986 986 988 986 1.019 1.019 1.019 1.019 
Rekening Luxemburgse franken 	 44 44 44 44 44 44 44 44 44 
Banken in het buitenland 	  1.904 1.813 1.983 1.806 1.975 1.912 2.141 2.335 2.391 

van anderen 	  2.102 2.284 1.801 2.475 2.397 2.152 1.957 2.179 2.321 

Totaal der verbintenissen op zich, .. . 84.828 84.631 83.501 83.787 84.296 83.367 82.910 83.623 85.541 

Tijdelijk onbeschikbare rekeningen 	 158 107 106 85 84 68 68 61 56 
Te leveren deviezen en goud 	  1.525 1.438 1.373 1.468 1.448 1.543 1.766 1.601 1.598 
Schatkist : Onbeschikbare rekening wegens 

herwaardering (besluitwet nr5 van 1-5.1944) 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 10.493 
Pensioenkas van het Personeel 	 273 273 274 273 274 274 274 274 273 
Crediteuren wegens termijnaankopen van 

deviezen 	  12 12 11 14 14 16 26 16 17 
Uitgestelde inventarisoperatiën en diver-

sen 	  902 912 919 909 914 914 918 923 954 
Kapitaal 	  200 200 200 200 200 200 200 200 200 
Reserves en afschrijvingsrekeningen 	 437 437 437 437 437 437 437 437 437 

98.628 98.501 97.314 97.666 98.160 97.312 97.092 97.628 99.569 
Besluitwet van 6 October 1944 : 

Oude biljetten over te boeken op tijdelijk 
onbeschikbare of geblokkeerde rekeningen 
en niet aangegeven oude biljetten  508 508 507 504 504 503 501 501 501 

Voorlopig fonds in afrekening op 
het bedrag van de door de 

Schatkist 	Staat verworven biljetten inga- 
Onbe- 	volge art. 1, § 2, van besluit- 

aohikbare 	wet van 6 October 1944 	 
rekeningen  Speciale rekening geopend krach-

tens art. 9 der wet van140cto-
ber 1945   

4.000 

63.528 

4.000 

63.528 

4.000 

63.528 

4.000 

63.528 

4.000 

63.628 

4.000 

63.528 

4.000 

63.528 

4.000 

63.528 

4.000 

83.528 

168.684 166.537 165.349 165.698 166.192 165.343 165.121 165.657 167.598 

- 307 - 



85 
	

MAANDSTATEN VAN DE BANQUE DU CONGO BELGE 

(millioenen, franken) 

ACTIVA 

Goudvoorraad  	722 

Speciale rekening van de Kolonie ( 5 )  	105 

Diverse kasvoorraden  	 38 

( in franken  	424 
Banktegoed 

in vreemde deviezen  	1.926 

Belgische en Kongolese fondsen  	186 

Overheidspapier op de Kolonie, België 
en het buitenland  	6.349 

Wissels en ander handelspapier  	538 

Debiteuren  	224 

Kolonie cl speciale rekening voorschot op 
goud s  	519 

Bolgisohe Staat  	254 

Gehouwen en materieel 	 10 

Diversen  	 4 

11.299 11.559 

31-8-1947 	30-9-1947 	1 

733 

106 

32 

937 

2.609 

186 

5.552 

564 

261 

519 

298 

8 

5 

11.901 

31-10-1947 30-11-1947 

746 746 

105 105 

32 37 

873 1.032 

3.029 2.719 

175 175 

5.142 5.501 

534 538 

255 229 

518 518 

300 303 

11 13 

7 6 

11.727 11.924 

30-6-1947 	1 	31-7-1947 

722 

105 

36 

477 

1.722 

186 

6.705 

559 

264 

519 

259 

10 

5 

11.809 

746 

105 

32 

896 

2.658 

186 

5.648 

532 

283 

519 

300 

9 

7 

PASSIVA 

30-6-1947 31-7-1947 	31-8-1947 	30-9-1947 	31-10-1947 	30-11-1947 

Kapitaal 	  20 20 20 20 20 20 

Reservefonds 	  44 44 44 44 44 44 

Biljetten en munten in omloop 	 1.734 	. 1.776 1.778 1.753 1.721 1.723 

Opbrengst van de herwaardering van de 
goudvoorraad (IS) 	 101 101 

diversen 	 7.330 7.022 7.084 7.081 6.809 7.288 
Crediteuren op zicht 

{ 
Kolonie 	 1.553 2.018 2.378 2.481 2.558 2.353 

diversen 	 90 105 100 90 90 84 
Crediteuren op termijn 

{ 
Kolonie 	 71 18 18 18 18 18 

Onafgedane transfers en diversen 	 356 455 387 414 467 392 

11.299 11.559 11.809 11.901 11.727 11.924 

(*) Art. 19 van de conventie van 21 Juni 1935 voor de uitgifte van bankbiljetten en tekenmunten. 
(*•) Decreet van 19 Juni 1947 betreffende de herwaardering van de goudvoorraad op de basis van fr 49.318,0822 per kg fijn 

goud. 



II - BUITENLANDSE EMISSIEBANKEN 

Banque de France 
	 86 

(millioenen, franken) 

DATUM 

Gouden 
munt 

en 

mate- 
riaal 

Goud 
tot 

waar- 
borg 

(Over- 
eenk. 
van 

17 Nov. 
1947 en 
wet van 
25 Nov. 

1947) 

V
er

h
an

de
lb

.  s
ch

at
ki

st
  b

on
s  

(d
ee

l.  
ne

m
.  v

n  
de

n  
S

ta
at

  a
an

  h
et

  I
n

te
rn

  
M

 u
nt

f.
  e

n  
in

sc
h

.  
op

  h
et

  k
ap

.  
vn

 d
,  

In
te

r.
B

an
k 

v
n 

H
e r

st
e

l  e
n 
 O

n
tw

.  

Dadelijk 
beschik- 
bare te- 
goeden 
in het 
b buiten- 

land 

Wissel- 
pofte- 
feuille 

on over- 
es- hid 

i papier. 
(1) 

kist- 
 

In 
Frank- 

rijk aan- 
gekocht 
verban- 
dalbaar 
papier 

(decreet 
van 17 
Juni 
1938) 

Voor- 
schotten 
op (wee. 

. ten 

Verban- 
dalbaar 
Schat- Schat-

papier 
(Over- 
eenk.  
van 

11-4-1948 
24-64 947 
en 28-8- 

1947) 

Rente- 
loze 
voor- 

schotten 
aan de 
Staat 

(wet van 
Juni 9 Ji 

1857, 
conven- 
tie van 

29-3- 
1878enz). 

p
n 	

ercen- 

Voor-
lopige 
voor-

schotten 
aan de 
Staat 

(con ven- 
ti van 
29-9-38, 
29-2-40. 
9-6-40, 
8-6-44, 
enz.) V

oo
rl

op
ig

e  
v

o
o

rs
c

ho
tt

e
n  

a
a
n
  

do
n  

S
ta

a
t  

te
r  

b
e
ta

li
n

g
  v

an
  d

e  
on

d
er

ho
u

ds
ko

st
en

  d
o
r  

D
u

it
se

  
be

ze
tt

in
gs

tr
oe

pe
n  

in
  F

ra
n

k
ri

j  1
  

Bank. 
biljetten 

in 
omloop 

Credit- 
. saldi 
in rake- 

ning- 
courant 

Dek-
kings- 

tags 

	

1946 Jaargemidd 	 

	

1947 Jaargemidd 	 

	

1948 10 October 	 
7 November 
5 December 

1947 	9 Januari 	. 

6 Februari. 
8 Maart 	 

10 April 	 
8 Mei 	 
5 Juni 	 

10 Juli 	 
7 Augustus 
4 September 

	

9 October 	 
8 November 
4 December 

106.259 
72.102 

94.817 
94.817 
94.817 
04.817 
94.817 
82.817 
82.817 
82.817 
82.817 

2)64.817 
84.817 
64.817 

3)52.817 
52.817 
55.173 

-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

10.052 

-- 
')12.000 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 
12.000 

19,3 
0,4 

3,0 
2,9 
2,8 

• 0,8 
0,8 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,5 
0.5 

48.976 
98.413 

64.613 
68.742 
72.358 
83.935 
83.047 
85.893 
84.608 
86.993 
84.571 
81.287 
94.550 
96.036 

120.960 
133.669 
133.756 

25.779 
43.145 

32.977 
31.224 
37.206 
39.165 
36.698 
43.334 
44.998 
44.521 
41.503 
57.514 
41.633 
40.407 
39.146 
38.512 
54.523 

4.173 
4.390 

4.712 
5.115 
4.621 
4.514 
4.643 
4.305 
4.385 
4.459 
4.405 
4.696 
4.420 
4.469 
4.404 
4.943 
4.549 

23.558 
48.019 

35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
35.000 
53.000 
53.000 
53.000 
65.000 
65.000 
65.000 

10.000 
40.189 

10.000 
10.000 
10.000 
10.000 
10.000 
10.000 
50.000 
50.000 
50.000 
50.000 
50.000 
50.000 
50.000 
50.000 
50.000 

20.612 
94.708 

34.700 
55.500 
57.100 
63.100 
58.200 
67.500 
51.300 
55.700 
78.700 

106.700 
113.700 
134.500 
143.500 
118.500 
128.200 

426.000 
428.000 

426.000 
426.000 
428.000 
428.000 
428.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
426.000 
428.000 

638.098 
807.633 

683.219 
700.032 
715.49S 
732.057 
735.330 
747.922 
783.734 
774.219 
788.003 
825.187 
832.422 
854.124 
872.484 
872.932 
898.985 

56.666 
69.353 

53.813 
57.295 
59.071 
60.750 
54.825 
58.315 
61.726 
62.795 
84.532 
72.870 
70.383 
67.628 
77.726 
74.183 
87.207 

15,29 
8,29 

12,87 
12,62 
12,24 
11,95 
12,-
10.27 
10,03 
9,89 
9,71 
7 , 22 
7,18 
7,03 
5,58 
5,58 
5.5e 

{Disc
ontorente 

 : 2,50 pCt. sedert 9 October 1947. 
Discontorente vorige : 1 3/4 pCt. sedert 10 Januari 1947. 

(*) Gemiddelde der laatste tien maanden. 
(1) Deze rubriek omvat de gedisconteerde binnenlandse wissels, de door het « Office des Céréales ic gegarandeerde wissels 

en, met ingang van 8 November 1945, het gedisconteerd papier op het buitenland. 
(2) Overdracht van 18 milliard frank goud aan het « Fonds de Stabilisation des Changes cc. 
(3) Overdracht van 12 milliard frank goud aan het « Fonds de Stabilisation des Changes 

Bank of England 

(duizenden .2) 

DATUM 

bletaalvoorraad Beleggingen van het s Banking 
Department s 	. 

Bank- 
biljetten 

in 
omloop 
(Issue 

Depart- 
ment) 

Toe- 
gelaten 
bedrag 

voor de 
biljetten- 
omloop 

(1) 

Deposito's (Banking Department) 

Verhou-
ding 

van de 
~taal-

voorraad 
van het 
Bank. 

Depart-
ment 

tot het 
saldovan 
zijn de-
posito's 

pCt. 

Gouden 
munten 

en baren 
(Issue 

,-.6par . 
JJ 	t- 

ment) 

Gouden 
en 

zilveren 
munt 

(Banking 
Depart- 

Door do 
Staat 

gewaar- 
borgdo 

fondsen 

Disconto 
en voor- 
schotten 

Andere 
waarden Totaal 

Open- 
bare 

organen 
Banken 

Andere 
deposi.. 

We 
Totaal 

1948 Jaargemiddeld. 
1947 Jaargemiddeld. 

1948 	9 October 	 

	

6 November 	 

	

4 December 	 
1947 	8 Januari 	 

5 Februari 	 
5 blaart 	 
9 April 	 
7 Mei 	 
4 Juni 	 
9 Juli 	 
8 Augustus 	 

	

10 September 	 
8 October 	 

	

5November 	 

	

10 December 	 

248 
248 

248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 
248 

(2)1.080 
1.480 

1.107 
1.029 

(3)1.073 
1.104 
1.068 

832 
881 

1.020 
1.382 
2.086 
2.431 
2.408 
2.218 
1.926 

981 

260.197 
313.130 

280.491 
283.036 
298.463 
321.238 
247.783 
343.266 
335.931 
311.091 
342.371 
328.016 
334.998 
320.647 
303.510 
294.380 
290.721 

15.588 
14.769 

11.247 
12.023 
20 834 
17.662 
23.662 
12.116 
18.237 
17.906 
11.038 
22.243 
18.975 
16.697 
9.970 
5.714 

16.215 

18.308 
20.189 

17.293 
27.733 
16.569 
18.127 
26.725 
18.620 
18.773 
26.417 
18.738 
17.802 
27.153 
17.834 
18.607 
27.579 
19.329 

294.093 
348.088 

309.031 
322.792 
335.866 
3.57.027 
298.170 
374.002 
370.941 
355.414 
370.145 
367.861 
381.124 
355.178 
332.087 
327.673 
326.285 

1.358.271 
1.384.386 

1.361.866 
1.365.106 
1.375.670 
1.402.033 
1.371.055 
1.381.418 
1.402.890 
1.391.789 
1.396.157 
1.403.591 
1.421.724 
1.389.633 
1.374.305 
1.363.799 
1.353.418 

1.402.885 
1.450.000 

1.400.000 
1.400.000 
1.400.000 
1.450.000 
1.450.000 
1.450.000 
1.45.000 
1.450.000 
1.450.000 
1.450 000 
1.450 000 
1.450.000 
1.450 000 
1.450.000 
1.450.000 

12.626 
12.810 

10.354 
19.490 
9.830 

13.916 
22.909 
9.795 
9.460 

13.014 
8.045 
8.804 

18.275 
12.763 
12.335 
13.055 
18.898 

254.701 
295.911 

267.569 
266.749 
279.573 
314.490 
280.742 
318.950 
289 952 
288.392 
293.761 
293.207 
279.649 
291.554 
287.970 
288.884 
294.235 

53.970 
89.120 

52.895 
54.883 
54.131 
59.769 
56.428 
96.480 

101.858 
95.650 

105.798 
96.387 
95.804 
95.394 
92.239 
96.482 
92.944 

321.297 
397.841 

330 816 
341.122 
343.543 
388.175 
360.079 
425.205 
401.288 
397.056 
407.804 
393.393 
393.728 
399.711 
392.544 
398.201 
406.077 

14,4 
17,1 

11,9 
10,6 
8,4 

12,7 
22,3 
18,4 
12,6 
15,8 
13,6 
12,2 
7,9 

15,8 
19,9 
22,2 
24,1 

Discontorente huidige: 2 pet. sedert 26 October 1939. 
vorige : 3 pet. sedert 28 September 1939. 

(1) Excl. de biljetten uitgegeven als tegenwaarde van het goud. 
(2) Gemiddelde der eerste 45 staten. - Gemiddelde der laatste 7 staten : 1.131. 
(3) Met ingang van 13 November 1946 luidt deze rubriek : 

- 309 - 



86 
	

Nederlandsche Bank 

(millioenen gulden) 

DATUM 

Gouden 
munt 

en  
gouden 
munt- 
mate- 
daal 

Binnen- 
landas 
wissels, 

pro- 
messen, 

enz. 

Papier 
op het 
buiten- 

land 

Coma. 
ponden- 
ten in 

het 
buiten- 

land 

Buiten- 
landes 

be. t'eal• middel"  del- 

'en  

Bele- 
nin 	n 

ge  opeffec- 
ten, goe- 

en celen 

Schatkist- 
papier, 

door de 
Bank 

overgen. 
v.d.Staat 
derNederl. 
ingevolge 
overeenk. 
26-2-1947 

Boek- 
vordering 

op de 
Staat der 

Neder- 
landen 

ingevolge 
overeen-

komst van 
26-2-1947 

Bankbiljetten 
in omloop 

Rekening-courant saldo's 

Totaal 
der 

zicht-
verbin-
tenissen 

Particulieren 's Rijks Schat. 

geblokk. 
saldo's BP

P
P ,11  

arepue 

&
queue .' 

em
aed

e 

e‘o p
iv

e
 

am
pul " 

110(117
g 

M
al  

112.19p111 

nu
 

1946 Jaargernidd. 
1947 Jaargemidd. 

1946 	7 October. 
4 Novemb. 

• 0 Decemb. 
1947 8 Januari. 

10 Februari 
10 Maart .. 
8 April ... 
6 	Mei..... 
9 Juni.... 
7 Juli .... 
4 Augustus 
8 Septemb. 
8 October. 

10 Novemb. 
8 Decemb. 

708 
545 

699 
699 
7 
700 
647 
520 
520 
520 
523 
502 

, 502 
502 
502 
504 
608 

0,4 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 
0,1 
0,1 
0,1 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

4.438 
888 

4.431 
4.431 
4.431 
4.435 
4.471 

40 
57 

127 
135 
130 
140 
150 
160 
180 
182 

122,1 
135,9 

122,0 
75,7 
68,0 

109,2 
72,2 
84,1 
51,7 

118,2 
142,1 
230,9 
210,0 
246,1 
184,6 
103,8 
78,8 

15,5 
6,8 

15,5 
15,5 
15,8 
16,0 
16,3 
4,9 
4,3 
4,5 
4,7 
4,9 
5,1 
4,8 
5,0 
5,1 
5,0 

180 
157 

161 
162 
154 
152 
185 
152 
155 
157 
155 
158 
172 
153 
156 
147 
148 

- 
(3)2.086 

- 
- 
- 
- 
- 

2.100 
2.100 
2.100 
2.100 
2.100 
2.100 
2.100 
2.100 
2.100 
2.000 

§
8
8

8
§
8
8
8

§ 
ti 	

"  
.  

1
.
 

(1) 	278 
(1) 	147 

262 
261 
260 
237 
237 
139 
137 
137 
126 
126 
126 
126 
125 
125 
125 

(2)2.307 
(2) 2.781 

2.555 
2.628 
2.655 
2.737 
2.893 
2.722 
2.760 
2.754 
2.747 
2.752 
2.805 
2.832 
2.857 
2.869 
2.918 

59 

55 
70 
90 

115 
41 
47 
64 
55 
55 
31 
32 
33 
39 
62 

141 

230 
40 

50 
52 
44 
47 
44 
43 
40 
38 
38 
35 
35 
40 
44 
39 
41 

820 
630 

679 
689 
558 
624 
587 
680 
698 
721 
559 
725 
723 
693 
484 
472 
484 

108 
19 

110 
110 
111 
111 
111 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

1.460 
892 

1.268 
1.137 
1.217 
1.072 
1.250 

709 
636 
780 
938 
874 
837 
877 
985 
913 
761 

5.003 
4.569 

4.979 
4.947 
4.934 
4.942 
4.963 
4.340 
4.335 
4.483 
4.463 
4.543 
4.558 
4.601 
4.534 
4.480 
4.470 

Discontorente 

(1) Oude uitgiften. 
(2) Nieuwe uitgifte. 
(3) Gemiddelde der laatste 43 weekstaten. 

huidige : 2 1/2 pet. sedert 27 Juni 1941. 
vorige : 3 pet. sedert 29 Augustus 1939. 

Banque Nationale Suisse 

(millioenen Zwitserse franken.) 

DATUM Goudvoorraad 

Dadelijk 
beschikbare 

tegoeden in het 
buitenland 

Binnenlandse 
wissels 

Voorschotten 
op onderpand 

Binnenlandse  
eerre3 dansponen" 

Bankbiljetten 
in omloop 

Andere zicht- 
verbintenissen 

Dekkinge- 
percentage 

1946 Jaargemiddelde. 4.817 172,5 55,7 

t
—

C
A

  0
  m

Ce  C
D

  C
O

 0
0

 	
COD  

tg
.  a; 	

o;CC711+i•ti7  te7  
t
j

agprg
: 	

Cs7  
ca,  t e

. M
M  W

iD
c

n
 <
P

 et.  <4,  tet
 as,

cet trt tr>  t- 

11,1 3.640 1.225 102,56 
1947 Jaargemiddelde. 5.130 113,5 51,9 16,8 3.950 1.198 101,87 

1946 7 October 	 4.850 153,4 24,6 7,9 3.743 1.088 103,58 
7 November 	 4.929 151,5 83,7 9,3 3.822 1.142 102,33 
7 December 	 4.950 146,4 56,0 9,9 3.857 1.108 102,66 

1947 7 Januari 	 4.939 158,7 81,9 17,0 3.965 1.156 99,54 
7 Februari 	 4.925 171,6 42,9 9,1 3.822 1.216 101,15 
7 Maart 	 4.987 180,1 35,4 11,7 3.837 1.229 101,19 
8 April 	 5.039 152,8 28,8 10,4 3.882 1.226 101,62 
7 Mei 	 5.030 144,9 23,9 16,4 3.858 1.229 101,74 
7 Juni 	 5.041 134,3 31,1 10,9 3.862 1.160 103,04 
7 Juli 	 5.110 118,9 20,9 11,6 3.912 1.158 103.18 
7 Augustus 	 5.212 88,2 25,9 12,7 3.927 1.197 103,43 
6 September 	 5.271 69,7 61,4 11,6 3.981 1.216 102,75 
7 October 	 5.352 62,3 62,9 13,6 4.067 1.202 102,75 
7 November 	 5.338 57,7 78,7 14,9 4.133 1.139 102,35 
6 December 	 5.242 118,6 127,8 16,1 4.148 1.167 100,86 

Discontorente ( huidige : 1 1/2 pCt. sedert 26 November 1938. 
vorige : 2 pCt. sedert 9 September 1938 

- 310 - 



Federal Reserve Banks 
	

86 
(millioenen 8) -- 	- 	- 

DATUM 

Reserves van goudcertificaten 

Andere 
reserves  

Nationale 
overheidsfond- 

sen 

Bankbiljetten 
in omloop 

(Federal Re- 
serve Notes) 

Deposito's 
aan Moten 

en , ( banken, 
Schatkist, 

enz.) 

percentage 
Goud- 

certificaten 

Fonds tot 
wederinkoop 
van biljetten 
(F. R. N.) 

Totaal 

1948 Jaargemiddelde 17.344 773 18.117 297 23.213 24.328 17.558 43,3 
1947 Jaargemiddelde 19.313 724 20.037 275 22.284 24.356 18.310 48,9 

1948 	9 October 	 17.342 780 18.122 280 23.502 24.652 17.422 43,2. 
6 November 	 17.458 780 18.238 270 23.515 24.689 17.436 43,3 
4 December 	 17.521 786 18.307 257 23.888 24.844 17.818 42,9 

1947 	8 Januari 	 17.565 813 18.378 304 23.733 24.794 17.824 43,1 
5 Februari-. 17.779 796 18.575 359 23.412 24.383 18.119 43,7 
5 Maart 	 18.370 793 19.163 333 23.242 24.338 18.445 44,8 
9 April 	 18.498 759 19.257 283 22.276 24.170' 17.720 46,0 
7 Mei 	 18.850 719 19.569 256 21.852 24.071 17.448 47,1 
4 Juni 	 19.025 712 19.737 230 21.760 24.130 17.530 47,4 
9 Juli 	 19.376 726 20.102 232 21.611 24.244 17.600 48,0 
8 Augustus 	 19.886 673 20.359 267 21.869 24.127 18.208 48,1 

10 September 	. 19.892 700 20.592 238 22.042 24.650 18.135 48,1 
8 October 	 20.150 695 20.845 246 22.355 24.533 18.888 48,0 
5 November 	 20.413 680 21.092 259 22.119 24.543 18.936 48,5 

10 December 	 20.767 684 21..451 252 21.985 24.781 19.057 49,0 

huidige 1 pCt. sedert 25 April 1946. 
Discontorente vorige : 0,50 pCt. sedert 10 October 1942. 

Sveriges Riksbank 
(millioenen Kr.) 

Rekening-courantsaldi 
Verhouding 
inpa.(3) 

TIJDVAK 
(jaargemiddelde 

of einde maand) 

pw
atio oeptioe

 Zw
ee

ds
e  

St
ak

  
fo

nd
se

n  
en

  °
bl

ik
  

W
is

se
ls

  
be

ta
al

ti(
  

Zw
ed

en
  e

n
  v

oo
r  

te
n  

in
  re

ke
ni

ng
-c

c  
V

re
em

de
  S

ta
l  

fo
nd

se
n,

  w
iss

el
s  

t 
ba

ar
  in

  h
et

  b
ui

t(
  

en
  o

pv
ra

ag
ba

ar
  1  

bi
j  v

re
em

de
  b

a  
en

  b
an

ki
ep

  

(4
)  

M
ee

rw
aa

r  
va

n  
g

on
d 

Fo
nd

se
n  

to
r  

b
e 

 
ki

ng
  v

an
  

de
 

 
de

r  
St

aa
ta

sc
h 

D
iv

er
se

  a
c
ti

 

B
an

kb
ilj

et
t  

in
  o

m
lo

op
  

St
aa

ts
- 

in
st

el
lin

ge
n  

H
an

de
ls

ba
nk

en
i  

A
nd

er
e  

de
po

sa
nt

en
  

T
ot

aa
l 

D
iv

er
se

  p
as

si 

T
ot

aa
l e

m
is

si
er

ei
  

I va
n  

de
  m

et
aa

l-
vo

or
ra

ad
 to

t  
de

  
bi

lje
tte

nc
ir

cu
l.  

va
n  

de
  m

et
aa

l.  
vo

or
ra

a d
 to

t  
he

t  
em

is
si

er
ec

ht
 

1948 Jaargemiddelde 	 1.020 321 67 733 835 2.556 872 100 107 1.079 2.959 87,90 58,83 
1947 Jaargemiddelde 	 401 2.150 137 468 254 88 457 2.660 559 133 72 764 527 3.068 24,61 21,35 

1946 October 	  1.035 140 50 916 820 822 24F 2.622 582 188 102 872 533 2.648 64,45 83,82 
November 	  939 336 217 901 765 810 189 2.576 901 47 98 1.048 535 2.8 59,58 54,15 
December 	 839 1.544 172 712 532 93 415 2.877 706 84 84 875 555 3.092 47,65 44,34 

1947 Januari 	  768 1.446 147 659 486 93 214 2.693 560 99 72 731 573 2.858 46,58 43,88 
Februari 	  715 1.693 128 499 453 93 473 2.678 506 260 58 822 554 2.888 43,62 43,48 
Maart 	  585 1.735 146 510 370 93 401 2.640 547 35 83 865 535 3.187 36,18 30,18 
April 	  478 1.812 106 429 303 93 569 2.608 526 86 72 664 518 2.960 29,96 26,39 
Mei 	  418 2.046 118 363 265 93 527 2.556 581 108 85 772 502 2.765 26,70 24,68 
Juni 	  371 2.258 126 344 235 93 454 2.618 619 41 76 736 527 3.1 23,13 19,28 
Juli 	  316 2.123 223 391 200 93 433 2.543 570 31 81 682 554 3.081 20,32 16,77 
Augustus 	  278 2.431 120 431 176 93 439 2.632 478 247 70 795 541 3.257 17,22 13,92 
September 	 204 2.362 234 441 129 93 455 2.664 570 62 73 705 549 3.187 12,51 10,63 
Oct~ 	  223 2.589 89 480 141 93 448 2.694 558 218 61 837 533 3.227 13,50 11,27 
November 	  222 2.584 85 531 141 93 438 2.702 567 233 65 865 607 3.22E 13,43 11,24 
December 	 232 2.747 127 510 147 -- 466 2.895 831 197 72 900 434 3.257 13,08 11,82 

Discontorente 	
huidige : 2 112 pCt. sedert 9 F ebruari1945. 
vorige : 3 pet. sedert 29 Me 1941, 

(1) Dé metaaldekking bestaat uit het gehele goudbezit onverschillig of het in Zweden of in het buitenland berust. 
(2) Het emissiecijfer is vastgesteld op de metaaldekking plus een bijkomende dekking gevormd door sommige activa-

posten. In geval deze bijkomende dekking het cijfer van de gouddekking vermeerderd met 350 millioen te boven gaat, wordt 
de dekking vastgesteld op het dubbel van de gouddekking plus 350 millioen. Dit bedrag werd gebracht op 1.400 millioen met 
ingang van de maandstaat van Maart 1947 en op 2.500 millioen met ingang van deze van Juni 1947. De metaaldekking wordt 
geraamd op basis van de goudprijs van de dag. 

(3) Voor het berekenen der verhoudingen wordt de metaaldekking geraamd op basis van de goudprijs van de dag. 
(4) VO& December 1946: « Regularisatierekeningen voor het goud en de deviezen n. 

Discontovoet der voornaamste circu latiebanken (per 31 December 1947) 

Sedert pet. 	II 	■ 
Sedert pCt. 

België 	  28 augustus 1947 3,50 (1) Oostenrijk 	  3 Juli 1945 3,50 
Bulgarije 	  14 Augustus 1946 4,50 Polen 	  1 Augustus 1947 3,50 
Denemarken 	  15 Januari 1946 3,50 Portugal 	  12 Januari 1944 2,50 
Finland 	  20 December 1947 5,25 Roemenië 	  8 Mei 1944 4,- 
Frankrijk 	  9 October 1947 2,50 Spanje' 	  27 October 1947 4,50 
Griekenland 	  16 Augustus 1946 10,- Tsjechoslowakije 	  28 October 1945 2,50 
Groot-Brittannië 	  28 October 1939 2,- Turkije 	  1 Juli 1938 4,- 
Hongarije 	  1 November 1947 5,- Verenigde Staten (Fedoral Reserve 
Italië 	  6 September 1947 5,50 Bank of New-York) 	 25 April 1948 1,-- 
Joegeelavië 	  1 Januari 1947 (2) 1,--.B.4,-- Zweden 	  9 Februari 1945 2,50 
Nederland 	  P7 Juni 1941 2,50 Zwitserland 	  26 November 1936 1,50 
Noorwegen 	  9 Januari 1946 2,50 

(1) Disconto der bij een bank gedomicilieerde accepten en warrants. Voor de andere discontovoeten, zie tabel 2. 
(2)De discontorente verschilt volgens de categorie debiteuren. 



I. Gouden baren en -munten 	  

II. Kasmiddelen : 
In de Bank en in rekening -courant bij andere banken . 

ACTIVA 

85.919 

18.523 

III. Rentegevende call-gelden 	  3.572 

IV. Herdiscontopapier : 
1. Handelswissels en bankaccepten 	  3.488 
2. Schatkistpapier 	  26.870 

30.338 
V. Rentegevende termijngelden : 

1. Op ten hoogste 3 maanden 	  7.522 
2. Van 3 tot 8 maanden 	  
3. Van 8 tot 9 maanden 	  2.188 
4. Van 9 tot 12 maanden 	  8.441 

16.129 
VI. Effecten en diverse beleggingen : 

I. Schatkistpapier : 
a.) Op ten hoogste 3 maanden 	  6.880 
b) Van 3 tot 	6 maanden 	  
c) Van 8 tot 	9 maanden 	  
d) Van 9 tot 12 maanden 	  

17.595 

103 
e) Met meer dan één jaar looptijd 	  708 

2. Andere wissels en diverse 	beleggingen 	: 
a) Op ten hoogste 3 maanden 	  
b) Van 3 tot 	6 maanden 	  
e) Van 6 tot 	9 maanden 	  

33.840 

400 
d) Van 9 tot 12 maanden 	  795 
e) Met meer dan één jaar looptijd 	  1.051 

61.172 
VII. In Duitsland belegde middelen : 

in 1930-31 krachtens de overeenkomsten van Den Haag 
van 1930 	  291.180 

VIII. Andere activa 	  7.373 

Totaal activa 	 514.186 

PASSIVA 

I. Kapitaal : 
Geautoriseerd en geëmitteerd kapitaal : 200.000 aan- 

delen van 2.500 Zwitserse goudfranken ieder 	.... 500.000 
Aandelen met 25 pet. volgestort 	  125.000 

II. Reserves : 
1. Wettelijke reserve 	  6.527 
2. Algemeen reservefonds 	  13.343 

19.870 
III. Kortlopende en dadelijk opvraagbare deposito's : 

(diverse munten) 
1. Circulatiebanken 	voor eigen 	rekening 	: 

a) Op ten hoogste 3 maanden 	  4.141 
b) Dadelijk opvraagbaar 	  3.677 

7.818 
2. Circulatiebanken voor rekening van andere deposan-

ten : 
a) Van 3 tot 6 maanden 	  3.077 
b) Dadelijk opvraagbaar 	  2.452 

5.529 
3. Andere deposanten : 

a) Op ten hoogste 3 maanden 	  88 
b) Dadelijk opvraagbaar 	  856 

944 
IV. Kortlopende en dadelijk opvraagbare deposito's (goud) : 

1) Op ten hoogste 3 maanden 	  244 
2) Dadelijk opvraagbaar 	  17.477 

17.721 
V. Langlopende deposito's : 

ontvangen krachtens de overeenkomsten van Den Haag 
van 1930 : 

1. Deposito's op do Trustrekening der Annuiteiten 	 152.606 
2. Deposito der Duitse regering 	  76.303 

228.909 
VI. Fonds voor eventuële lasten en diverse posten 	 108.395 

Totaal passiva 	 514.186 

78,7 

3,6 

0,7 

0,7 
5,2 

1,6 

0,4 
1,3 

1,3 
3,4 

0,0 
0,1 

0,6 

0,1 
0,2 
0,2 

56,6 

1,4 

100,0 

92.843 

7.541 

496 

18,1 

1,5 

0,1 

92.280 

15.223 

497 

4.202 0,8 3.925 
31.696 6,2 24.980 

35.898 28.905 

8.949 1,7 7.496 
2.145 

2.171 0,4 
8.156 1,6 8.175 

19.276 17.818 

21.003 4,1 28.676 
3.519 0,7 

103 0,0 103 
709 0,1 710 

32.041 6,2 28.898 

800 0,2 1.202 
1.429 0,3 4.048 

22 0,0 22 
59.826 63.857 

291.160 58,6 291.160 

7.448 1,4 3.389 

514.288 100,0 512.927 

500.000 500.000 
125.000 24,3 125.000 

8.527 6.527 
13.343 13.343 

19.870 3,9 19.870 

4.143 0,8 4.145 
3.135 0,6 3.072 

7.278 7.217 

4.824 0,9 7.900 
846 0,2 989 

5.670 8.869 

88 0;0 88 
845 0,2 398 

933 484 

244 244 
17.428 

0,0 1  
3,4 18.759 

17.672 17.003 

152.606 152.600 
76.303 76.303 

228.909 44,5 228.909 
108.956 21,2 105.575 

514.288 100,0 512.927 

24,3 

3,9 

0,8 
0,7 

0,6 
0,5 

0,0 
0,2 

0,0 
3,4 

44,5 
21,1 

100,0 

73,0 
3,0 

0,1 

0,8 
4,9 

1,5 
0,4 

1,6 

5,6 

0,0 
0,1 

5,6 

0,2 
0,8 
0,0 

58,7 

0,7 

100,0 

24,4 

8,9 

0,9 
0,6 

1,5 
0,2 

0,0 
0,1 

0,0 
3,2 

44,6 
20,6 

100,0 

87 
	

III - BANK VOOR INTERNATIONALE BETALINGEN, TE BAZEL 

Staten in duizenden Zwitserse goudfranken 
[eenheden van 0,29032258... g. fijn goud (art. 5 der statuten)] 

•31 October 1947 
	I 30 November 1947 I 31 December 1947 

Nota : In deze staten zijn niet inbegrepen het earmarked goud van Circulatiebanken en de fondsen aangehouden voor de 
Dienst der Internationale Leningen, waarvan de Bank voor Internationale Betalingen mandataris, trustee of fiscaal agent is. 

- 312 - 



INHOUDSTAFEL 

we gegevens vergezeld van het letterteken 	v 	zijn als voorlopig te beschouwen) 

DOORLOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 

Tab. 

GELDMARKT 

1 — Rentetarief voor disconto en bele-
ningen  

	
2 

11 — Rentestanden voor bankdeposito's 
en tegoed ter Algemene Spaar-
en Lijfrentekas   4 

VALUTAMARKT EN MARKT DER EDELE META-
LEN 

1 — Notering der edele metalen 	 9 
II — Officiële wisselkoersen 	  10 

KAPITAALMARKT 
1 — Noteringen van enkele overheids-

fondsen   14 
II — Maandindexcijfers der noteringen ter 

Beurze van Brussel en Antwerpen 15 
111 — Omzetten ter Beurze van Brussel 	 15 
IV — Notering en rendement van de voor-

naamste obligatietypen 	 16 
V — Emissies van de Belgische en Congo-

lese nijverheids- en handelsven-
nootschappen   17 

Retrospectief overzicht 
Detail der emissies : 

November 1947 
Ingedeeld naar de belangrijk-

heid van het kapitaal 

VI — Leningen uitgegeven door de Over-
heid   18 

VII — Bankoperaties van het Gemeente-
krediet 	  19 

VIII — Hypotheekinschrijvingen 

RIJKSFINANCIEN 

I — Stand van de Staatsschuld 	 25 
II — Overheidspapier ondergebracht bij de 

Nationale Bank van België 	 25 
III — Opbrengst van de belastingen 	 26 

INKOMEN EN SPAREN 
I — Rendement der Belgische naamloze 

vennootschappen   
Betaalbaar gestelde dividenden 

en obligatiecoupons : 
November 1947 

Retrospectief overzicht 
11 — Algemene Spaar- en Lijfrentekas 

a) Inlagen op particuliere spaar-
boekjes 

b) Stortingen ingeschreven op de 
rekeningen der aangeslotenen 
bij de Lijfrentekas 

LOOP DER ZAKEN 

I — Verrekenkamers 	  
a) Algemeen verloop 
b) Detailgegevens over het ver-

loop der verrekeningen te 
Brussel 

II — Postchèque- en giroverkeer 	 

PRIJZEN 	• 
Indexcijfers der 

Tab. 

PRODUCTIE. 

I — Steenkolenmijnen en metaalbedrijven 55 
II — Diverse producties 	  56 

	

III — Textielnijverheid   56 

	

IV — Electriciteit   58 
V — Gas 	  59 

VERBRUIK 
1 — Verbruiksindexcijfers 

iI — Tabakverbruik 

III — Slachtingen in de 12 voornaamste 
slachthuizen van het land 

VERVOER 
1 — Bedrijvigheid van de Nationale Maat-

schappij van Belgische Spoorwegen 70 
a) bedrijfsontvangsten en -uit-

gaven 
b) wagens aan de nijverheid ge-

leverd 
c) verkeer : 

1° algemeen spoorverkeer 
2° zware goederen : 

A) gezamenlijk verkeer 
B) binnenlands verkeer 

II — Bedrijvigheid van de Nationale Maat- 
. sehappij van Buurtspoorwegen 	 70 

111 — Havenverkeer 	  71 
a) Antwerpen 
b) Gent 

BUITENLANDSE HANDEL 

81 

81 

81 

85 

85 
85 

85 

88 

87 

66 
88 

67 

	

20 	Samenvatting aangenomen door de over- 
eenkomst van Brussel 	 75 

WERKLOOSHEID 

I — Gehele en gedeeltelijke werkloosheid 
II — Indeling der gecontroleerde werk-

lozen per provincie 	  
III — Indeling der ingeschreven geheel 

werklozen naar beroepsgroep 	 

BANKSTATISTIEKEN 

	

30 	1 — België en Belgisch-Congo : 
Driemaandelijkse staten der Bel- 

gische banken   
Nationale Bank van België : 

Balans, winst- en verliesreke-
ning per 25 December 1947 

Weekstaten 
Banque du Congo beige : 

Maandstaten 
II 	Buitenlandse emissiebanken : 

Staten 	  
Banque de France 

	

35 	 Bank of England 
Nederlandsche Bank 
Banque Nationale Suisse 
Federal Reserve Banks 
Sveriges Riksbank 

Discontovoet van de voornaamste 

	

36 	 circulatiebanken 

III — Bank voor Internationale Betalingen, 

	

Belgische prijzen .... 46 	 te Bazel 

— 313 — 





{ Abonnementsprijs per jaargang 	fr 250 voor België.  
fr 300 voor het buitenland. 

De betaling moet vooraf geschieden door overmaking op 
postgironummer 500 der Nationale Bank van België, of op de 
in haar boeken geopende rekening-courant onder de rubriek 
» Tijdschrift voor Documentatie en Voorlichting ». 

De abonnenten worden verzocht op te geven welke uitgave 
zij wensen te ontvangen : de Nederlandse of de Franse. 



— Voorh. Drukkertigeat• — 
T H . DEWARICHEI" 

M., G. en L. Dewarichet, 

— broeders en zusters, — 

maatsch. onder gez naam. 
16, Wilde-Woudstraat, 16 

BR USSEL 

24838 


